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PRESENTACION

Este proyecto de “Actualizacion, calculo y registro de la huella de
carbono municipal” pretende contribuir a la reduccién global de
emisiones desde el ambito de las Entidades Locales. Ha sido @
liderado por la Red Espafiola de Ciudades por el Clima

(RECC) desde 2014, en el seno de la FEMP y enmarcado
dentro de las actividades previstas en el convenio con el
Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentacion y Medio
Ambiente para promover y facilitar el desarrollo de
iniciativas locales en materia de Cambio Climatico.

En la edicion de 2017 se ha evaluado la situacion de

26 Entidades Locales (25 Ayuntamientos y 1 Diputacion
Provincial) que han participado en el calculo de su huella
de carbono y disefio de planes de reduccion de emisiones
de CO,. Paratal fin se ha contado conla herramienta de trabajo
proporciona por el Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentaciéon

y Medio Ambiente (MAPAMA) que ha facilitado enormemente el
calculo de la huellay la presentacién de los resultados.

El afio seleccionado para el calculo de la huella de carbono en la 9; \t

mayoria de los casos ha sido 2016, aunque algunos Ayuntamientos
han optado por realizarlo de 2015, o incluso 2014. El proyecto ha
permitido también el reconocimiento del Ministerio, mediante la
inscripcién de las huellas calculadas.

‘ Elaboracién ‘ Evaluacién por
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la informacién
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Voluntario

de Huella de
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2.1. Resumen del informe

El presente informe es el resultado final de todo el trabajo de captacion de informacién realizado en
2017 por las entidades participantes y aborda todos los aspectos que forman parte del calculo de huella
de carbono. Se ha comenzado con la evaluacién de la situacion energética de las Entidades Locales, para
lo cual se ha contado con la inestimable participacién de los técnicos de los Gobiernos Locales. Para
realizar esta evaluacién se han calculado los datos desagregados de consumo en instalaciones fijas,
transporte y electricidad, asi como los datos de generacién de energia renovable. Una vez realizada la
evaluacion, las Entidades Locales estan en disposicion de disefiar propuestas de mejora que pueden
llevarse a cabo en las instalaciones municipales, elaborando un plan de reduccién propio para cada
municipio. Todo ello se ha documentado con la Herramienta de calculo disponible y facilitada por el
MAPAMA, de acceso a todos los Gobiernos Locales.

En la primera parte del Informe se detalla la metodologia utilizada para calcular la Huella de Carbono.
Cabe destacar que se han tenido en cuenta conceptos importantes como la identificacién de los limites
del municipio, la identificacion de los limites operativos y el alcance de las emisiones y remociones
incluidas en el alcance del calculo.

Una parte fundamental del Informe estad dedicada a la presentacion de los resultados alcanzados y los
planes de reduccién de emisiones disefiados. En ellos se detallan las actuaciones de mejora que se
pueden acometer para la optimizacion de la eficiencia energética y el ahorro energético. Para cada una
de las medidas se indica de forma orientativa el potencial de ahorro.

El proyecto lo iniciaron 32 Entidades Locales, las cuales manifestaron su interés en participar en el mismoy
conseguir calcular su huella, proponer acciones de mejoray por lo tanto inscribir su entidad en el registro
voluntario de huella de carbono.

A todos ellos se les solicité informacion agregada sobre los siguientes aspectos:
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De las 32 Entidades Locales iniciales, 26 consiguieron recopilar la informacion agregada de los aspectos
anteriormente citados. No en todos los casos se pudo recopilar informacion referente a los equipos de
climatizacion y las fugas de refrigerantes, ya que en la mayoria de los casos esta es una actividad que
desarrollan empresas subcontratadas a tal efecto y resulta muy complicado para las Entidades Locales
disponer de esta informacion.

Sobre la informacién agregada, se solicitd a las Entidades Locales descender un nivel y desagregarla. Es
decir, ofrecer la informacion particularizada por instalaciones y vehiculos. Esta parte del proyecto supuso
el mayor esfuerzo para los participantes, con especial relevancia en lo referente a los vehiculos y sus
consumos.

Finalmente, las 26 Entidades Locales llegaron a un adecuado nivel de desagregacion y detalle y por tanto
se iniciaron los tramites para su inscripcion en el registro. Ademas, 3 de ellas han realizado el calculo en
relacidon con varios afios, por lo que el total de cdlculos realizados y enviados a registrar ha ascendido a
30. Todos consiguieron su objetivo y ya se encuentran inscritos en el registro, tras la subsanacion de los
aspectos que el MAPAMA considera necesarios tras la auditoria documental (mediante facturas u otros
documentos) de los datos proporcionados.

Una de las conclusiones de este proyecto ha sido la dificultad de disponer de los datos de calidad y de
una forma facilmente accesible o automatizada. Esta realidad en la inmensa mayoria de los municipios
participantes conlleva dificultades para poder establecer medidas efectivas de reduccién y ahorro.

Es importante sefialar que de las 26 Entidades Locales que finalmente calcularon su huella de carbono
todos ellos, en mayor o en menor desarrollo, tenian en marcha medidas de mejora para la reduccion de
sus consumos energéticos. En muchos casos, estas medidas surgen por la incorporacion a la RECCy la
implantacién de programas relacionados con el Pacto de los Alcaldes. Los municipios que disponian de
datos mas reales y mas disgregados han obtenido ratios de t CO, eq/habitante mayores que los que no
disponian de la informacion real ni tan disgregada (ver Anexo Il del presente informe). En cualquier caso,
todos ellos formalizaron planes de reduccién conforme a los requisitos del MAPAMA para la inscripcion
en el registro de la huella calculada (ver Anexo IV del presente informe).



2.2. Project Summary

This report addresses every single aspect related to the calculation of carbon footprint and summarizes
all the work done by the participating entities in 2016. It begins with an assessment of the energy situation
in the participant municipalities, for which the collaboration of technicians from Local Governments
has been essential. In order to develop such assessment, consumption-disaggregated data have been
calculated in the following areas: fixed facilities, transport and electricity; it also considers renewable
energy generation data. After the assessment, Local Governments can design improvement measures
to be implemented in their municipal facilities. The whole process has been reported using the tool
developed by MAPAMA (Spanish Ministry of Agriculture and Fisheries, Food and Environment) to calculate
carbon footprint, which is available for every Local Government.

The methodology used to calculate the carbon footprint is detailed in the first part of the report. It should
be highlighted that the following relevant concepts have been considered: identification of municipal and
operational limits, together with emissions and removals range included in the calculation scope.

An essential part of the report is focused on the presentation of the achieved results and the action plans
for emissions reduction. Those plans include improvement measures which may be implemented to
optimize energy efficiency and savings. Also, potential savings for each measure are outlined.

The project was launched in 32 Local Governments, which stated their interest to calculate their carbon
footprint, identified improving measures and, consequently, registered their results in the voluntary
register of the MAPAMA. All of them were requested aggregated information on the following areas:
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Emitting fixed Electricity consuming Vehicles and their fuel Heat and cooling
facilities and their fuel facilities and their consumption equipment and
consumption consumptions corresponding refrigerant
leaks

From those 32 initial municipalities, 26 managed to gather the aggregated information of the
abovementioned aspects. The hardest information to gather was related to heating and cooling
equipment, and their refrigerant leaks. In most cases, this activity is outsourced and, consequently, it is
very difficult for Local Governments to gather this information.

Municipalities were requested to go a step further in order to disaggregate their aggregated information,
which means obtaining information for each facility and vehicle individually. This part of the project was
the more challenging stage for participants, particularly in relation to vehicles and their consumptions.

Finally, 26 municipalities reached an appropriate level of disaggregation and detail on the requested
information, and consequently began the process of registration. 3 of them have made the calculation in
relation to several years, so the total calculation made and sent to register has risen to 30. All managed
to become part of the register, after correcting those aspects that MAPAMA identified as necessary after
conducting a documental audit of data provided (by means of invoices and other documents).



One of the main conclusions of the project is the difficulty of easily obtaining quality data by means of
an accessible or automated way. This happened in most of the municipalities, which leads to important
difficulties for implementing emissions reduction and energy saving measures.

Itis important to highlight that those municipalities which finally registered their carbon footprint already
had, to a greater or a lesser extent, ongoing measures for reducing their energy consumption. In many
cases, those measures come from their integration in the RECC and the implementation of programmes
related to the Covenant of Mayors. The Local Governments with more realistic and disaggregated data
obtained higher ratios of tCO_eqg/inhabitant than the rest (see Annexed Il of the present report). In any
case, all of them approved reduction plans according to the requirements established by the MAPAMA
for their registration in the carbon footprint registry (see Annexed IV of the present report).




PASUS A SEGUIR POR UNA
ENTIDAD LOCAL PARA EL CALCULU

Y REGISTRU DE SU HUELLA DE
CARBONU

Las actividades realizadas para el calculo de la huella son las siguientes:
1. Escoger el afio de calculo.

2. Establecer los limites de la organizacion y los operativos: decidir qué areas se incluiran en la recoleccion
de informacién y en los calculos, e identificar las fuentes emisoras asociadas a las operaciones
dentro de esas areas. Los criterios para establecer los limites suelen responder al tipo de control y
responsabilidad que se tiene sobre las actividades, su relevancia o disponibilidad de datos fiables.

3. Recopilar los datos de consumo (datos de actividad) de estas operaciones.
Informaciéon minima: Alcance 1+2:
Alcance 1: emisiones directas.
+ Consumo combustibles edificios (calderas de gas natural, gasoil).

« Fugas de gases refrigerantes florados en equipos de climatizacién/refrigeracién (recarga de gas
realizada en dichos equipos).

«  Consumo combustibles vehiculos.

Alcance 2: emisiones indirectas debidas al consumo de electricidad.

«  Consumo de electricidad en edificios.




Si quieres ir mas alla: alcance 3

Alcance 3: otras emisiones indirectas.

* Viajes de trabajo con medios de transporte externos.

« Servicios subcontratados (gestion de residuos, limpieza, seguridad, etc.)
+ Compra de productos.

*  Etc.
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4. Realizar los calculos multiplicando los datos de actividad por los factores de emision.

El Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente (MAPAMA) facilita en su pagina

web los datos de los [izladelg=si sl =nlslell para cada afio asi como unas [eellablElelelE o=t BNl
e=ldslelnlerelaiElleEne=l 552 que los incluyen y que pueden ser de gran utilidad.

5. Una vez que se conoce cuanto y donde se emite, reflexionar sobre los puntos donde actuar para
reducir las emisiones.

6. Esto quedara reflejado en un plan de reduccién que deberia incluir las medidas que se prevé llevar
a cabo, asi como la cuantificacion de la estimacion de las reducciones que conllevarian (en el anexo
IV se ha incluido una tabla con ejemplos de los tipos de medidas). Es recomendable la inclusiéon de un
cronograma en el plan.

7. Pueden optar por Registrar la huella de carbono en el Registro de huella de carbono, compensacién
y proyectos de absorcion. Es un registro nacional creado a partir del Real Decreto 163/2014, de 14 de
marzo por el MAPAMA, cuyo objetivo es fomentar el calculo y reduccion de la huella de carbono de las
organizaciones espafiolas, asi como de promover los proyectos que mejoren la capacidad sumidero
de Espafia.

8. Es interesante una vez registrado, darle difusion a los datos obtenidos con el objeto de dar visibilidad
al trabajo realizado y también para concienciar tanto al personal de la Entidad Local como al resto de
ciudadanos de la importancia de la reducciéon de emisiones.




Se resume en el siguiente esquema:

Identificacién de los limites de la organizacion y afio de calculo

Identificacién de los limites operativos y fuentes de informacion

Cuantificacion de emisiones y remociones

Identificacion de Seleccion y aplicacion  Recopilaciéon Seleccion de Realizacién de
fuentes y sumideros de la metodologiade de datos de factores de emision  calculos
cuantificacion actividad y remocién

Calculadora de huella de carbono del MAPAMA

Se incluye como Anexo | la metodologia utilizada, incluyendo principales fuentes
de informacidn necesarias para el calculo de la huella.




CASO PRACTICO DE PLANTILLA

Ut RECUGIDA DE DATOS PARA
-L CALCULU DE LA HUELLA

0 ®o
® @ O. Es un aspecto muy relevante la recopilacion de la

P ® informacion, por lo que a continuacién se facilita
Oe @ (5;76) el ejemplo con una plantilla cumplimentada con
o los datos para el calculo de la Huella en referencia
N .@ ($) al afio 2016 facilitados por una entidad local, de
P — forma que simplifica la introduccién de datos en
) la herramienta de calculo y también su verificacién

Gl posterior en el proceso de registro:

aamm

En caso de haber calculado la huella de carbono de su municipio para afios anteriores, cumplimentar:

Afio 2015
Huella de carbono (t CO,e) 14.053,26
N° habitantes 126.500

TODOS LOS DATOS SOLICITADOS A CONTINUACION SERAN REFERIDOS A 2016.

Superficie 43 Km?
N° de habitantes 127.800

Y -




COMBUSTIBLES FOSILES

1. COMBUSTIBLES FOSILES (agregados y desagregados)

Es posible aportar el dato agregado de todo el consumo realizado en combustibles fosiles en las
instalaciones fijas (Calderas, turbinas, hornos, etc.) que el municipio disponga para el desarrollo de su
actividad.

COMBUSTIBLE CONSUMIDO

Tipo Cantidad

DATO AGREGADO

Colegios publicos GASOLEO 147.896 litros
Colegios publicos GAS NATURAL 121.576,51 KWh
Instalaciones deportivas GASOLEO 35.000 litros
Dependencias municipales GAS NATURAL 978.925 KWh
Dependencias municipales GASOLEO 9.014 litros

Es requisito imprescindible para facilitar la verificaciéon por el registro proporcionar el dato desagregado,
es necesario indicar la sede o edificio

COMBUSTIBLE CONSUMIDO DiAS DE ACTIVIDAD EN LA

EDIFICIO / SEDE

SEDE
Colegio Publico R Gasoleo 30.0001 245 dias
Antiguas Escuelas de X Gasoleo 8.2381 245 dias
Antiguo Colegio de M Gasoleo 70.000 | 245 dias
Colegio Publico T Gasoleo 19.658 | 245 dias
Colegio Publico M Gasoleo 20.000 | 245 dias
COLEGIOS PUBLICOS GASOLEO 147.896 litros 245 dias
CPA GAS NATURAL 14.676,52 KWh 300 dias
CPB GAS NATURAL 77.344,36 KWh 300 dias
CpC GAS NATURAL 29.555,63 KWh 300 dias
COLEGIOS PUBLICOS GAS NATURAL 121.576,51 KWh 300 dias
Polideportivo de U Gasoleo 2.000 | 245 dias
Polideportivo V Gasoleo 3.0001 245 dias
Pabellén deportivo Y Gasobleo 30000 | 245 dias
COLEGIOS PUBLICOS GAS NATURAL 35.000I 245 dias
Hogar municipal XX Gasobleo 6078 | 245 dias
Centro Social L Gasoleo 963 | 245 dias
Casa de Cultura R Gasoleo 2.000 | 245 dias
Auditorio “C" Gas natural 978.925 kWh 245 dias
DEPENDENCIAS MUNICIPALES GAS NATURAL 978.925 KWH 245 dias
DEPENDENCIAS MUNICIPALES GASOLEO 9.014 Litros 245 dias

Sera necesario que nos indiquen el indice de actividad en las instalaciones fijas. En este caso, el nimero

de dias que ha estado en funcionamiento durante 2016.



2. CLIMATIZACION / REFRIGERACION. EMISIONES FUGITIVAS DE GASES FLUORADOS

Cumplimentar en caso de que el municipio disponga de equipos de refrigeracion y/o climatizacion
entre sus instalaciones que utilicen gases refrigerantes fluorados y de que se haya detectado que
se han producido fugas (ya sea por su uso, un accidente, etc.) de estos gases en los mismos

REFRIGERACION Y CLIMATIZACION (FUGA DE GASES FLUORADOS)

Edificio / Sede Nombre del gas  Tipo de equipo Carga Inicial (Kg) Recarga anual (Kg)
Polideportivode U II”  R422D Enfriadora No disponible 24
Colegio Publico T R -410a Climatizador 2 12
Centro Social L R-407a Climatizador 0 48

3. TRANSPORTE

Cumplimentar en caso de que el municipio cuente con vehiculos de transporte o carga (por tierra,
mar o aire) que sean propios o bien que ejerza un control sobre los mismos (alquiler, Renting, etc.). Se
consideran las siguientes categorias:

TRANSPORTE DISPONE. SI/NO
A. Transporte por carretera (vehiculos propios o alquilados)
B. Transporte en tren, cercanias o tranvia
C. Transporte en metro
D. Transporte maritimo

E. Transporte aéreo

Debera considerar asi los vehiculos (turismos, metro, autobus, etc.) que sean gestionados a través
del municipio. Por tanto, se incluiran los vehiculos sobre los que el ayuntamiento ejerza el control,
independientemente de si son propiedad o no.

iNDICE DE ACTIVIDAD

VEHiCULO COMBUSTIBLE CONSUMO (LITROS) (KM)
Xxxx-DLC TURISMO RENAULT CLIO GASOLINA 530,91 2.902 km
xxx7-HNN SUZUKI JIMNY GASOLINA 300,891 26,11 km
FLOTA MUNICIPAL GASOLINA 831,79 litros 2.928,11 km
xxx-BXP FURGONETA IVECO GIHH5A35 DIESEL 1.567,6 | 4.400 km
xxx-AC CAMION FURGON IVECO 35.E.10 DIESEL 767,69 | 8.646 km
xxxx-GTJ CAMION CAJA IVECO C.35730 DIESEL 594,08 | 6.660 km
xxxx TODO TERRENO B 2500 DIESEL 484,8| 42 km
XXxxx 4X4 NISSAN TERRANO 11 2.7 DIESEL 587,23 | 335km
FLOTA MUNICIPAL DIESEL 4.001,4 litros 20.083 km
FLOTA AUTOBUSES URBANOS DIESEL 20.000I 10.000km

El indice de actividad, en este caso, es el nUmero de Km realizados durante 2016.




4. ELECTRICIDAD

En el siguiente cuadro tendra que reflejar si la electricidad contratada dispone de certificado de Garantia
de Origen (GdO) de la electricidad procedente de fuentes de energia renovable. Ademas, tendra que
indicar la suma de los kWh consumidos durante el afio segun las diferentes comercializadoras que tenga
contratadas.

¢DISPONE DE GDO NOMBRE DE LA

Eg::fé(())/SEDE, ARSMEEARO DE LA ELECTRICIDAD COMERCIALIZADORA : CO(;I\?V[:-II\)IIO
RENOVABLE? SUMINISTRADORA DE ENERGIA

Colegios publicos No Iberdrola 152.097,00 kWh
Instalaciones deportivas No Iberdrola 106.741,67 kWh
Dependencias municipales No Iberdrola 1.013.063,17 kWh
Alumbrado No Iberdrola 6.559.144,33 kWh
Grupos de bombeo No Iberdrola 15.560,00 kWh
Semaforos No Iberdrola 853.262,17 kWh

Listado desagregado:

¢DISPONE DE GDO NOMBRE DE LA

EDIFICIO/SEDE, CONSUMO
ALUMBRADO PUBLICO DE LA ELECTRICIDAD COMERCIALIZADORA : (KWH)
RENOVABLE? SUMINISTRADORA DE ENERGIA

Colegio Publico R No Iberdrola 82.500,00 kWh
Antiguas Escuelas de X No Iberdrola 50.000,00 kWh
Antiguo Colegio de M No Iberdrola 2.097,00 kWh
Colegio Publico T No Iberdrola 5.000,00 kWh
Colegio Publico M No Iberdrola 5.000,00 kWh
CPA No Iberdrola 2.500,00 kWh
CPB No Iberdrola 2.500,00 kWh
CPC No Iberdrola 2.500,00 kWh
Polideportivo de U No Iberdrola 26.741,67 kWh
Polideportivo V No Iberdrola 50.000,00 kWh
Pabellon deportivo Y No Iberdrola 30.000,00 kWh
Hogar municipal XX No Iberdrola 513.063,17 kWh
Centro Social L No Iberdrola 100.000,00 kWh
Casa de Cultura R No Iberdrola 200.000,00 kWh
Auditorio “C” No Iberdrola 500.000,00 kWh
Semaforos No Iberdrola 853.262,17 kWh
Alumbrado calle x No Iberdrola 559.144,33 kWh
Alumbrado calley No Iberdrola 6.000.000,00 KWh

Grupos de bombeo No Iberdrola 15.560,00 kWh




5. ENERGIAS RENOVABLES

Cumplimentar en caso de que el municipio disponga de instalaciones para la generacion de energia
renovable (paneles fotovoltaicos, turbinas de viento, calderas de biomasa, etc.) ya sea para su venta o
para autoconsumo.

En el caso de utilizar cualquier energia renovable excepto biomasa, cumplimentar:

EDIFICIO / SEDE QUE UTILIZA ESTE TIPO o ENERGIA CONSUMIDA /
o TIPO DE ENERGIA RENOVABLE

DE ENERGIA VENDIDA (KWH)

Estacién Depuradora de Aguas Secado térmico y cogeneracion 2.520 kWh

Residuales (EDAR) lodos depuradora

Polideportivo “T Energia Solar Térmica 1.050 kWh

Polideportivo Municipal “L Energia Solar Térmica 210 kWh

En el caso de utilizar biomasa como combustible, cumplimentar:

EDIFICIO / SEDE QUE UTILIZA ESTE TIPO DE CANTIDADES PARCIALES
- TIPO DE BIOMASA

ENERGIA (KG)

Antiguo Colegio Astillas 691,99 Kg

Residencia de mayores Pellets 1.000,43 kg

Para obtener la informacion recogida en el anterior formulario se toma como base la encontrada en
las facturas como por ejemplo:
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Para poder realizar la inscripcion en el registro de Huella de Carbono, ademas de los datos anteriormente
solicitado, necesitamos nos hagan llegar en un email Unico la siguiente documentacion:

« Documento de certificaciéon de capacidad legal ( se adjunta formato): cumplimentado y firmado con
los datos de la persona( nombre, DNI, cargo) con poderes.

+ Documento que acredite los poderes de la persona firmante ( en cada caso el que corresponda):
+  Estatutos.
* Poder notarial.
+ Escritura elevando a publico acuerdo social de eleccién de érganos de gobierno.

* Notificacion o certificacion expedida por el Registro de Asociaciones correspondiente en el que
figuren los titulares de los érganos de gobierno y representacion.

* Acuerdo de la Junta Directiva, Consejo de Administracién, Asamblea General, etc.
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HESUMEN'Y

COMPARATIVA DE
DATOS UBTENIDOS

5.1. Resumen de datos obtenidos

Relacion de emisiones correspondientes al Alcance 1 de las Entidades Locales correspondientes al afio
2014:

TOTAL

INSTALACIONES REFRIGERACION/ Al CANCE 1
ENTIDAD LOCAL FIJAS TRANSPORTE ¢} | MATIZACION

(tCO, eq)

Ayuntamiento de Algeciras 1.709,59 1.791,82
Total general 1.709,59 1.791,82

Relacién de emisiones correspondientes al Alcance 1 de las Entidades Locales correspondientes al afio

2015:
INSTALACIONES REFRIGERACION/ Pt
. ALCANCE 1
ENTIDAD LOCAL FIJAS TRANSPORTE CLIMATIZACION
(tCO, eq)
Ayuntamiento de Algeciras 91,81 1.617,68 0,00 1.709,49
Ayuntamiento de Arnedo 225,84 71,33 0,00 297,18
Ayuntamiento de Calvia 753,58 2.292,37 0,00 3.046,15
Ayuntamiento de Sant Boi de
Llobregat 772,72 467,06 73,06 1.312,85
Ayuntamiento de Santa Cruz de
Tenerife 0,00 364,67 0,00 364,67
Total general 1.843,95 4.81 3,11 73,06 6.730,30

Y :




Relacion de emisiones correspondientes al Alcance 1 de las Entidades Locales correspondientes al afio
2016:

- TOTAL
ENTIDAD LOCAL 'NSTAF"If:S'ONES TRANSPORTE RcEl_Fl:\lnlﬁleI:\ccll%ll\l\ll ALCANCE 1
(t CO, eq)
Ayuntamiento de Albacete 2.203,24 1.978,61 220,92 4.402,77
Ayuntamiento de Alcala de Henares 1.260,62 123,38 0,00 1.384,00
Ayuntamiento de Alcala la Real 290,00 148,62 0,00 438,62
Ayuntamiento de Algeciras 0,00 1.056,22 0,00 1.056,22
Ayuntamiento de Alicante 1.013,81 12.080,03 682,55 13.776,39
Ayuntamiento de Arnedo 210,22 70,54 0,00 280,76
Ayuntamiento de Calvia 676,56 2.255,32 0,00 2.931,88
Ayuntamiento de Daimiel 437,03 127,38 0,00 564,41
Ayuntamiento de Gava 819,78 1.238,74 46,12 2.104,63
Ayuntamiento de Granada 2.745,06 145,59 180,67 3.071,32
Ayuntamiento de Malaga 14.541,29 1.037,36 3.960,43 19.539,08
Ayuntamiento de Miajadas 36,14 74,39 2,29 112,81
Ayuntamiento de Murcia 2.419,65 1.026,68 165,18 3.611,52
Ayuntamiento de Palma 1.110,29 23.850,87 20,88 24.982,03
Ayuntamiento de Parla 998,41 134,32 0,00 1.132,73
Qg:;;&ilglento de San Vicente del 32232 456,57 0,00 778,86
Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid 2.668,77 1.151,83 255,11 4.075,71
Ayuntamiento de Segorbe 114,90 11,54 0,42 126,86
Ayuntamiento de Soto del Real 189,04 26,79 0,00 215,83
Ayuntamiento de Toledo 743,17 4.724,69 112,73 5.580,58
Ayuntamiento de Villa de Moya 0,00 78,47 0,00 78,47
Ayuntamiento de Villalbilla 287,34 0,00 0,00 287,34
Ayuntamiento de Zaragoza 10.056,98 1.185,29 312,67 11.554,94
Diputacion Provincial de Badajoz 0,00 35,09 0,00 35,09

Total general 43.144,62 53.018,32 5.959,97 102.122,85

Relacion de emisiones totales correspondientes al Alcance 2 de las Entidades Locales correspondientes
al afo 2014:

TOTAL ALCANCE 2
(t CO, eq)
Ayuntamiento de Algeciras 4.099,11 4.099,11

ENTIDAD LOCAL ELECTRICIDAD




Relaciéon de emisiones totales correspondientes al Alcance 2 de las Entidades Locales del afio 2015:

TOTAL ALCANCE 2

ENTIDAD LOCAL ELECTRICIDAD

(t CO, eq)
Ayuntamiento de Algeciras 4.866,70 4.866,70
Ayuntamiento de Arnedo 883,42 883,42
Ayuntamiento de Calvia 7.161,14 7.161,14
Ayuntamiento de Sant Boi de Llobregat 4.059,43 4.059,43
Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife 16.235,59 16.235,59

Relacion de emisiones totales correspondientes al Alcance 2 de las Entidades Locales correspondientes
al afio 2016:

ENTIDAD LOCAL ELECTRICIDAD TOTAL ALCANCE 2
(t CO, eq)
Ayuntamiento de Albacete 3.348,00 3.348,00
Ayuntamiento de Alcala de Henares 5.760,26 5.760,26
Ayuntamiento de Alcala la Real 1.325,54 1.325,54
Ayuntamiento de Algeciras 4.239,99 4.239,99
Ayuntamiento de Alicante 0,00 0,00
Ayuntamiento de Arnedo 806,97 806,97
Ayuntamiento de Calvia 6.184,91 6.184,91
Ayuntamiento de Daimiel 1.326,71 1.326,71
Ayuntamiento de Gava 0,00 0,00
Ayuntamiento de Granada 10.934,77 10.934,77
Ayuntamiento de Malaga 22.766,95 22.766,95
Ayuntamiento de Miajadas 889,21 889,21
Ayuntamiento de Murcia 12.113,29 12.113,29
Ayuntamiento de Palma 26.127,34 26.127,34
Ayuntamiento de Parla 954,41 954,41
Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig 7,07 7,07
Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid 3.460,60 3.460,60
Ayuntamiento de Segorbe 116,81 116,81
Ayuntamiento de Soto del Real 286,34 286,34
Ayuntamiento de Toledo 992,96 992,96
Ayuntamiento de Villa de Moya 461,90 461,90
Ayuntamiento de Villalbilla 1.080,91 1.080,91
Ayuntamiento de Zaragoza 23.397,92 23.397,92

Diputacion Provincial de Badajoz 38,32 38,32



Relacion de emisiones por habitantes correspondientes al Alcance 1 del afio 2014:

t CO, eq/habitante

ENTIDAD LOCAL INSTALACIONES REFRIGERACION/ TOTAL
FIJAS AR CLIMATIZACION  ALCANCE 1

Ayuntamiento de Algeciras 0,001 0,014 0,000 0,015

Relacién de emisiones por habitantes correspondientes al Alcance 1 del afio 2015:

t CO, eq/habitante

5 TOTAL

ENTIDAD LOCAL INSTALACIONES REFRIGERACION/
FIJAS TRANSPORTE CLIMATIZACION ALC'?NCE
Ayuntamiento de Algeciras 0,001 0,014 0,000 0,014
Ayuntamiento de Arnedo 0,015 0,005 0,000 0,020
Ayuntamiento de Calvia 0,015 0,046 0,000 0,061
Ayuntamiento de Sant Boi de
Llobregat 0,009 0,006 0,001 0,016
Ayuntamiento de Santa Cruz de
Tenerife 0,000 0,002 0,000 0,002
=

By




Relacion de emisiones por habitantes correspondientes al Alcance 1 del afio 2016:

t CO, eq/habitante

ENTIDAD LOCAL 5 TOTAL
INSTAFLI]AACSIONES TRANSPORTE %ﬁ?,:ﬁ.?&ﬁ%‘lgw ALCI:}NCE

Ayuntamiento de Albacete 0,013 0,011 0,001 0,026
Ayuntamiento de Alcala de Henares 0,006 0,001 0 0,007
Ayuntamiento de Alcala la Real 0,013 0,007 0 0,02
Ayuntamiento de Algeciras 0 0,009 0 0,009
Ayuntamiento de Alicante 0,014 0,037 0,002 0,052
Ayuntamiento de Arnedo 0,014 0,005 0 0,019
Ayuntamiento de Calvia 0,014 0,045 0 0,059
Ayuntamiento de Daimiel 0,002 0,007 0 0,009
Ayuntamiento de Gava 0,019 0,029 0,001 0,05
Ayuntamiento de Granada 0,012 0,001 0,001 0,013
Ayuntamiento de Malaga 0,026 0,002 0,007 0,034
Ayuntamiento de Miajadas 0,004 0,008 0 0,011
Ayuntamiento de Murcia 0,005 0,002 0 0,008
Ayuntamiento de Palma 0,002 0,055 0 0,057
Ayuntamiento de Parla 0,008 0,001 0 0,009
ég:;;?giento de San Vicente del 0,006 0,008 0 0,014
Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid 0,032 0,014 0,003 0,048
Ayuntamiento de Segorbe 0,013 0,001 0 0,015
Ayuntamiento de Soto del Real 0,022 0,003 0 0,025
Ayuntamiento de Toledo 0,009 0,057 0,001 0,067
Ayuntamiento de Villa de Moya 0 0,01 0 0,01
Ayuntamiento de Villalbilla 0,023 0 0 0,023
Ayuntamiento de Zaragoza 0,015 0,002 0 0,017
Diputacién Provincial de Badajoz 0 0,78 0 0,78

Relacion de emisiones por habitantes correspondientes al Alcance 2 del afio 2014:

t CO, eq/habitante

ENTIDAD LOCAL
ELECTRICIDAD TOTAL ALCANCE 2

Ayuntamiento de Algeciras 0,035 0,035

Relacién de emisiones por habitantes correspondientes al Alcance 2 del afio 2015:



t CO, eq/habitante
ENTIDAD LOCAL

ELECTRICIDAD TOTAL ALCANCE 2
Ayuntamiento de Algeciras 0,041 0,041
Ayuntamiento de Arnedo 0,061 0,061
Ayuntamiento de Calvia 0,142 0,142
Ayuntamiento de Sant Boi de Llobregat 0,049 0,049
Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife 0,080 0,080

Relacién de emisiones por habitantes correspondientes al Alcance 2 del afio 2016:

t CO, eq/habitante

ENTIDAD LOCAL

ELECTRICIDAD TOTAL ALCANCE 2
Ayuntamiento de Albacete 0,019 0,019
Ayuntamiento de Alcala de Henares 0,029 0,029
Ayuntamiento de Alcala la Real 0,061 0,061
Ayuntamiento de Algeciras 0,035 0,035
Ayuntamiento de Alicante 0,000 0,000
Ayuntamiento de Arnedo 0,055 0,055
Ayuntamiento de Calvia 0,125 0,125
Ayuntamiento de Daimiel 0,072 0,072
Ayuntamiento de Gava 0,000 0,000
Ayuntamiento de Granada 0,047 0,047
Ayuntamiento de Malaga 0,040 0,040
Ayuntamiento de Miajadas 0,090 0,090
Ayuntamiento de Murcia 0,027 0,027
Ayuntamiento de Palma 0,060 0,060
Ayuntamiento de Parla 0,007 0,007
Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid 0,041 0,041
Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig 0,000 0,000
Ayuntamiento de Segorbe 0,033 0,033
Ayuntamiento de Soto del Real 0,018 0,018
Ayuntamiento de Toledo 0,012 0,012
Ayuntamiento de Villa de Moya 0,059 0,059
Ayuntamiento de Villalbilla 0,085 0,085
Ayuntamiento de Zaragoza 0,017 0,035
Diputacién Provincial de Badajoz 0,852 0,852

Relacion de emisiones totales de Alcance 1+2 correspondientes al afio 2014:



ENTIDAD LOCAL EMISIONES TOTALES (t CO, eq)

Ayuntamiento de Algeciras 5.890,93
Total general 5.890,93

Relacion de emisiones totales de Alcance 1+2 correspondientes al afio 2015:

Ayuntamiento de Algeciras 6.576,19
Ayuntamiento de Arnedo 1.180,59
Ayuntamiento de Calvia 10.207,29
Ayuntamiento de Sant Boi de Llobregat 5.372,27
Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife 16.600,26

Total general 39.936,60

Relacion de emisiones totales de Alcance 1+2 correspondientes al afio 2016:

ENTIDAD LOCAL EMISIONES TOTALES (t CO, eq)
Ayuntamiento de Albacete 7.750,77
Ayuntamiento de Alcald de Henares 7.144,26
Ayuntamiento de Alcala la Real 1.764,16
Ayuntamiento de Algeciras 5.296,21
Ayuntamiento de Alicante 13.776,39
Ayuntamiento de Arnedo 1.087,73
Ayuntamiento de Calvia 9.116,79
Ayuntamiento de Daimiel 1.891,12
Ayuntamiento de Gava 2.104,64
Ayuntamiento de Granada 14.006,09
Ayuntamiento de Malaga 42.306,03
Ayuntamiento de Miajadas 1.002,03
Ayuntamiento de Murcia 15.724,81
Ayuntamiento de Palma 51.109,38
Ayuntamiento de Parla 2.087,14
Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid 7.536,31
Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig 785,96
Ayuntamiento de Segorbe 243,67
Ayuntamiento de Soto del Real 502,17
Ayuntamiento de Toledo 6.573,55
Ayuntamiento de Villa de Moya 540,37
Ayuntamiento de Villalbilla 1.368,25
Ayuntamiento de Zaragoza 34.952,86
Diputacién Provincial de Badajoz 73,41

Total general 228.744,10

Relacion de emisiones por habitante de Alcance 1+2 correspondientes al afio 2014:



EMISIONES POR HABITANTE (t CO, eq/habitante)

ENTIDAD LOCAL
Ayuntamiento de Algeciras 0,050
Promedio 0,050

Relacién de emisiones por habitante de Alcance 1+2 correspondientes al afio 2015:

EMISIONES POR HABITANTE (t CO, eq/habitante)

ENTIDAD LOCAL

Ayuntamiento de Algeciras 0,055
Ayuntamiento de Arnedo 0,081
Ayuntamiento de Calvia 0,203
Ayuntamiento de Sant Boi de Llobregat 0,065
Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife 0,081

Promedio 0,097




Relaciéon de emisiones por habitante de Alcance 1+2 correspondientes al afio 2016:

EMISIONES POR HABITANTE (t CO, eq/habitante)

ENTIDAD LOCAL

Ayuntamiento de Albacete 0,045
Ayuntamiento de Alcala de Henares 0,036
Ayuntamiento de Alcala la Real 0,081
Ayuntamiento de Algeciras 0,044
Ayuntamiento de Alicante 0,042
Ayuntamiento de Arnedo 0,074
Ayuntamiento de Calvia 0,184
Ayuntamiento de Daimiel 0,103
Ayuntamiento de Gava 0,050
Ayuntamiento de Granada 0,060
Ayuntamiento de Malaga 0,074
Ayuntamiento de Miajadas 0,101
Ayuntamiento de Murcia 0,036
Ayuntamiento de Palma 0,118
Ayuntamiento de Parla 0,016
Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig 0,014
Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid 0,089
Ayuntamiento de Segorbe 0,027
Ayuntamiento de Soto del Real 0,057
Ayuntamiento de Toledo 0,079
Ayuntamiento de Villa de Moya 0,069
Ayuntamiento de Villalbilla 0,108
Ayuntamiento de Zaragoza 0,053

Promedio 0,068

ENTIDAD LOCAL EMISIONES POR TRABAJADOR (t CO, eq/habitante)

Diputacion Provincial de Badajoz 1,441




5.2. Comparativa de datos obtenidos

Ala hora de realizar una comparativa de los datos obtenidos por las Entidades Locales participantes hay
que tener en cuenta varios aspectos:

* El alcance del calculo es diferente en cada Entidad Local, por lo que los resultados no son 100%
comparables.

* Se ha establecido el afio de calculo para la comparativa el 2016.

* Hay entidades que por su tipo o tamafio no pueden compararse al resto, y que por tanto no se
incluyen en el siguiente analisis, como es el caso de la Diputacion Provincial de Badajoz.

« Tampoco se han comparado aquellos municipios que no han incluido todas sus actividades en el
alcance de su calculo, como es el caso de Algeciras, Segorbe y Villalba.

« Y por ultimo que hay que diferenciar las comparativas entre aquellos Ayuntamientos que han tenido
en cuenta todos sus consumos, incluidos aquellos de maxima relevancia como el transporte publico,
y los que no han podido incluir dicha informacién por no disponer de ella o no gestionar dicho
servicio.

Siguiendo estos parametros se han realizado dos comparativas:

1. Ayuntamientos que han incluido transporte 2. Ayuntamientos que no han incluido el
publico : transporte publico:

X Ayuntamiento
Ayuntamiento

ALCALA DE HENARES

ALBACETE z
ALCALA LA REAL
ALICANTE
5 ARNEDO
GAVA S
7 CALVIA
MALAGA
DAIMIEL
PALMA
GRANADA
SAN VICENTE DEL RASPEIG
MIAJADAS
TOLEDO
MURCIA
PARLA

RIVAS VACIAMADRID
SANT BOI DE LLOBREGAT
SOTO DEL REAL

LA VILLA DE MOYA
ZARAGOZA




5.2.1. Comparativa: Ayuntamientos incluido transporte publico

Las emisiones suelen aumentar conforme al aumento de n° de habitantes:

GAVA 42.266
SAN VICENTE DEL RASPEIG 56.715
TOLEDO 83.459
ALBACETE 172.426
ALICANTE 330.525
PALMA 434,516
MALAGA 569.009

EMISIONES ALCANCE 1
“Ayuntamientos incluido transporte publico”

INSTALACIONES FIJAS t CO, eq

2.203,24
@ @ @
SAN VICENTE TOLEDO GAVA ALICANTE PALMA ALBACETE MALAGA
DEL RASPEIG

Promedio emisiones instalaciones fijas 2.964,84 1 CO, eq




TRANSPORTE t CO, eq

23.850,87
12.080,03
4.724
SAN VICENTE MALAGA GAVA ALBACETE TOLEDO ALICANTE PALMA

DEL RASPEIG

Promedio emisiones transporte 6.480,98 t CO,eq

Probablemente la superficie atendida por el transporte publico afectard también de manera significativa
a las emisiones. Logicamente los municipios de mayor extension o con nucleos de poblacion atendidos

mas alejados, y mejores frecuencias; incrementaran significativamente los consumos y por lo tanto sus
emisiones.

REFRIGERACION/CLIMATIZACION t CO, eq

3.960,43
682,
0,00 20,88 4612 11273 2% -
SAN VICENTE PALMA GAVA TOLEDO ALBACETE ALICANTE MALAGA
DEL RASPEIG

Promedio emisiones Refrigeraciéon/climatizacion 720,52 t CO,eq

La posicién geografica de los municipios incide significativamente en este tipo de emisiones. Condiciones
meteorolégicas donde predominan las temperaturas elevadas determinan un mayor uso de los sistemas
de refrigeracion y por lo tanto unas mayores emisiones. Asi mismo, el empleo de bombas de calor como
sistemas de calefaccién, también incrementa estas emisiones en lugares con episodios puntuales mas
frios.



Estas emisiones en los municipios que han estimado los sistemas de refrigeracién del transporte publico
también ven incrementado su valor. Asi mismo, de nuevo, los municipios con el clima mas calido se
veran mayormente afectados.

TOTAL EMISIONES ALCANCE 1 t CO, eq

24.982 04
19.539,08
13.776,39
5.580,58
EE s -
SAN VICENTE GAVA ALBACETE TOLEDO ALICANTE MALAGA PALMA

DEL RASPEIG

Promedio emisiones Alcance 1 10.166,34 t CO,eq

La dimensién de los municipios constituye el factor determinante en lo que se refiere a una mayor

cantidad de emisiones de alcance 1 como se podia esperar; y los sistemas de transporte contribuyen a
incrementar de manera importante este valor.

EMISIONES ALCANCE 2
“Ayuntamientos incluido transporte publico”

ELECTRICIDAD t CO, eq

26.127,34
22.766,95
992,96 3.348,00
0-00 0-00 707
0,00 U,00 7,97 - -
GAVA ALICANTE SAN TOLEDO ALBACETE MALAGA PALMA

VICENTE

Promedio emisiones Alcance 2 7.606,05 t CO,eq




Los consumos eléctricos se encuentran claramente asociados a las caracteristicas de los sistemas
de iluminacion en las calles de cada localidad. La instalacién de luminarias de bajo consumo reduce
notablemente las emisiones de alcance 2. En cambio, un factor que puede contribuir a su incremento
vendra determinado por el empleo de sistemas de refrigeracion eléctricos.

Asi mismo, el empleo de energias renovables, principalmente en el calentamiento de aguas sanitarias y
calefacciones, en los municipios del estudio, reduce los consumos de las instalaciones.

COMPARATIVA POR ALCANCES 1Y 2

15.000,00
g 10.000,00
N
o
(8]
«~ 5.000,00
ALBACETE ALICANTE GAVA MALAGA PALMA SAN VICENTE DEL TOLEDO
RASPEIG
m Alcance 1 4.402,77 13.776,39 2.104,64 19.539,08 24.982,04 778,89 5.580,58
m Alcance 2 3.348,00 0,00 0,00 22.766,95 26.127,34 7,07 992,96

En la mayoria de las entidades las emisiones de alcance 1 son superiores a las emisiones de alcance 2,
puesto que se ha trabajado en la reduccion asociada al consumo eléctrico:

m Alcance 1

Alcance 2




EMISIONES ALCANCE 1 POR HABITANTE “Ayuntamientos
incluido transporte publico”

t CO, eg/habitante

m Instalaciones fijas ~ mTransporte  m Refrigeracién/climatizaciéon

0,057
0,055

0,008

ALBACETE ALICANTE GAVA MALAGA PALMA SAN VICENTE TOLEDO
DEL RASPEIG

INSTALACIONES t CO, eg/habitante

0,026
0,019
0,013
0,009
0,006
0,003 0,003 - .
PALMA  ALICANTE SAN TOLEDO  ALBACETE GAVA MALAGA

VICENTE
DEL
RASPEIG

Promedio emisiones Instalaciones fijas 0,011 t CO,eq/habitante

La poblaciéon como factor de ponderacién de las emisiones se ha mostrado como determinante para
municipios como Palma o Alicante en lo que se refiere a las emisiones procedentes de las instalaciones
fijas, donde su contribucion es practicamente nula. Malaga, desde este punto de vista, presenta una
situacién menos positiva.

Y -:




TRANSPORTE -incluido transporte publico- t CO, eq/
habitante

0,055 0,057
0,037
0,029
0,011
0,008 -
MALAGA SAN VICENTE ALBACETE GAVA ALICANTE PALMA TOLEDO

DEL RASPEIG

Promedio emisiones transporte 0,028 t CO,eq/habitante

REFRIGERACION/CLIMATIZACION t CO, eq/habitante

0,007
0,002
0,001 0,001 0,001
0,000 0,000
- -
ALBACETE  ALICANTE GAVA MALAGA PALMA  SANVICENTE  TOLEDO

DEL RASPEIG

Promedio emisiones Refrigeraciéon/climatizacion 0,002 t CO,eq/habitante

Toledo, Palmay Alicante son los municipios donde el transporte contribuye a incrementar de manera mas
importante a las emisiones por habitante. Probablemente, como se ha indicado, la extension, frecuencias
y nucleos atendidos determinen esta situacion. En el caso de Malaga, y dada su importante poblacién, la
situacion es inversay el transporte (incluye el transporte publico) no es el factor determinante en los que
se refiere a las emisiones por habitante.

La refrigeracion/climatizacion es el factor asociado al alcance 1 menos relevante en lo que se refiere al
incremento de las emisiones.



EMISIONES ALCANCE 2 POR HABITANTE “Ayuntamientos
incluido transporte publico”

ELECTRICIDAD t CO, eg/habitante

0,060

0,040
0,019
0,012
0,000 0,000 0,000 -
- - -

GAVA  ALICANTE SAN TOLEDO ALBACETE MALAGA  PALMA
VICENTE
DEL
RASPEIG

Promedio emisiones Electricidad 0,02 t CO, eq/habitante

Como se ha indicado, la iluminacién de las calles determina los mayores consumos eléctricos. Palma,
Malaga y Alicante, probablemente por la extension del casco urbano, tienen las mayores emisiones por

habitante. Las luminarias de bajo consumo instaladas y por renovar, contribuyen o podran contribuir a
mejorar esta situacion.

EMISIONES ALCANCE 1+2
“Ayuntamientos incluido transporte publico”

EMISIONES TOTALES t CO, eq

51.1
42.3
13.7
6.57 7.75

SAN VICENTE GAVA TOLEDO ALBACETE ALICANTE MALAGA PALMA
DEL RASPEIG

Si realizamos la comparativa por el indice de emisiones por habitante:
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EMISIONES ALCANCE 1 +2 “"Ayuntamientos incluido
transporte publico”

t CO, eq

0
0 0,
PROMEDIO 0,06
0,
0 0
0
SAN VICENTE ALICANTE ALBACETE GAVA MALAGA TOLEDO PALMA
DEL RASPEIG

Palma es el municipio que presenta unas mayores emisiones por habitante, lo cual viene determinado
por la contribucion significativa de emisiones en los dos alcances (1y 2). En el caso de Méalaga es el alcance
2 el que determina el nivel de emisiones. En el resto de municipios la situacién es mas equilibrada; y
San Vicente de Raspeig, probablemente, por ser el de menor extensién y poblaciéon y por tanto menos
CoONsumMos, se encuentre en una mejor posicion.




5.2.2. Comparativa: Ayuntamientos no incluido transporte publico

Hay que tener en cuenta que el volumen de emisiones suele aumentar conforme al volumen de

habitantes.
VILLA DE MOYA 7.789
SOTO DEL REAL 8.752
MIAJADAS 9.879
DAIMIEL 18.342
ALCALA LA REAL 21.758
ARNEDO 29.206
SANT BOI DE LLOBREGAT 82.195
RIVAS VACIAMADRID 84.550
CALVIA 99.908
PARLA 128.861
ALCALA DE HENARES 195.907
GRANADA 234.758
MURCIA 441.003
ZARAGOZA 661.108

EMISIONES ALCANCE 1
“Ayuntamientos no incluido transporte publico”

INSTALACIONES FIJAS t CO, eq

10.056,98

2.419,65 2.66877 2.745,06
1.260,62

0,00 36,14 189,04 21022 290,00 437,03 67656 99841
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Promedio instalaciones fijas 1.691,42t CO, eq

En este caso destaca el consumo en instalaciones fijas de Zaragoza, estando muy por encima del
promedio del resto de entidades en este ambito. Cabe sefialar que se trata del municipio mas extensoy
de mayor poblacion.




TRANSPORTE t CO, eq

2.255,32
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312,67

Promedio emisiones Refrigeracion/climatizacion 70,45t CO,eq

Al disponer de mayores instalaciones, los municipios cuentan con mayor nimero de sistemas de
refrigeracién, lo que contribuye a incrementar estas emisiones.

TOTAL EMISIONES ALCANCE 1t CO, eq

11.554,94

4.075,71
293188 307,32 361151

1.132,73 1.384,00

438,62 564,41

78,47 112,82 215,83 280,76
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Promedio emisiones Alcance 1 2.265,62t CO,eq

Las conclusiones para el total de emisiones son similares a las planteadas en los puntos anteriores.



EMISIONES ALCANCE 2
“Ayuntamientos no incluido transporte publico”

ELECTRICIDAD t CO, eq

23.397,92

12.113,29
10.934,77

5.760,26 6.184,91

3.460,60

os634 46190 806,97 889,21 954,41 1.325,54 1.326,71
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Promedio emisiones Alcance 2 5.223,29t CO, eq

Como se ha comentado en otras ocasiones, las emisiones de alcance 2 estan principalmente asociadas
a los sistemas de iluminacion de las calles, contribuyendo notablemente en su reduccién el empleo de
luminarias de bajo consumo.

COMPARATIVA POR ALCANCES 1Y 2

J,J,J--,,

CALVIA

DAIMIEL

GRANADA

MIAJADAS

MURCIA

PARLA

RIVAS
VACIAMADRID

SOTO DEL REAL

VILLA DE MOYA

ZARAGOZA

2.931,88

564,41

3.071,32

112,82

3.611,51

1.132,73

4.075,71

215,83

78,47

11.554,94

6.184,91

1.326,71

10.934,77

889,21

12.113,29

954,41

3.460,60

286,34

461,90

23.397,92
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En la mayoria de las Entidades Locales las emisiones de Alcance 2 son notablemente superiores que las
emisiones de Alcance 1, siendo la proporcion de este conjunto comparado la siguiente:

W Alcance 1 Alcance 2

EMISIONES ALCANCE 1 POR HABITANTE
“Ayuntamientos no incluido transporte publico”

t CO, eg/habitante

m Instalaciones fijas ~ m Transporte  m Refrigeracién/climatizacién

0,045

0,03

Promedio emisiones Instalaciones fijas 0,01 t CO,eq/habitante




El nimero de habitantes como factor de ponderacién de las emisiones puede contribuir a facilitar el

analisis de estas, destacando aquellos municipios que mejor comportamiento tienen a la hora de evaluar
la huella de carbono.

Por lo que se refiere a las instalaciones el comportamiento es similar entre todos los municipios, con
alguna excepcion puntual.

TRANSPORTE t CO, eq/habitante

0,045

0,014

0,010
0,007 0007 0008
0001 0001 0,001 0002 0002 0003 0005

S T e
S N S ¥ » o » & S © N
& S O & & & & & & Y & S N
& S ? & Q> S X X B 2 \3 ©
[ %‘2\ /\/V‘ OO ¥ \‘Y‘ W Q OY‘
N « & > &
» < W R
w &

Promedio emisiones Transporte 0,01 t CO, eq/habitante

En el transporte, en este grupo de municipios solo se han tenido en cuenta los consumos derivados de
otras flotas no propias del transporte publico. Destaca el municipio de Calvia por su nivel de emisiones,
aunque cabe sefialar que este municipio ha computado los consumos de su empresa municipal de
recogida de residuos lo que ha incrementado de forma notable este valor.

REFRIGERACION / CLIMATIZACION t CO, eq/habitante

0,0030
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Promedio emisiones Refrigeraciéon/climatizacion 0,0004 t CO, eq/habitante

En la refrigeracion/climatizacién el comportamiento también es similar con la excepcién, de nuevo, del
municipio de Rivas Vaciamadrid.



EMISIONES ALCANCE 2 POR HABITANTE “Ayuntamientos
no incluido transporte publico”

t CO, eq/habitante

m Electricidad

0,12
003 003 003 00
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Promedio emisiones Electricidad

0,05 t CO, eq/habitante

El alcance 2 determina valores mas altos de emisiones también para el municipio de Calvia. En este
municipio el incremento de las emisiones estan principalmente asociadas a las instalaciones de
depuracion de aguas residuales, cuyos consumos computados son muy importantes




EMISIONES ALCANCE 1+2
“Ayuntamientos no incluido transporte publico”

t CO, eq/habitante
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Si realizamos la comparativa por el indice de emisiones por habitante:

EMISIONES ALCANCE 1 +2“
Ayuntamientos no incluido transporte publico”

t CO, eq/habitante
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Es importante sefialar que los municipios con mayor poblacién contribuyen por habitante a alcanzar
niveles de emisiones mas bajos. Situaciones excepcionales como Calvia donde se contabilizan los
consumos de los sistemas de recogida de residuos urbanos y un complejo sistema de depuracién,
suponen las emisiones mas significativas; y por lo tanto con valores de huella de carbono mas elevados
de los municipios analizados.

5.3. Evolucion de los resultados de huella de carbono de alcance 1+2

De los Ayuntamientos participantes, once han calculado de periodos anteriores su Huella de Carbono:
Algeciras, Alicante, Arnedo, Calvia, Granada, Malaga, Palma, Parla, Rivas-Vaciamadrid, Villa de Moya y
Zaragoza.

En la mayoria de las comparativas se observa que en los primeros afios de calculo no se dispone de
procedimientos para la obtencién de la informacién, por lo que en los sucesivos se va completando el
calculo incluyendo mas detalladamente los consumos de los Ayuntamientos y, por tanto, se obtiene un
aumento de las emisiones. Una vez establecida la sistematica, se proponen y se llevan a cabo medidas
de reduccién con lo que se vuelve a disminuir el dato de emisiones.

Las mayores reducciones se obtienen de medidas de contratacién de electricidad con mayor porcentaje
de energias renovables y por tanto menores emisiones, incluso con GdO 100% renovables o por la
sustitucion de iluminacion a métodos de bajo consumo.

ALGECIRAS

Durante 2013 y 2014 se mantuvieron las emisiones totales, pero sufrieron una subida de un 10% en
2015. Debido a las medidas de reducciéon tomadas por el Ayuntamiento en 2016 se han reducido en
relacion con el primer afio de calculo en un 10%, lo que supone una reduccion con respecto al afio
anterior de casi un 20%.

Algecirast CO, eq Algeciras
t CO, eq/ Habitante
2013 ®m2014 m2015 m2016 2013 12014
2015 2016
¢ 005 005 206 004
2013 5.860 [ ] . J ,
2014

2015 '
2013 2014 2015 2016
2016 *




En 2015 se recogié un aumento de las emisiones de un 43% con respecto al primer calculo realizado en
2013. En 2016 se ha conseguido reducir, incluso rebajando ligeramente el nivel alcanzado el primer afio,
principalmente debido a la contratacion del consumo eléctrico con GdO 100% renovable.

Alicante t CO, eq Alicante

t CO, eq / Habitante
m2016 m2015 m 2013

m2016 ®m2015 m2013

0,06
0,04 0,04
2013
2015
2016 2016 2015 2013

La evolucién refleja un ligero descenso de las emisiones en el segundo afio de calculo, de un 7%.

Arnedo t CO, eq Arnedo

t CO, eq/ Habitante
m 2015 m 2016

w2015 m 2016

0,08

2015

2016 2015 2016




La evolucién refleja un descenso de las emisiones en el segundo afio de calculo, en un 10%.

Calvia t CO, eq Calvia
t CO, eq / Habitante
w2015 m 2016

m 2015 m2016

0,20
2015 0,18

2016 2015 2016

Después de haber duplicado las emisiones totales en el afio 2015, ha conseguido disminuirlas en 2016
en un 41%. Aunque no ha conseguido reducirlas al nivel del primer afio. Esto puede deberse a que en ese
primer calculo no estaba desarrollado el procedimiento de obtencién de datos, por lo que se considera
un resultando mas ajustado a la realidad los obtenidos en este periodo.

Granadat CO,eq Granada
t CO, eq / Habitante
w2013 m2015 m2016

m2013 m2015 m2016
0,10

2013 0,05 0,06

2015

2016 2013 2015 2016




Aunque los datos en el afio 2015, no sean comparables puesto que se excluyeron del calculo algunos
servicios con alto consumo. En este ultimo afio 2016 se han tenido en cuenta por lo que con respecto
al primer calculo, se considera que las medidas reductoras de emisiones, principalmente debido a la
contratacion de algunos suministros eléctricos con GdO 100% renovable., han resultado efectivas puesto
que la reduccién obtenida con respecto al afio 2013 es de un 62%.

Malaga t CO, eq Malaga
t CO, eq / Habitante

m2013 m2015 = 2016
m2013 m2015 m2016

0,2
0,17
2013
0,07
2015
2016 2013 2015 2016

La evolucién es claramente de disminucidn en sus emisiones, con un porcentaje de reduccion de un
17%.

Palmat CO, eq Palma -
t CO, eq / Habitante
m2015 m2016
m2015 ®2016
0,14
2015 0,12

2016 2015 2016




La evolucién es claramente de disminucién en sus emisiones, con un porcentaje de reduccién de un 49%.

Parla t CO,eq Parla
t CO, eq / Habitante

2015 m2016
w2015 m2016

0,03
2015 0,02

2016 2015 2016

RIVAS-VACIAMADRID

El resultado de emisiones disminuyd un 80% desde el primer calculo en el afio 2011.Y en afio 2016 se

mantienen en un 0,09 por habitante, aunque en términos totales ha aumentado muy ligeramente con
respecto a 2015 en un 6%.

Rivas Vaciamadrid t CO, eq tRé‘gS:;C/istg”:te
5 abita

m2011 m2015 m2016
m 2011 m2015 m2016

0,44
2011

2015 0,09 0,09

2016 201 2015 2016




VILLA DE MOYA

El resultado de emisiones ha disminuido en un 12% desde el calculo del afio anterior 2015.

Villa de Moya t CO, eq Villa de Moya

t CO, eq / Habitante
12015 m2016

w2015 w2016

2015

2016 2015 2016

El resultado de emisiones ha disminuido en un 51% desde el afio de calculo anterior en 2013, tanto en
términos totales como en términos relativos por habitantes, debido principalmente a la contratacién del
consumo eléctrico con GAO 100% renovable.

Zaragoza t CO, eq Zaragoza

t CO, eq / Habitante
m2013 w2016
w2013 m2016

0,10

0,05
2013

2016 2013 2016




OBSTACULOS, HERRAMIENTAS DE ==

AYUDA V RESULTADOS POSITIVOS ==
JEL PRUYECTU

En este Informe se han tratado todos los aspectos que forman parte del calculo de huella
de carbono en un municipio. A continuacion se destacan los aspectos mas relevantes y que
pueden servir de orientacién a otros municipios que deseen acometer el calculo de la huella
de carbono:

+ Se dispone de herramientas de trabajo de calidad, proporcionadas por el propio MAPAMA, que
facilitan enormemente el calculo de la huella y la presentacién de los resultados.

+ Es necesario un esfuerzo importante a la hora de recoger datos, el nivel de desagregacién de los
mismos puede conllevar un trabajo adicional pero, como se desprende del resultado final, puede
hacerse:

+ Los 26 municipios han conseguido calcular sus huellas.

*+ 30 de los calculos realizados han conseguido el
reconocimiento del Ministerio a este esfuerzo mediante
la inscripcion en el registro voluntario.

Un buen valor de referencia en los calculos efectuados

y que nos permite comparar las emisiones de GEl a la

atmésfera entre municipios es el nUmero de toneladas

de CO, emitidas por habitante. En general los valores

bajos se sitlan en un orden de magnitudes de 0,05 t
CO, eq/habitante.

Los municipios que suministran mas y mayor nimero de

datos para el calculo; y que por lo tanto mejor se aproxima a las

emisiones reales; incrementan el ratio de niUmero de toneladas
de CO, emitidas por habitante.




Se han identificado los principales obstaculos encontrados en el calculo de la Huella de Carbono:

* Muchas de las Entidades Locales no llevan un control de consumos, Unicamente de importes
econoémicos.

« Engeneral, no se dispone de registro de carga de gases fluorados.

* No existen, en algunos casos, ni procedimientos ni metodologia de obtencién de la informacién en
los organismos, lo que supone:

* Mayor esfuerzo por parte del personal para su obtencion.
* Los datos no se obtienen de forma desagregada.

+ Sefacilitan datos estimados, sin criterios establecidos para obtenerlos, que luego no pueden
ser verificados por parte del Registro e impiden obtener el sello.

+ ElDepartamento encargado de llevar a cabo el proyecto, no dispone de toda la informacién necesaria,
por lo que es necesario contar con el apoyo de otros Departamentos de los Ayuntamientos o Entes
locales, de forma que:

* Aumentalacomplejidad enlaconsecuciondelos datos que se obtienen de forma heterogénea
y luego hay que compilar.

+ Otros departamentos tienen otras prioridades y no siempre pueden disponer de la
informacion a tiempo.

* Sepuede tenerinformacion de una parte del consumo (p.e. electricidad) y no de otro aspecto
del calculo y, por tanto, no se puede incluir en el calculo final.

+ De estos dos aspectos se deriva el que a la hora de proceder al registro:

« La verificacién por parte del Ministerio sea mas compleja, puesto que los datos no son
homogéneos ni lo suficientemente desagregados.

« Oincluso quelosresultados obtenidos no sean correctos al haberse realizado una estimacion
en lugar de tener en cuenta los datos reales de consumo, lo cual implica rehacer en algunos
casos el proceso, volviendo a enviar la informacion al Ministerio, alargandose de esta forma
los plazos para que la Huella quede registrada.



Con el desarrollo de este proyecto se ha conseguido la inscripcién de las huellas calculadas en las
Entidades Locales participantes y animamos, por tanto, a otros municipios a iniciar el proceso de calculo
y registro. Podemos destacar como aspectos positivos y ventajas de la participacion en este tipo de
proyectos:

Formacién y capacitacion del personal implicado en aspectos nuevos de gestion y mejora ambiental.

Se mejora el proceso de captacion de la informacién y control de los consumos, lo que supone tanto una
reduccion de los costes a futuro, como una mejora en el comportamiento ambiental.

Se avanza en la transparencia de los datos y la informacién disponible en las Entidades Locales.

Es posible compararse con otros municipios y conocer buenas practicas aplicables a nuestro ambito de
trabajo.

Para aquellos que no estdn completamente seguros de poder acometer el proyecto al cien por cien,
recomendamos elegir un alcance adecuado para el primer afio de trabajo y posteriormente, ir ampliando
el alcance en los afios posteriores, avanzando paso a paso hacia un calculo mas riguroso de las emisiones
de gases de efecto invernadero.
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-5 1UUI0 COMPARATIVO
ENTAE LA METODOLOGIA UTILIZADA Y LA
CMPLEADA POR EL NUEVO PACTO O

ALCALDES POR LA ENERGIA Y EL CLIMA
PARA EL INVENTARID

OE EMISIONES
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La huella de carbono es la conversién de todos los impactos ambientales de una organizacion
(consumos y desechos) a carbono o a emisiones equivalentes de CO,. Dicho de otra forma, es el
conjunto total deemisiones de gases de efectoinvernadero (GEl) causadasdirectaoindirectamente
por un individuo, organizacién, evento o producto. El calculo de la huella de carbono puede y debe
ser el primer paso para reducir las emisiones que provocan el cambio climatico. Los GEl o GHG
(Greenhouse gases) son emisiones de CO, y otros gases producto, en su mayoria, de la combustién
de combustibles fésiles, que producen efecto invernadero en la atmésfera y calentamiento del
planeta.

En este contexto aparecen las calculadoras de CO, o herramientas para el calculo de las emisiones GEl
y Huella de Carbono. Estas herramientas son una ayuda y contribuyen a que las organizaciones sean
entidades socialmente responsables y a la concienciacion de la ciudadania, mediante el mensaje de que
hay otras formas de vivir (de menor impacto en el planeta) sin perder calidad de vida (sino todo lo
contrario) mediante practicas mas sostenibles.

De estas herramientas, algunas sirven para medir las emisiones y otras nos marcan también las pautas
para comunicar el inventario, reducir o compensar las emisiones. En este caso el objetivo es discernir
las similitudes y diferencias de las metodologias utilizadas para el inventario de emisiones de las
herramientas:

+ del Pacto de Alcaldes por la energia y el clima.

+ delacalculadora de huella de carbono suministrada por el MAPAMA.
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- PAES: Inventario de emisiones del Pacto de Alcaldes, de la Comision
Europea.

- MAPAMA: Calculo de la Huella de Carbono del Ministerio de Agriculturay
Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente.

Mediante la comprension de los documentos que describen cada una de las herramientas (directrices
0 guias y herramientas de calculo) se van determinando las diferencias y similitudes en base a unos
criterios ideados para descubrir las peculiaridades mas interesantes. Los criterios para la comparacion
son:

+ Destinatarios de la herramienta.
+ Metodologia utilizada.

+ Unidades.

*  GEl tenidos en cuenta.

+ Alcance de las emisiones.

+ Factores de emision empleados.
+ Sectores contabilizados.

* Emisiones debidas al transporte.
+ Otras diferencias.

* Inconvenientes o puntos débiles.

+ Ventajas o puntos fuertes.

Es complicado utilizar los mismos datos en las dos herramientas en algunos casos precisamente por las
diferencias detectadas entre ellas.



/1. Herramientas de estudio

Como se ha indicado anteriormente se ha desarrollado un analisis de cada una de las herramientas en
base a los documentos que la definen. A continuacién se ofrece una breve descripcion general de cada
herramienta.

7.1.1. Herramienta PAES: Inventario de emisiones del Pacto de Alcaldes

Los signatarios del Pacto de Alcaldes, por una Energia Sostenible Local, tienen el compromiso de
presentar un Plan de Accion para la Energia Sostenible (PAES) en el afio siguiente a su adhesion, y, de
esta manera, mostrar como va a alcanzar su objetivo de reducciéon del CO, para 2020. Con el fin de
ayudar a los signatarios del Pacto a realizar su objetivo, la Mesa del Pacto entre Alcaldes ha elaborado,
en estrecha colaboracién con el Centro Comun de Investigacion de la Comision Europea, una plantilla de
PAES. Este documento, es una plantilla en Excel que se compone de tres partes principales dedicadas a
los siguientes aspectos:

+ Vision a largo plazo y estrategia general: Se especifica aqui el objetivo global de emisi6on de CO,
previsto, las dreas de actuacion prioritarias, la asignacién de personal y las capacidades financieras.

* Resultados fundamentales del inventario de referencia de las emisiones: se indica en esta hoja
de calculo, el nivel actual de consumo de energia y se determinan cuales son las principales fuentes
de emision de CO,,.

* Elementos fundamentales del Plan de Accién parala Energia Sostenible: Se definen las medidas
previstas a corto y a largo plazo para poner en practica la estrategia general, junto con los plazos, la
distribucion de responsabilidades y los presupuestos asignados.

Se escoge pues la segunda parte de la aplicacion para realizar la comparativa.

La caracteristica principal de la plantilla es que esta disefiada para resumir los datos mas importantes de
su inventario y no como instrumento para calcular sus emisiones de CO,,.

La segunda caracteristica mas importante es que, en el marco del Pacto de Alcaldes, el inventario de
referencia de las emisiones (asi como el Plan de Accién) se basan en el consumo final de energia, del
Ayuntamiento y todos los sectores sobre los que tiene competencia, incluida la industria que no esta
incluida en el mercado de emisiones.

7.1.2. Herramienta MAPAMA: Calculadora de Huella de Carbono

Con el fin de facilitar el calculo de la huella de carbono, el Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentacién
y Medio Ambiente ha elaborado una herramienta de calculo y los documentos necesarios para una
mejor comprension del proceso de calculo de la huella de carbono de organizaciéon en su alcance 1y 2y
para la elaboracion de un plan de mejora.

* Huella de carbono de una organizacion: conceptos basicos.
* Guia para el calculo de la huella de carbono y para la elaboracién de un plan de mejora.
+ Contenido minimo de un informe descriptivo de la organizacion.

+ Factores de emision.



Es una aplicacion informatica basada en una hoja Excel, disponible en la web del Ministerio y con acceso
publico, que permite introducir los datos conocidos por una organizacion.

Existe una versién especialmente pensada para Ayuntamientos. Ha sido elaborada para calcular de
manera sencilla las emisiones de gases de efecto invernadero (GEl) asociadas a las actividades de
un municipio. Contempla tanto las emisiones directas como las indirectas debidas al consumo de
electricidad. No incluye el calculo de las emisiones de alcance 3, ni las emisiones correspondientes a los
residentes del municipio.

Asi, se contemplan las emisiones derivadas de los servicios que el ayuntamiento presta a sus ciudadanos,
resultado de los consumos (de electricidad y de combustibles fésiles) de todas las dependencias que
son de su propiedad, o bien sobre las que ejerce control a través de su gestion. Estas dependencias se
refieren a los edificios institucionales, los vehiculos, la maquinaria, las instalaciones, etc. que dan servicio
a los ciudadanos del municipio.

Ofrece, ademas, la posibilidad de cuantificar la reduccién de emisiones que pueda suponer la aplicacién
de un plan de mejora determinado, o comparar los resultados de emisiones entre dos afios diferentes.
Ademas, muestra una serie de ratios de emisiones GEI que podran servir para establecer 6rdenes de
magnitud y facilitar la comprension de los resultados.

La herramienta no permite desagregar las emisiones por instalaciones individuales cuando el nimero
es elevado, al estar limitado el nUmero de instalaciones que se pueden introducir en la calculadora. Esta
circunstancia determina que los datos se hayan de introducir agregados, lo que dificulta la introduccién
de datos procedentes de diferentes focos y su posterior analisis comparativo para un mismo municipio.

La herramienta no tiene en cuenta emisiones derivadas de algunos de los servicios que presta el
ayuntamiento, como vertederos de residuos; u otros no ligados al mismo como los que se asocian a
otros sectores de actividad (industrial, agricola,..) y los que efectiian los propios vecinos de cada localidad
(vehiculo privado, consumo eléctrico,..).

/.2. Definicion de criterios para la comparacion
Para el estudio comparativo se han definido unos criterios que se han analizado en ambas herramientas.

Los primeros datos de cada herramienta son datos generales y “personales”, tales como autores,
referencias, contexto, revisiones y objetivos.

Criterios establecidos:

Destinatarios: esta caracteristica influird mucho en la definicién de la herramienta en cuanto a sectores
o categorias tenidos en cuenta.

Metodologia: tipo de aplicacion para el calculo.
Unidades: cémo se expresa el resultado obtenido.

GEI: Gases de efecto invernadero tenidos en cuenta para el inventario, independiente de las unidades
del mismo.



Alcance: si se contabilizan las emisiones indirectas o sélo las emisiones directas derivadas de los
consumos y desechos.

Factores de emision: a partir de qué metodologia se calcula el factor de emisién empleado y en concreto
cual se usa para el consumo de energia eléctrica.

Sectores: actividades que se contabilizan y de qué manera, si sélo por suconsumo de energia o
también por otro tipo de emisiones directas.

Emisiones debidas al transporte: por ser éste un sector difuso de gran influencia en el total de
emisiones, se considera a parte para clarificar de qué manera se calculan sus emisiones.

Otras diferencias: otras caracteristicas importantes que marcan diferencias entre las herramientas
como por ejemplo si propone un afio de referencia, si permite realizar estimaciones o si el factor de
emision elegido debe ser fijo 0 se modifica anualmente.

Inconvenientes: puntos débiles encontrados, desde nuestro punto de vista, para el calculo de la huella
de carbono municipal.

Ventajas: Puntos fuertes a destacar que facilitan el calculo o la definicién de medidas para la reduccién
de emisiones a nivel municipal.

Observaciones: Otros aspectos destacables.

LIt




/.3. Resumen comparativo

Losresultados se expresan enformadetablaparamostrarlassimilitudesydiferencias entre herramientas:

CRITERIO PAES CALCULADORA DE CARBONO
AUTORES Comision Europea. MAPAMA
REFERENCIAS Grupo Intergubernamental de Exper- Grupo Intergubernamental de

tos sobre el Cambio Climatico (IPCC).

Expertos sobre el Cambio Climatico
(IPCC) e Inventario Nacional de
Emisiones.

CONTEXTO

Pacto de Alcaldes:

Meta -20% en 2020.

Estrategia Local del Cambio Climatico.
Red Espafiola de ciudades por el clima.

Plan Nacional de Adaptacién al Cambio
Climatico.

Estrategia Espafiola de Cambio
Climatico y Energia Limpia

REVISIONES

20009.

Se han realizado 7 revisiones, la tUltima
de ellas en 01/09/2017.

OBJETIVOS

Resumir los aspectos mas impor-
tantes de un inventario de emisio-
nes en base al consumo final de
energia.

Calcular las emisiones directas e
indirectas de un municipio debido
a las actividades realizadas en el
mismo en Alcance 1y 2y su registro
en el MAPAMA.

DESTINATARIOS

Municipios

Municipios (aplicable a otras Entidades
Locales y Organizaciones).

METODOLOGIA

Plantilla EXCEL con 3 hojas: Estrategia,
inventario, Plan.

Hola de célculo Excel con féormulas no
modificables.

UNIDADES ton CO, o ton equiv CO,/afio (absoluto ton CO2 o0 ton equiv CO_/afio (absoluto
0 per capita). o0 per capita).
GASES co, v v
CH4 v
NO2 v
GWP si CO =1 v
ALCANCE DIRECTO v (IPCC) v' (Alcances 1 provenientes de la
combustion vehiculos, calderas,
etc; y fugitivas de fugas de aire
acondicionado...).
INDIRECTOS v (ACV) v’ (Alcances 2 asociadas a la generacion
de electricidad).
FACTORES Método ACV o LCA v
DE .
< Método Standard v v
EMISION IPCC
Método ELCD 4

IN emisiones

Consumo eléctrico

Espafia 0,440 TCO,/MWh o EU 27
0,460

Varia anualmente seguiin el mix de
comercializadoras.

2016: 0,36 kg CO_/kWh




CRITERIO PAES CALCULADORA DE CARBONO
SECTORES PRODU,CCION DE Local
ENERGIA
CONSU,MO DE v v
ENERGIA:
v v
Combustibles
fésiles
v v
Calefaccion/
refrigeracion v v
Electricidad v v
Energias
renovables
INDUSTRIA v
RESIDENCIAL 4
SERVICIOS v
AGRICULTURA/ v
GAN
ADMINISTRACION v v (propia de la entidad local)
RESIDUOS v
AGUAS
RESIDUALES
TRANSPORTE v
ghél:EIONES Por combustible v 4
TRANspoRTE USado
POR Por combustible v (Error 5%)
CARRETERA

vendido

OTRAS DIFERENCIAS

ANO BASE DE REFERENCIA

Se propone 1990 pero se recomienda
que sea el afio a partir del cual se en-
cuentras datos fiables.

Ao para el que se realizan los cdlculos
(a dia de hoy, la herramienta puede
calcular las emisiones desde el afio
2007 al 2016, ambos inclusive).

ESTIMACIONES

No permite estimaciones partiendo de
datos regionales o nacionales.

No permite estimaciones partiendo de
datos regionales o nacionales

CAMBIO DE FACTORES DE
EMISION

El factor de emision elegido debe ser
usado sin variacién, para que las actua-
ciones municipales tengan su efecto
en el calculo y las variaciones no sean
debidas a cambio de factor de emisién.

No se pueden modificar.

Los factores estan definidos en la
herramientay se basan en el Inventario
Nacional de Emisiones de Espafia y
en las directrices de la IPPC, ademas
de en el mix estatal en el caso de las
emisiones por consumo eléctrico.

TRANSPORTE

El combustible usado en el transporte
se debe calcular seglin los km medios
recorridos, el parque mévil y el
consumo medio de combustible por
km de cada vehiculo pero se podria
calcular con el combustible vendido
en ciudades donde los vehiculos
circulan poco fuera del municipio( 5%
error) Se tiene en cuenta todos los
tipos de vehiculos y de combustibles.
La aviacion y transporte fluvial no se
incluye aunque si el tren local regional
si se tienen competencias para
modificarlo.

Seguin consumo del parque mévil y
con la metodologia del Inventario
Nacional de Emisiones de Espafia.
Se tienen en cuenta todos los

tipos de vehiculos, divididos segin
combustible.




CRITERIO

COMBUSTIBLES Y OTRAS
FUENTES RENOVABLES

PAES

Gas natural, gas licuado del petroéleo,
gasoleo de calefaccion, gasoéleo,
gasolina, lignito, carbén, otros
combustibles fésiles y energias
renovables como (aceite vegetal,
biocombustibles, otras biomasas,
energia solar térmica, energia
geotérmica).

CALCULADORA DE CARBONO

Gas natural, gas licuado del petroéleo,
gasoleo de calefaccion, gasoéleo,
gasolina, lignito, carbon, otros
combustibles fésiles y energias
renovables como (aceite vegetal,
biocombustibles, otras biomasas,
energia solar térmica, energia
geotérmica, solar, edlica e hidraulica).

INCONVENIENTES

Esta disefiado mas para resumir
los datos del inventario y planificar
medidas de reduccién que como
instrumento de calculo.

No permite desagregar las emisiones
por instalaciones individuales, cuando
este es elevado.

La herramienta no tiene en cuenta
emisiones derivadas de algunos de los
servicios que presta el ayuntamiento,
como vertederos de residuos; u otros
no ligados al mismo como los que se
asocian a otros sectores de actividad
(industrial, agricola,..) y los que
efectlan los propios vecinos de cada
localidad (vehiculo privado, consumo
eléctrico,..).

Tampoco se valoran las emisiones de
alcance 3: otras emisiones indirectas
derivadas de materiales que adquiere
la organizacion, los viajes de trabajo
con medios externos, el transporte de
materias primas, de combustibles y de
productos (por ejemplo, actividades
logisticas) realizados por terceros o

la utilizacion de productos o servicios
ofrecidos por otros.

Estas emisiones contribuirian a
caracterizar mejor la huella de

carbono global del municipio.

VENTAJAS

Tiene en cuenta todo tipo de
combustibles. Es flexible en cuanto a
la elecciéon de factores de emision.

Tiene en cuenta las energias
renovablesy la energia verde
certificada.

Pretende no ser compleja
simplificando el calculo y facilitando
un analisis comparativo en el tiempo y
entre diferentes municipios

Cuenta con una buena documentacién
de referencia que explica
detalladamente la metodologia
empleada.

Genera un informe de evolucién de
varios afios calculados.

Facilita el registro de la huella de
carbono en el MAPAMA seccién A

Proporciona los factores de emision




CRITERIO PAES CALCULADORA DE CARBONO

OBSERVACIONES IPCC: Se puede elegir entre tener en El informe de evolucion es real
cuenta otros gases o solo el CO, ya no permite calcular tendencias o
que se considera que en los sectores  estimaciones segun la aplicacién de
calculados las emisiones estan medidas de reduccion.

compuestas en un 99% de CO.,.

Se tienen en cuenta otros gases GEl,
aunque se puede elegir.

Abreviaturas

GEI: Gases de efecto Invernadero (GHG en inglés)

PAES: Plan de Accién de Energia Sostenible (SEAP en inglés)

IPCC: Grupo Intergubernamental de Expertos sobre el Cambio Climatico

ACV o LCA: Analisis de Ciclo de Vida

ELCD: European Reference Life Cycle Database




/4. Andlisis de los resultados del estudio comparativo

Se detectan numerosas diferencias, desde el alcance hasta los gases de efecto invernadero considerados
o los sectores tenidos en cuenta, y por tanto generan diferentes resultados.

Una primera caracteristica importante es que, en el marco del Pacto de Alcaldes, el inventario de
referencia de las emisiones (asi como el Plan de Accién) se basan en el consumo final de energia, del
Ayuntamiento y de todo el municipio, teniendo en cuenta la totalidad de sectores econdémicos que lo
conforman. Este punto de vista facilita tener una mejor visién global de la huella de carbono de todo el
territorio, estableciendo un mejor balance neto de carbono y una estrategia de reduccién de emisiones
que incluye también a los propios ciudadanos y a las demas actividades econémicas.

La segunda diferencia fundamental es el objetivo de cada una de las metodologias siendo la del PAES
resumir los datos mas importantes de su inventario en el municipio y no ser un instrumento principal
para calcular sus emisiones de CO, de la entidad local, como es el caso de la Herramienta del MAPAMA
para el calculo de la huella de carbono. De esta manera, se simplifica notablemente el calculo y se
prescinde de estimaciones, concretando los resultados y permitiendo que cada ayuntamiento pueda
establecer planes de reduccion de emisiones a partir de datos reales y objetivos para los limites de la
organizacién municipal y alcances que se proponga.
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1. Presentacion de la metodologia

La huella de carbono describe la cantidad total de emisiones de CO, y otros gases de efecto invernadero
(GEl) que son causados directa (alcance 1) o indirectamente (alcance 2 y 3) por un individuo, organizacién,
evento o producto a lo largo del ciclo de vida del mismo. La metodologia seleccionada ha sido la
proporcionada por el MAPAMA, debido a que:

- seencuentra especialmente adaptada a Entidades Locales y municipios
- cumple con los requisitos solicitados para el registro de la huella calculada
- lacalidad de los factores de emision incluidos en la calculadora

En el desarrollo del proyecto, tanto para la aplicacion de la metodologia como para la obtencion de las
herramientas practicas a emplear, se han tenido como referencia, dos paginas WEB:

- Lapdgina del Registro de Huella de Carbono del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentacion
y Medio Ambiente:

http://www.mapama.gob.es/es/cambio-climatico/temas/mitigacion-politicas-y-medidas/regis-
tro.aspx

- Ylapdgina de la Red Espafiola de Ciudades por el Clima: www.redciudadesclima.es/
Destacamos especialmente la informacién disponible en la WEB del Ministerio:

» Larelativa al proceso de inscripcion

« Acceso alas versiones de la calculadora:

» Instrucciones de cumplimentacién de la calculadora para Ayuntamientos

« Asi como otras cuestiones de interés:

Datos e informes sobre el Registro.

= Informacion de las organizaciones, huellas, compensaciones y proyectos inscritos o preinscritos.

Sello. ;Qué significa?.

= Otra informaciéon de interés.

Boletin del Registro.

« Ademads existe una direccion de correo electrénico para realizar consultas especificas:
hc-oecc@mapama.es




2. Pasos para calcular la Huella de Carbono

Las actividades realizadas para el calculo de la huella son las siguientes:

2.1. Identificacion de los limites de la organizacion

Las Entidades Locales participantes han identificado los limites de actuacion a efectos de calculo pero
es necesario destacar que se deben incluir aquellos aspectos sobre los que se tiene control, ya sea
operativo o financiero, y fijar un afio base en el que los datos estdan completamente disponibles, sean
verificables y representativos de la actividad de la entidad local.

Los limites de la organizacidn se establecen en términos de las instalaciones de las que es propietaria o
tiene el control. Los participantes centraron este analisis sobre los equipamientos y servicios a su cargo,
entre los que cabe sefialar:

e Edificios y sedes municipales: casa consistorial, equipamientos deportivos, centros culturales,
depuradoras, plantas de tratamiento de residuos, urbanos, etc.

e Flotas de vehiculos para transporte por carretera: autobuses, camiones de la basura y otros
vehiculos municipales (s6lo vehiculos propios o alquilados).

e Otros servicios de transporte propiedad del ayuntamiento: tranvia, tren, cercanias o metro.

e Alumbrado publico, fuentes ornamentales, bombeos y semaforos.

2.2. ldentificacion de los limites operativos

El calculo de la huella de carbono de una Entidad Local supone un analisis detallado de la actividad
que lleva a cabo, variando su complejidad en funcién de la cantidad de fuentes de emisién de GEI
consideradas para el calculo.

Para el calculo de la huella es necesario identificar cudles de las fuentes emisoras que se detallan mas
adelante forman parte de la actividad del gobierno local para, posteriormente, recopilar la informacion
sobre los datos de actividad correspondiente (principalmente consumos de combustibles y electricidad).

Todo el trabajo desarrollado (las actividades realizadas, los factores de emision, etc.), se basa en
estandares y bases de datos internacionales, reconocidas y validadas:

Premisas del GHG Protocol.

- La metodologia de analisis de ciclo de vida descrita por UNE-ISO 14064-1.
- Directrices IPPC para los inventarios nacionales de gases de efecto invernadero.

- La herramienta de calculo automatizada proporcionada por el Ministerio de Agricultura y Pesca,
Alimentacién y Medioambiente.



Se debe elegir el periodo para el que se realiza el calculo de la huella de carbono. Normalmente éste
coincidira con el afio natural inmediatamente anterior al afio en el que se realiza el calculo.

En todas las Entidades Locales se ha comenzado con la identificacion de:
- Actividades sobre las que tiene control la Entidad Local.

- Instalaciones afectadas. Decidiendo qué areas de la Entidad Local se incluiran en la recoleccion
de informacién y en los calculos.

- Emisiones y remociones asociadas a dichas actividades.

Las emisiones asociadas a las operaciones realizadas por cada municipio se clasifican como emisiones
directas o indirectas:

EMISIONES DIRECTAS

Emisiones de fuentes que son propiedad o estan controladas por la Entidad Local

EMISIONES INDIRECTAS

Emisiones derivadas de las actividades del municipio pero que ocurren en fuentes que no son
propiedad o no estan controladas por la Entidad Local

Una vez detectadas cuales son las emisiones directas o indirectas de GEl se definen 3 alcances con el fin
de detectar todos los focos de emision:

ALCANCE 1

Transporte: Autobuses, camiones de la basura, tranvia, metro, ferrocarril, maritimo, aéreo y otros vehiculos
municipales (sélo vehiculos propios o alquilados)

Combustibles: gasolina (I), gaséleo (I), gas natural (kwh), E10 (1), E85 (1), B30(l), E100(l), GNL (Kg), GNC (Kg).

Electricidad : (kWh)
Consumo de combustibles fosiles en instalaciones fijas: calderas, bombonas, grupos electrégenos, etc.

Combustibles: biomasa (Kg), carbdn (Kg), gasoleo (1), gas natural (kWh), gas butano (Kg), gas propano (Kg),
fueloil (1), y GLP ().
Fugas de los equipos de climatizacién en edificios.

Gases fluorados (HFC): 41, 43 -10mee, 125, 134, 143, 152, etc. (Kg)

ALCANCE 2

Consumo eléctrico (emisiones indirectas de electricidad adquirida): alumbrado publico, fuentes ornamentales,
bombeos, seméforos, etc.

Electricidad: (kWh)

ALCANCE 3

Emisiones indirectas de diferentes sectores: actividades realizadas por terceros o resultados de utilizacién de
productos o servicios realizados por otros: materiales adquiridos, viajes de trabajo, transporte de materiales
utilizados, etc.

Y -




En el transporte se incluye el desplazamiento de vehiculos y otros medios de transporte sobre los que
la Entidad Local tiene control, y por lo tanto, puede incidir indirectamente en la reduccién de emisiones.
Generalmente se referird alos consumos cuyo gasto de combustible sea asumido por el propio municipio.
No estan incluidos los desplazamientos que puedan realizar los trabajadores de la Entidad Local por
motivos de trabajo en medios de transporte particulares (que son considerados Alcance 3).

Dentro del consumo de combustibles fésiles en instalaciones fijas se incluyen las emisiones derivadas del
consumo de combustible en instalaciones como calderas, hornos, quemadores, turbinas, calentadoras,
incineradores, motores, etc. Es necesario conocer las cantidades de los distintos combustibles fésiles
consumidos por la entidad local a lo largo del afio para el que se esté realizando el calculo.

Las fugas de los equipos de climatizacién en edificios son las emisiones de GEl asociadas a los gases
fluorados de los equipos de refrigeracion y climatizacién (aire acondicionado y bombas de calor). Las

emisiones fugitivas se pueden generar como consecuencia de una fuga no deseada de gas fluorado o
como resultado de fugas intencionadas durante labores de mantenimiento de equipos.

El dato referente al consumo eléctrico del afio para el que se esta realizando el calculo procede de
proveedores externos. Por lo tanto, los datos a emplear son los kWh reflejados en las facturas de
electricidad del afio de calculo.

La calculadora no contempla las emisiones correspondientes al Alcance 3, cuyo calculo reviste una mayor
complejidad y no siempre se dispone de datos con la calidad suficiente.

A continuacion, se presentan, de forma grafica algunos ejemplos de los citados alcances:

SFg CHs  NyO HFCs PFCs

Fuente GHG PROTOCOL

Y -




En resumen, si asociamos ambas definiciones, la clasificacion utilizada es la siguiente:

Emisiones Emisiones Otras
directas de indirectas emisiones
GEl de GEI indirectas

2.3. Cuantificacion de emisiones y remociones.
Tras la identificacion de todos los focos de emisién en cada uno de las Entidades Locales se procedi6 a la:

1. Recopilacién de datos de las actividades (cantidades de gas natural empleadas en la calefaccion,
consumos de combustibles fésiles en las instalaciones del Ayuntamiento, etc.).

2. Seleccién de factores de emision y remocién (1). Estos factores se seleccionan de fuentes fiables
y validadas, como en este caso son los proporcionados por el MAPAMA.

(1) Factores que relacionan la actividad con las emisiones o remociones de GEIl. Las remociones en
particular hacen referencia a la captura o almacenamiento de GEl o plantaciones forestales.

Huella de carbono = Dato Actividad x Factor Emision

Dénde:

- El dato de actividad, es el parametro que define el grado o nivel de actividad generadora de las
emisiones de GEI. Por ejemplo, la cantidad de gas natural utilizado en la calefaccion.

- El factor de emision (FE) supone la cantidad de GEl emitidos por cada unidad del parametro
“dato de actividad”. Estos factores varian en funcién de la actividad que se trate. Por ejemplo, en
relacion a la actividad anteriormente descrita, el factor de emision sera 0,202 Kg CO, eq/KWh de

gas natural.
Ejemplo:
COMBUSTIBLE CONSUMIDO FACTOR DE EMISIONES
EDIFICIO / SEDE CANTIDAD EMISION ABSOLUTAS
S (UD) (KG CO,/UD) (KG CO,eq)
Pabellones Cubiertos Gafkr\}\?ﬁ)‘ra' 276.772,50 0,202 55.782,62

Y -




Como resultado de esta férmula obtendremos una cantidad (g, Kg, t, etc.) determinada de didéxido de
carbono equivalente (CO, eq).

Paraello, se utiliza la herramienta proporcionada por el MAPAMA que permite cuantificar las emisiones
y remociones.

2.4. Introduccion de datos en la calculadora de huella de carbono del MAPAMA

Ha sido elaborada para calcular de manera sencilla las emisiones de gases de efecto invernadero (GEl)
asociadas a las actividades de un municipio. Contempla tanto las emisiones directas, como las indirectas
procedentes del consumo de electricidad.

Ofrece, ademas, la posibilidad de cuantificar la reduccién de emisiones que pueda suponer la aplicacién
de un plan de mejora determinado, o comparar los resultados de emisiones entre dos afios diferentes.
Ademas, muestra una serie de ratios de emisiones GE| que podran servir para establecer 6rdenes de
magnitud y facilitar la comprensién de los resultados. Las emisiones que no contempla esta calculadora
son las correspondientes al Alcance 3.

Para el uso de esta calculadora el MAPAMA ha elaborado una guia de uso (“INSTRUCCIONES DE USO DE
LA CALCULADORA DE HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE 1+2 PARA AYUNTAMIENTOS) que explica tanto
el calculo de la huella de carbono, como la elaboracién de un plan de mejora de una organizacién.

Contenido e instrucciones

La calculadora esta constituida por un archivo Excel cuya hoja de inicio incluye los contenidos e
instrucciones de manejo.

g @
T A B ACAKIATURA Y FIRCA, »
AP ACIN Y TR AMENTY OCCC

CALCULADORA DE HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE 1+2

PARA AYUNTAMIENTOS
2007 - 2016

CONTENIDO

1. Datos generales del municipio

Huella de carbono Alcance 1: Instalaciones fijas

Huella de carbono Alcance 1: Fugas de gases fluorados (equipos de climatizacion y refrigeracion)

[z

[ 3

| 4. Huella de carbono Alcance 1: Transporte
[ 5. Huella de carbono Alcance 2: Electricidad
[ &
[T
[ &

Informacion adicional: Renovables

Infarme final: Resultados

Factores de emigion, PCG, mix eléctrico

| 9. Observaciones | Explicaciones. Ayuda para la correcta cumplimentacion

[ 10 Revisiones calculadora

INSTRUCCIONES PARA LA CUMPLIMENTACION: US0 DE LA CALCULADORA

CELDAS A CUMPLIMENTAR A CELDAS QUE SE AUTOCOMPLETAN
Dato numérico a introducir en las unidades indichdas
Dato a introducir entre los considerados en el dgsplegable Factores de emision y Potenciales de calentamignto global
Dato a introducir que ezpresa el indice de actividad Resultado parcial de emisiones
Dato de cumplimentacion voluntaria Il Resultado total de emisiones

Hoja de Contenido e instrucciones



La calculadora dispone de seis hojas que permiten introducir los datos desagregados de forma ordenada:
1. Datos generales del Municipio o de la entidad local
2. Instalaciones fijas
3. Climatizacion
4. Transporte
5. Electricidad
6. Informacion adicional

Finamente, los resultados obtenidos, factores de emisién, observaciones de ayuda y un registro de las
revisiones realizadas en la calculadora se muestran de las hojas 7 ala 10:

7. Resultados
8. Factores de emision
9. Observaciones

10. Revisiones de la calculadora

1. Datos generales del Municipio

Es importante reflejar el afio de calculo de la huella, en este caso 2015; e incluir el dato del nimero de
habitantes de manera que permita analizar la evolucién de distintos afios en la pestafia de resultados.
La calculadora permite reflejar una evolucién de la huella para diferentes afios, introduciendo el dato de
tCO,e de afios anteriores.

<:| |:> | 1. DATOS GENERALES DEL MUNICIPIO [q

Esta calculadora incluira las emisi derivadas de los servicios que el ayuntamiento presta a sus ciudad: , resultado de los (de electricidad y de combustibles
fosiles) de todas las dependencias que son de su propiedad o bien sobre las que ejerce control a través de su gestion. Estas dependencias se refieren a los edificios
on institucionales, los vehiculos, la maquinaria, las instalaciones, etc. que dan servicio a los ciudadanos del municipio.

aio pEcALcuLo [N tuNicipio | B Provicie |
SUPERFICIE k'
(D
e
BT —

En caso de haber calculado la huella de carbono de su municipio para afios anteriores, incluya el dato a continuacion, junto con el n® de habitantes, de manera que le sirva para
analizar la evolucion en la pestafia 7. Resultadios .

HUELLA DE CARBONO ANO 1 tCO

N RACITANITED

HUELLA DE CARBONO ANO 2 tCO

N RACITANITED

ANO 3 HUELLA DE CARBONO ARO 3 tCO=

)&=

1]
|
|

ﬁI

Hoja 1. Datos generales del Municipio



2. Instalaciones fijas

Sera necesario disponer de una lista de equipos que describa el desglose de activos y dependencias
del municipio. Esta lista deberd ser actualizada anualmente antes de realizar el calculo de la Huella
de Carbono para poder reportar los datos correctamente. El tipo de combustible seleccionado en el
desplegable establece las unidades en que se ha de introducir la cantidad que queremos calcular, siendo
su calculo automatico. Los combustibles y unidades previstas son:

TIPO DE COMBUSTIBLE UNIDADES PREVISTAS

Biomasa Kg
Carbén Kg
Coque de petréleo Kg
Gasoleo C |
Gas natural kwh
Gas butano Kg
Gas propano Kg
Fueloil |
GLP |

Z_ ALCANCE 1: INSTALACIDNES FIJAS

Hoja 2. Instalaciones fijas




3. Refrigeracion/Climatizacién

Esta pestafiarecoge las emisiones fugitivas de gases fluorados generadas por los equipos de climatizacion/
refrigeracién que se encuentran bajo el control de la Entidad Local. Entre los compuestos previstos estan:
HFC 41, 43 -10mee, 125, 134, 143, 152, etc. Las unidades empleadas son Kg.

En esta hoja se refleja el gas refrigerante que contiene cada equipo, su capacidad y la recarga realizada
en cada afio. Por ello, es necesario disponer de un inventario de equipos de aire acondicionado, neveras,
congeladores, etc. actualizado anualmente.

3. ALCANCE 1: CLIMATIZACION | REFRIGERACION. EMISIONES FUGITIVAS DE GASES FLUORADOS

Cumgplimentar en caso de que el municipio disponga de equipos de refri ion ylo climatizacién entre sus i i que utilicen gases refri y de que se haya di que se han ido fugas
(ya sea por su uso, un accidente, etc ) de estos gases en los mismos.

REFRIGERACION Y CLIMATIZACION (FUGA DE GASES FLUORADOS)

EITICIO | Sede Gonde $e ubica el Refrigerante de cada equipo -
equipo de climatizacion / NGmbred Recarga Emisiones
refrigercion™

Emisiones totales
(kg CO.2q)

‘Carga inicial

rciales
Ika) anual pal

(kg) (kg COeq)

Tipo de equipo

Hoja 3. Refrigeracidon/Climatizacion

4. Transporte

Los vehiculos pueden ser propulsados por combustion interna (litro de combustible fosil), eléctrica (kWh),
hibrida enchufable (I, kWh), o hibrida no enchufable (l). Cabe sefialar que en caso de coches eléctricos o
hibridos, la electricidad con la que se recargan puede ser de origen renovable o no y en el desplegable
aparecen ambas opciones. Los combustibles y unidades previstos son:

TIPO DE COMBUSTIBLE UNIDADES PREVISTAS

Gasolina I
Gasoleo |
E10 |
E85 |
B30 |
E100 |
GNL Kg
GNC Kg
GLP [
Electricidad kWh

Y -




Se contemplanigualmente otros tipos de transporte como: en tren, cercanias o tranvia, metro, maritimoy
aéreo. En este Ultimo caso se afiaden los combustibles y unidades: Gasolina para aviacién () y queroseno

(1.

<:| |:> | 4_ALCANCE 1: TRANSPORTE

A. TRANSPORTE POR GARRETERA: VEHICULOS PROPIOS O ALQUILADOS

Los datos necesarios son el tipo y la cantidad de

ylo electricidad idos por cada vehiculo que es propiedad del municipio o bien sobre el que ejerce
contiol [alquiler, r=asng. etc.) durante el afio de estudio.

Para que aparezoa el factor de emisién segiin tipo de combustible, introduzoa el ARD DE CALCULO en la pestafia 1_Datos generales del municipio

TRANSPORTE POR CARRI VEHICULOS PROPIOS O ALQUILADOS

Factor de e IS T ” .
o flota de vehiculos" Modos de propu (kg CO1fud) " I'_‘onsl::l‘lo She r Emls::n;so l:l:lma;
s T ®3€02) | vaior “umaaa| 7500

Hoja 4.Datos de transporte

5. Electricidad

Se indica la suma de los kWh consumidos durante el afio segln las diferentes comercializadoras que

tenga contratadas. En caso de que su comercializadora no sea ninguna de las que aparece en el listado,
debera indicar la opcién “Otras”.

En este apartado también se tiene que reflejar si la electricidad contratada dispone de certificado de
Garantia de Origen (GdO) de la electricidad procedente de fuentes de energia renovable. Para cada
comercializadora, se indicara la suma de los kWh consumidos que se reflejan en las facturas de
electricidad comprendidas en el afio de estudio.

> | 5 ALCANCE 2 ELECTRICIDAD

i CONSUMO DE ELECTRICIDAD CONTRATADA
: e excluyen las emisiones derivadas de la electricidad comprada para ser revendida y las emisiones procedentes de la transmision g distribucidn de la

F el icidad. Estas isi Formarian parte de las emisiones indirectas de alcance 3, que no se incluyen en la p

En el siguiente cuadro tendr3 que reflejar si la electricidad contratada dispone de certificado de Garantia de Origen [Gd0) de la electllcldad procedente de
fuentes de energia renovable. Ademis, deberi indicar la suma de los kWh consumidos durante ¢l afio segin las diferentes comercializadoras que tenga

It contratadas. En caso de que su comercializadora no sea ninguna de las que aparece en el listado, significard que ésta no se encuentra dentro del sistema de
» GdO y deber3 indicar la opecidn = Giras =,
CEn caso de i inistro. en lugar de d

gl los co 5 segin ializadoras, puede escoger también la opcidn “¥arias comercializadoras™ en
cuyo caso tendrd que indicar la suma de los k'Wh consumidos durante el afio para todas las comercializadoras.

Edlllclolf.iet_ie. Ia'llumhladt:l GO de la . de ] .. o
publico electricidad e energia e & a .l s
!

Hoja 5. Consumo de electricidad
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6. Informacién adicional

Se indica en qué edificio o sede existen instalaciones para la generacién de energia renovable (paneles
fotovoltaicos, turbinas de viento, calderas de biomasa, etc.) y la energia consumida o vendida de cada
tipo de energia renovable que se utiliza en sus instalaciones. Las energias previstas para la introduccion
de datos son: Biomasa, eodlica, hidraulica, geotérmica y solar. Las unidades empleadas son kWh. Si la
biomasa se emplea como combustibles las unidades son Kg.

\;:l ::\ | 6. INFORMACION ADICIONAL - INSTALACIONES PROPIAS DE ENERGIA RENOVABLE

Cumplimentar de manera adicional en caso de que el municipio disponga de instalaciones para la generacion de energia
turbinas de viento, calderas de biomasa, etc.) ya sea para su venta o para autoconsumo.

ENERGIAS RENOVABLES

o o : . : . Energia consumida /
Edificio / sede que utiliza este tipo de energia Tipo de Energia Renovable vendida (kWh)

Emisiones
(kg CO2)

Cantidad total
(kWh)

En caso de utilizar biomasa como combustible, cumplimentar el siguiente cuadro:

ENERGIAS RENOVABLES: BIOMASA

Tipo de Cantidades parciales Cantidad total
biomasa (kg) L]

Emisiones

Edificio / sede que utiliza este tipo de energia (kg CO,)

0.0

Hoja 6. Informacién adicional

7. Resultados

En esta pestafia se muestran los resultados finales obtenidos en el calculo, asi como la comparativa con
el afio anterior lo que le permitird ver la evolucién y los objetivos alcanzados en el Plan de reduccion.

Se genera automaticamente a partir de los datos introducidos en las distintas hojas que componen la
calculadora.




7. INFORME FINAL: RESULTADOS

Huszlla che oareomed SA0PN 2 Kares Do Esmriwus b0in it it rypctaces

"0 GOy & S0y =gl enGors Alanoe 1

| N OCYICIEE] e || o Ny
[ALGANGE 2 [Flactricided — EEECNTIITT T [ —

ALcAMCE =2 | eee s | Sbamel  Abamel T R——

E¥OLUCIIN DE LOS REZULTADDS DE HUELLA DE CAREDNO DE ALCANCE 1+2

_ [Evva i O ratioc ST B DR [T PRl
ARD DE { _ tClzay [i-rene

CELCULD: rClOzay

EHAREER

CompEran meda &l ratio & emE D & Ok TENDS
== wmde clicuio
1 Cuanghb

0am 0am

L i
Mech ratiorieno &3, 3-2,3-1) Meda rafioirieno &-2,3-1, 3

REZULTADDSE POR EDIFICIO ! SEDE

Hoja 7. Resultados

8. Factores de emisién

En esta hoja se incluyen los factores de emision para combustibles, potenciales de calentamiento global
para gases refrigerados y preparados; y el Mix eléctrico para las distintas comercializadoras con Garantia
de Origen o sin ella para los afios de 2007 al ultimo afio de calculo. Asi mismo se indican las fuentes
origen de dichos datos.

I | 8FACTORES DEEMISION, PCG Y MIXELECTRICO

A continuacion se indican los factores de emision de cada tipo de combustible fdsil considerado asi como las fuentes de donde se han obtenido.
_ ) Factores de emision (FE)
Combustible (Unidades FE)
2007 2008 2009 2010 21 2012 2013 2014 2015 2016

2,285 2,285 2,285 2,285 2,205 2,201 2,205 2,205 2,205] 2,156
2,853 2,651 2,653 2,853 2,483 2,467 2,544 2,544 2,58 2,539
2085 2,085 7,085 2085 2085 2,085 7,085 2085 2,085 2085
0,244 0,344 0,44 0,244 0,244 0,344 0,344 0,244 0,344/ 0,244
.. 2,387 2,387 2,387 2,387 2,387 2,387 2,387 2,387 2,387 2,387
Rshichios 1,857 1,857 1,857 1,857 1,857 1,857 1,857 1,857 1,857 1,857
B0 (kgCOy1) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000| 0,000
GNL (kgCOLKWhY' 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202
GNC [kgCOJ/KWh}* 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202
GLP (kgCOy1) 1671 1,671 1,671 1,571 1671 1,671 1,671 1671 1,671 1671
Gas natural (kgGOJ/KWh)* 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202 0,202
Gasdleo C (kgCO,T) 2,888 2,858 2,858 2858 2,888 2,858 2,868 2,888 2,868 2,888
Gas butano (kgCO,kg) 2,964 2,954 2,954 2,964 2,964 2,954 2,964 2,954 2,964, 2,954
Equipos de Gas propano (kgCOkg) 2,93 2,93 2,93 2,938 2,93 2,93 2,938 2938 2,938, 2938
e Fueléleo (kgCOykg) 3107 31 EE 3177 BE 31 31 3127 B 3127
fija® GLP genérico (kgCO,1) 1671 1,671 1,671 1,671 1,671 1,671 1,671 1671 1671 1671
Carbon nacional (kgCOykg) 2287 2,257 2,287 2,288 228 2,299 2,258 228 2,289 2,006
Carbén de importacién (kgCO/kg) 257 257 2507 1578 2578 2,578 2,579 2579 2,579 2430
Coque de petréleo (kgCO,fkg) 3,169 3,169 3,168 3,169 3,169 3,169 3,169 3,168 3,169 3,168

 Darm ol rmcn e B 2 PN = =l nae natiral o ifiza =l facine de crnusesian de 0901

Hoja 8. Factores de emision

Y -




9. Observaciones

Esta hoja de observaciones recopila explicaciones sobre cada una de las hojas mencionadas
anteriormente, sirviendo de ayuda.

Ademas el MAPAMA facilita una direccién de correo electrénico para la realizacién consultas y
aclaraciones: HC-OECC@mapama.es

<:| |:> 9. OBSERVACIONES / EXPLICACIONES. AYUDA PARA LA CORRECTA CUMPLIMENTACION

<:| 1. OBSERVACIONES: DATOS GENERALES DEL MUNICIPIO

------------------------------------------- scyencurypecmcumems
'Anupaae\quesevea\zmIosca\m\nsdehuel\adeca‘bmoydd.osmeldeﬂhﬁcma\numcwplo(nonheypvmmcla)aslourmw iperficie exp enkmzye\n de habitantes (poblacid
durante el afio de estudio. El nimero de senvira como indice de actividad global del municipio y los resultados se expresaran relativos a esta cifra en la pestafia 7. Resulfados @
< Datos a cumplimentar en caso de haber calculado la huella de carbono del ayuntamiento en afios anteriores al afio de calculo. En de q Icule |a huella de carbono por primera vez, estas

ioeldasnopod'i’m re\lena'se.@ i

<:| 2. OBSERVACIONES: INSTALACIONES FIJAS

------------------------------------------------------------
- “En caso de que las instalacic biguen en diferentes lugares (edmclosfsedes)ydlmgade los dates de consuma desagvegadnsen funcion delusm\slms especificar cuales son.
Tenga en cuenta que la denominacian que identifig da edificio o sed: debera i todas | tarias. De esta manera, los resultados por sedes que se ofrecen en la
pestafia 7 seran | de | o edifico @
2S\r\u dispone del dato en , Serar lizar | Por ejemplo, para el caso del gas butano, slnosemen[amnelddomkgsmoenn de |
bmbunas hd)raq.le&alal\a’\oskg a partir del dato de la capacidad de las mismas. En caso de utilizar factores de conversion, indicar en el cuadro expuest ig infol |
i mr i
Combustible Faclor de coniersicn Fuente de informacion
Valor Unidades

Hoja 9. Observaciones

10. Revisiones de la calculadora

En la Ultima hoja se relacionan las distintas versiones disponibles de la calculadora asi como los
cambios relevantes en cada version.

10. REVISIONES DE LA CALCULADORA

Version Fecha de publicacion en la web Revisiones

v 7725

Pestafia "Factores de Emision™: actudizacion de los valores de los factores de emisitn y de los PC a parir del Wmo inventanio de emisiones ot gases de efecto
V2 08042016 invernadiero o Espafia. Afios 1990-2014 . Se afiaden los factores de los mix elécwicos segun comercisizadorss del afo 2015,
Pesiafia "Revisiones calculadora™ se afiade esia pesiafia que anteriormente no exisia.

V3 19042016 Pestafia "Electricidad" comecoiin de emor pars cangar las comeroiaizadoras de 2015

Pestafia "Factores de emision™: comeccitn de los fciores de emision y de los PCI de 2015 en funcidn de las cowecciones publicadas por & lnventano de emisiones
V4 290772016 02 gases de efecto invemader de Esparia. Afios 1990-2014.
Actuaizaciones en base a las Directnices del IPCC para lbs de gases de efecio de 2006.

Pesizfia "Datos generales del municipio™: mclusion de un afio mas.
Pestafia "Instalaciones fijas™ comecion campo de unidades de emesiones relafivas.
Pestzfia "Resultados™ inclusion de un afio mas para la comparacion de la media del rafio de emisiones de dos tienios.

v et Pestafia "Factores de emision”: comeccitn del PCG del R417A, incomporacitn de los faciores de emision para & afo 2016 (s factores de los mix elioricos son
provisionaies) y acualizacion de los faciores de emisibn v los PCI para toda la senie histbnca en base a las Dirsctices del IPCC para los inventanios nacionales de
gases o efecio invemaden de 2006,
Vi Q4052017 Pesgtafia " " inchusitn en los resultados de las emisiones debidas al ranspore.
vi oUsET me;ﬁ:d;on:deemisién' se dan por defnifvos los factores de los mix elécricos de las comercislizadoras que disponen de GdO y que han estado operafivas
afio 2016.

Hoja 10. Revisiones de la calculadora

2.5. Gestion de la calidad del inventario

Con el objeto de garantizar los resultados obtenidos y su mantenimiento a futuro se facilitaron plantillas
adaptadas para la captacion de datos, se proporcioné formacién a los técnicos participantes en el
proyecto y se proporcionaron al MAPAMA evidencias documentales (facturas) de la veracidad de los
datos proporcionados.



2.6. Plan de reduccion

Por otro lado, se ha elaborado un plan de reduccién, para que los municipios lleven a cabo medidas de
ahorro de eficiencia energética con el objetivo de minimizar su impacto actual.

El plan de reduccion contiene:

- Listado de acciones

- Descripciéon de la accion

- Limites temporales y espaciales de la accién
- Mejora conseguida

- Inversion necesaria

- Tasa de retorno, si es posible calcularla

La metodologia empleada para finalizar con éxito un Plan de reduccion es la siguiente:

La huella de carbono es el primer paso para la elaboracion del Plan de Accion. Nos
da informacion del punto de partida a partir del cual iniciar acciones

v

Una vez realizado el ejercicio de calculo de huella de carbono se conocen las
principales actividades que contribuyen a generar GEl y en que areas se puede
trabajar para conseguir la reduccion

v

Basandose en las medidas de reduccion se deben establecer objetivos cuantitativos
que aporten un horizonte claro de las metas que se pretenden lograr

v

Se deben planificar las acciones para poner en marcha el Plan

v

Periddicamente se revisaran los objetivos para garantizar que posibles desviaciones
son corregidas



2./. Registro

Para el registro de la huella de carbono se debe cumplimentar los formularios de solicitud de inscripcion,
ajuntando la informacién complementaria correspondiente a:

- La herramienta facilitada por el Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentaciéon y Medio
Ambiente y empleada para realizar los calculos.

- Formulario A: Solicitud de inscripcion/actualizacion en la Seccion de huella de carbono y
compromisos de reduccién de emisiones de gases de efecto invernadero.

- Lainformacion del formulario sirve para alimentar la base de datos del Registro.
- Certificado de capacidad legal: Documento que corrobora la autenticidad de la solicitud de inscripcién

- Informacion resumida de los cdlculos: Resumen de los datos obtenidos al cumplimentar la
herramienta de cdlculo de huella de carbono de alcance 1+2 para organizaciones del Registro.

- Informacién desagregada de los consumos de combustibles fésiles y de electricidad: Hoja de
calculo o base de datos, para facilitar la tarea de comprobacién de la informacién incluida en el
calculo (datos de la actividad).

- Hoja de registros del mantenimiento de los equipos de climatizacion/refrigeracién: para
contrastar la informacion utilizada para el calculo.

- Plan de reduccion: Documento resumen de las medidas planificadas para reducir la huella de
carbono y los informes de seguimiento de dicho plan, si los hubiera.

3. Actividades de difusion

El 15 de noviembre de 2017, se celebr6 organizado por la FEMP en la C/Francisco Remiro 2 de Madrid,
un curso para las Entidades Locales participantes en el proyecto en el que se trabajoé sobre un caso
practico, introduciendo los datos de un municipio ficticio en la calculadora del ministerio, a la par que
se fueron haciendo algunas simulaciones para ver como afectaria a la huella la introducciéon de mejoras
potenciales (Ej. Cambio de luminarias a tecnologia LED, sustitucion de calderas de gasoil a gas, etc...)

El temario de la formacién se adjunta en el Anexo Il del informe.



ANEXD ()¢

CALCULC



ANEXO 1.

HUELLAS DE CARBONO CALCULADAS Y REGISTRADAS

1 HUELLAS CALCULADAS EN ESTA EDICION

1.1 Contabilizacion de emisiones.

1.2 Huellas de carbono calculadas y estado del registro.

1.2.1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

1.2.5

1.2.6

1.2.7

1.2.8

1.2.9

1.2.10
1.2.11
1.2.12
1.2.13
1.2.14
1.2.15
1.2.16
1.2.17
1.2.18
1.2.19
1.2.20
1.2.21
1.2.22
1.2.23
1.2.24
1.2.25
1.2.26
1.2.27
1.2.28
1.2.29
1.2.30

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Albacete 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Alcald de Henares 2016.
Huella de Carbono del Ayuntamiento de Alcala la Real 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Algeciras 2014.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Algeciras 2015.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Algeciras 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Alicante 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Arnedo 2015.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Arnedo 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Calvia 2015.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Calvia 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Daimiel 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Gava 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Granada 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Malaga 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Miajadas 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Murcia 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Palma 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Parla 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid 2016.
Huella de Carbono del Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig 2016.
Huella de Carbono del Ayuntamiento de Sant Boi de Llobregat 2015.
Huella de Carbono del Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife 2015.
Huella de Carbono del Ayuntamiento de Segorbe 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Soto del Real 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Toledo 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de la Villa de Moya 2016.
Huella de Carbono del Ayuntamiento de Villalbilla 2016.

Huella de Carbono del Ayuntamiento de Zaragoza 2016.

Huella de Carbono de la Diputacion Provincial de Badajoz 2016.

2 Resumen y comparativa de datos obtenidos.

2.1 Resumen de datos obtenidos.



1 HUELLAS CALCULADAS EN ESTA EDICION

1.1  Contabilizaciéon de emisiones

A continuacion se detalla el calculo de la huella de carbono, de los alcances 1y 2, indicandose en cada
caso el dato de actividad necesario y los factores de conversién y de emisién utilizados.

e Desplazamiento en vehiculos

Se incluye el transporte realizado por la flota de vehiculos propia y por la flota ajena de la que la
organizacién tiene control. Consumos de los vehiculos cuyo gasto de combustible corra a cargo del
Ayuntamiento.

Para llevar a cabo el calculo es necesario disponer de los datos de consumo de los combustibles de los
vehiculos. Normalmente, se dispone de esta informacién de las dos maneras siguientes:

A. Litros de combustible consumidos.

B. Kildbmetros, marca y modelo del vehiculo.

En caso de disponer de vehiculos eléctricos, sera necesario el dato de la electricidad consumida (kWh)
durante el periodo de calculo. Si son vehiculos hibridos, los datos que definiran su actividad, seran la
cantidad de combustible y de electricidad consumidos, teniendo en cuenta que para un hibrido normal
solo es necesaria la informacién respecto al consumo de combustible, mientras que para un hibrido
enchufable o un eléctrico se necesita el dato del consumo de combustible y electricidad o solo el consumo
eléctrico.




Segun los datos de la actividad disponible, el calculo de las emisiones de CO, de los vehiculos se ha
realizado con los siguientes factores de emisién:

TIPO DE COMBUSTIBLE FACTORES DE EMISION POR ANOS
2015 UNIDADES
Gasolina 2,205 kgCO./I
Gasoleo A 2,508 kgCO,/I
E10 2,065 kgCO./I
E85 0,344 kgCO./I
Vehiculos B30 1,831 kgCO,/I
B100 0,000 kgCO,/I
GNL 2,674 kgCO,/kg
GNC 2,674 kgCO,/kg
GLP 1,582 kgCO, /I

En caso de que se haya facilitado la marca y el modelo de los automoviles, en lugar de los consumos,
los factores de emisién utilizados procederan de fuentes oficiales como el IDAE (Instituto para la
Diversificacion y Ahorro de la Energia).

Uno de los objetivos que persigue el MAPAMA es poder conocer el consumo por vehiculo, permitiendo
identificar dentro de las flotas municipales posibles mejoras de su eficiencia o la renovacién de aquellos
con peores ratios de consumo. Para tal fin se propone el seguimiento de los consumos individuales de
cada vehiculo durante el afio de estudio, estableciendo por ejemplo la matricula como referencia de
identificacion.

La fuente de los factores de emision de los combustibles de los vehiculos ha sido elaborada por el
MAPAMA a partir de:

- Factores de emision (que tienen en cuenta el factor de oxidacion) y los PCl que se incluyen en el
Anexo 8 del Inventario Nacional de Emisiones de Espafia. Aflos 1990-2011: "Factores de emision
del CO, y PCl de los combustibles" y en las Directrices del IPCC de 2006 para los inventarios
nacionales de gases de efecto invernadero.

- Densidades especificadas en el Real Decreto 1088/2010, de 3 de septiembre, por el que se
modifica el Real Decreto 61/2006, de 31 de enero, por el que se determinan las especificaciones
de gasolinas, gasoleos, fueldleos y gases licuados del petréleo y se regula el uso de determinados
biocarburantes.

- Descuentos por biocarburantes fijados por el RD 459/2011 relativo a los objetivos obligatorios
minimos de venta o consumo de biocarburantes establecidos para Espafia y por la Ley 11/2013
de 26 de julio que modifica el objetivo a 2013 del mismo.
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e Consumo de combustibles fésiles en instalaciones fijas

Se incluyen las emisiones derivadas del consumo de combustibles en instalaciones como calderas,
hornos, quemadores, turbinas, calentadores, incineradoras, motores, etc. Dichas instalaciones son
frecuentes en los servicios que presta el ayuntamiento como:

Instalaciones deportivas como polideportivos.

- Centros culturales, ludotecas o bibliotecas.

- Centros educativos.

- Centros de atencidn a mayores como centros de dia o residencias.

- Centros de asistencia sanitaria como consultorios a cargo del ayuntamiento.

- Estaciones de captacién y tratamiento de aguas de abastecimiento;

- Depuradorasy sus sistemas de bombeo.

- Estaciones de transferencia y tratamiento de vehiculos.

- Dependencias administrativas.

La calculadora permite identificar desagregados los consumos asociados a cada sede o edificio municipal
y por tipo de combustible, facilitando su calculo y la obtencién de los resultados, que consiste en la suma
de las emisiones generadas en cada sede o edificio considerado.

Para ello, es necesario conocer las cantidades de los distintos combustibles fosiles consumidos a lo largo
del periodo de calculo. Los tipos de combustibles fésiles son muy distintos, siendo los mas habituales en
los municipios espafioles:

= Gas natural (kwh)

*= Gas butano (Kg o nUmero de bombonas)
= Gas propano (Kg o nimero de bombonas)
= Gasoil ()

= Fueloil (Kg)

= GLP genérico (Kg)



Para calcular las emisiones asociadas, se aplica el factor de emision segun la siguiente tabla, valores que
se encuentran introducidos en la calculadora:

FACTORES DE EMISION POR ANOS
TIPO DE COMBUSTIBLE

2015 UNIDADES

Gas natural 0,202 kgCO,/kWh
Gasoleo C 2,828 kgCo./I

Gas butano 2,964 kgCO, kg

Gas propano 2,938 kgCO, kg

Equipos de Fueléleo 3,110 kgCO,/kg

combustion fija s

GLP genérico 1582 kgCO, /I

Carbén nacional 2,299 kgCO, kg

Carbén de importacion 2,579 kgCO, kg

Coque de petréleo 3,169 kgCO, kg

La fuente de los factores de emision de equipos de combustidn fija se ha elaborado a partir de:

- Factores de emision que se incluyen en el Anexo 8 del Inventario Nacional de Emisiones de
Espafia. Afios 1990-2011: "Factores de emision del CO, y PCl de los combustibles”

- Densidad del gaséleo Cindicada en el RD 1088/2010, de 3 de septiembre, por el que se modifica
el Real Decreto 61/2006, de 31 de enero.

e Refrigeracién y climatizacién

Las emisiones de GEI asociadas a los gases fluorados son las originadas por los equipos de aire
acondicionado y bombas de calor.

Los gases fluorados que se emplean para el funcionamiento de estos equipos son los hidrofluorocarburos
(HFCs), el grupo mas comun de gases fluorados.

Para calcular las emisiones derivadas del uso de los equipos que consumen este tipo de refrigerantes,
el procedimiento consiste en multiplicar la cantidad de gas fluorado que se ha fugado durante el afio de
calculo por el factor de emisién que corresponda.




En el caso de estos gases se utiliza su equivalente, el Potencial de Calentamiento Global (PCG) mostrado
en la siguiente tabla:

NOMBRE F(;')URI'II\\IIIIleCLI-I\-\ PCG NOMBRE  FORMULA QUIMICA PCG
HFC-23 CH,F, 14.800 R-404A  R125/143a/134a(44/52/4)  3.922
HFC-32 CH,F, 675 R-407A R-32/125/134a (20/40/40) 2.107
HFC-41 CH,F 92 R-407B R-32/125/134a (10/70/20) 1.769
HFC-43-10mee CH,F,, 1.640 R407C  R32/125/134a(23/25/52)  1.774
HFC-125 CzH F5 3.500 R-407F R-32/125/134a (30/30/40) 2.032
HFC-134 CH.F, 1.100 R-410A R-32/125 (50/50) 2.088
HFC-134a CH,FCF, 1.430 R-410B R-32/125 (45/55) 2.229
HFC-143 CH,F, 353 R-413A R-218/134a/600a (9/88/3) 1.258
HFC-143a C,H.F, 4.470 R-417A K e oo’ 2.325
HFC-152 CH,FCH,F 53 R-417B P 3.026
HFC-152a C,H,F, 38 R-422A et e 3.143
HFC-161 C,H,F 12 R-422D e ey 2.729
HFC-227ea C,HF, 3.220 R424A R ey T 2.440
HFC-236¢b CH,FCF,CF,  1.340 R-426A Ay 1.508
HFC-236ea CHF,CHFCF,  1.370 R-427A R o) 2.138
HFC-236fa C,H,F, 9.810 R-428A oot 3.607
HFC-245ca C,H,F, 693 R-434A e 3.245
Otros Preparados - - R-437A Ra 3155//17381}2;162%66?1 1.805

R-507A R-125/143a (50/50) 3.985

PCG: Potencial de Calentamiento Global por gas refrigerante

Si en la organizacion existen equipos de refrigeracion y/o climatizacion, sera necesario conocer el tipo
de gas refrigerante que consume el equipo y disponer de un registro de la cantidad de gas que se ha
recargado en cada equipo durante 2015, cantidad de gas fugado, equivale a cantidad de gas recargado.
Dichos datos corresponden a los trabajos de mantenimiento habituales que se efectuan en ellos.

I -




La tabla siguiente presenta el régimen obligatorio de control de fugas aplicable segun la carga de gases
fluorados de los equipos fijos. En los equipos moviles, si bien es recomendable su realizacion, ésta no es
obligatoria (Real Decreto 795/2010, de 16 de junio, por el que se regula la comercializacion y manipulacion
de gases fluorados y equipos basados en los mismos, asi como la certificacién de los profesionales que
los utilizan):

TIPO DE EQUIPO PERIODICIDAD

+ Sistemas nuevos + Inmediatamente a su puesta en servicio.

+ Aparatos con  sistemas  sellados
herméticamente, etiquetados como tales,

gue contengan menos de 6 kg de gases
fluorados. « Exentos del control periddico.

« Aparatos con carga inferior a 3 kg de gases
fluorados.

+ Aparatos con carga superior o igual a 3 kg de

fluor no herméti .
gases fluorados (no herméticos) . Cada doce meses.

+ Aparatos herméticos de mas de 6 kg.

+ Cada seis meses.

« Aparatos con carga superior o igual a 30 kg de
gases fluorados.

+ Cada doce meses si cuenta con sistemas
de detecciéon de fugas y funcionan
correctamente.

+ (Cada seis meses.

« Aparatos con carga superior o igual a 300 kg o
mas de gases fluorados.

+ Cada tres meses si el sistema
obligatorio de deteccién de fugas no
funciona correctamente.

Régimen obligatorio de control de fugas.




e Consumo eléctrico

El dato de actividad sera el consumo de electricidad (kWh) reflejado en las facturas de electricidad del
afio en cuestion. La informacién a cumplimentar se incorpora por edificio o sede o alumbrado publico e
incluye la Garantia de Origen y comercializadora suministradora de energia eléctrica.

Para el calculo de emisiones asociadas al consumo eléctrico, debe aplicarse el factor de emision atribuible
a la comercializadora con la que se tenga contratado el suministro eléctrico para el periodo de calculo.
Este dato se obtiene directamente en la calculadora cuando se selecciona la comercializadora. Por otro
lado habra que tener en cuenta el origen de la electricidad. La forma de valorar este origen es mediante
la Garantia de Origen (GdO). Se trata de una acreditacién que asegura que un numero determinado de
megavatios hora de energia eléctrica producidos en una central han sido generados a partir de fuentes
renovables y de cogeneracidn de alta eficiencia.

Como se ha indicado, anualmente el MAPAMA en su calculadora de huella de carbono, y para facilitar
el calculo, incorpora automaticamente los factores de emisién para cada comercializadora teniendo en
cuenta la GdO y si la energia se ha generado a partir de fuentes renovables y de cogeneracién de alta
eficiencia. En el caso de que una comercializadora suministre la electricidad 100% renovable (Clase A), su
factor de emision es 0,0 kg CO,/kWh.



1.2  Huellas de carbono calculadas

La Red Espafiola de Ciudades por el Clima invitd a todos los Gobiernos Locales que la integran a
participar en el proyecto para inscribirse en el Registro de huella de carbono, compensacién y proyectos
de absorcion de didxido de carbono del MAPAMA. A raiz de dicha convocatoria, las Entidades Locales
siguientes han participado en la 4% edicion de proyecto piloto y podemos, por tanto, presentar una ficha
resumen de la huella calculada para cada uno de ellos. Tras un intenso trabajo se ha logrado, ademas, el
reconocimiento del Ministerio, mediante la inscripcién de las 30 huellas calculadas, correspondientes a
las 26 Entidades Locales participantes.

Lainscripcién o la actualizacion de datos en el Registro del MAPAMA se realizan a través de los formularios
de solicitud.

Dichos formularios deben acompafiarse de la documentacién necesaria para la valoracion de la solicitud:

e Formulario A: Solicitud de inscripcién/actualizacién en la Seccién de huella de carbono y
compromisos de reduccién de emisiones de gases de efecto invernadero.

e Lainformacién del formulario sirve para alimentar la base de datos del Registro.

e Certificado de capacidad legal: Documento que corrobora la autenticidad de la solicitud de
inscripcion.

e Informacion resumida de los calculos: Resumen de los datos obtenidos al cumplimentar la
herramienta de calculo de huella de carbono de alcance 1+2 para organizaciones del Registro.

e Informacion desagregada de los consumos de combustibles fésiles y de electricidad: Hoja de
calculo o base de datos, para facilitar la tarea de comprobacién de la informacién incluida en el
calculo (datos de la actividad).

e Hoja de registros del mantenimiento de los equipos de climatizacién/refrigeracién: para
contrastar la informacién utilizada para el calculo.

e Plan de reducciéon: Documento resumen de las medidas planificadas para reducir la huella de
carbono.



CALCULO Y REGISTRO DE LAS HUELLAS DE CARBONO DE LAS
ENTIDADES LOCALES PARTICIPANTES:

COMUNIDAD N°

HUELLAS HUELLA

ENTIDADEOCAR FROVINCIA AUTONOMA HABITANTES CALCULADA REGISTRADA
1 AYUNTAMIENTO DE  Albacete CASTILLA LA 172.426 2016 Registrada
ALBACETE MANCHA
2 AYUNTAMIENTO DE ~ Madrid MADRID 195.907 2016 Registrada
ALCALA DE HENARES
3 AYUNTAMIENTODE  Jaén ANDALUCIA 21.758 2016 Registrada
ALCALA LA REAL
4 AYUNTAMIENTO DE  Cadiz ANDALUCIA 120.601 2014 Registradas
ALGECIRAS 2015
2016
5 AYUNTAMIENTO DE  Alicante COMUNIDAD 330.525 2016 Registrada
ALICANTE VALENCIANA
6 AYUNTAMIENTO DE  La Rioja LA RIOJA 14.609 2015 Registradas
ARNEDO 2016
7 AYUNTAMIENTO DE  Islas Baleares ~ ISLAS BALEARES ~ 49.580 2015 Registradas
CALVIA 2016
8 AYUNTAMIENTO DE  Ciudad Real CASTILLA LA 18.342 2016 Registrada
DAIMIEL MANCHA
9 AYUNTAMIENTO DE  Barcelona CATALUNA 42.266 2016 Registrada
GAVA
10 AYUNTAMIENTO DE  Granada ANDALUCIA 234.758 2016 Registrada
GRANADA
11 AYUNTAMIENTO DE  Malaga ANDALUCIA 569.009 2016 Registrada
MALAGA
12 AYUNTAMIENTO DE  Caceres EXTREMADURA 9.879 2016 Registrada
MIAJADAS
13 AYUNTAMIENTO DE ~ Murcia MURCIA 441.003 2016 Registrada
MURCIA
14 AYUNTAMIENTO DE  Islas Baleares  ISLAS BALEARES  434.516 2016 Registrada
PALMA
15 AYUNTAMIENTO DE ~ Madrid MADRID 128.861 2016 Registrada
PARLA
16 AYUNTAMIENTO DE ~ Madrid MADRID 84.550 2016 Registrada
RIVAS VACIAMADRID
17 AYUNTAMIENTO DE  Alicante COMUNIDAD 56.715 2016 Registrada
SAN VICENTE DEL VALENCIANA
RASPEIG
18 AYUNTAMIENTO Barcelona CATALUNA 82.195 2015 Registrada
DE SANT BOI DE
LLOBREGAT
19 AYUNTAMIENTO DE  Castellon COMUNIDAD 9.168 2016 Registrada
SEGORBE VALENCIANA
20 AYUNTAMIENTO DE ~ Madrid MADRID 8.752 2016 Registrada
SOTO DEL REAL
21 AYUNTAMIENTO Santa Cruzde  ISLAS CANARIAS 203.811 2015 Registrada
SANTA CRUZ DE Tenerife
TENERIFE
22 AYUNTAMIENTO DE  Toledo CASTILLA LA 83.459 2016 Registrada
TOLEDO MANCHA
23 AYUNTAMIENTO DE  Las Palmas ISLAS CANARIAS  7.789 2016 Registrada
LA VILLA DE MOYA
24 AYUNTAMIENTO DE ~ Madrid MADRID 12.720 2016 Registrada
VILLALBILLA
25 AYUNTAMIENTO DE  Zaragoza ARAGON 661.108 2016 Registrada
ZARAGOZA
26 DIPUTACION Badajoz EXTREMADURA 45 2016 Registrada
PROVICIAL DE
BADAJOZ
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ENTIDADES LOCALES CON LA HUELLA DE CARBONO CALCULADAS

1 AYUNTAMIENTO DE ALBACETE 14 AYUNTAMIENTO DE PALMA
2 AYUNTAMIENTO DE ALCALA DE HENARES 15 AYUNTAMIENTO DE PARLA
3 AYUNTAMIENTO DE ALCALA LA REAL 16 AYUNTAMIENTO DE RIVAS VACIAMADRID
4 AYUNTAMIENTO DE ALGECIRAS 17 AYUNTAMIENTO DE SAN VICENTE DEL RASPEIG
5 AYUNTAMIENTO DE ALICANTE 18 AYUNTAMIENTO DE SANT BOI DE LLOBREGAT
6 AYUNTAMIENTO DE ARNEDO 19 AYUNTAMIENTO DE SEGORBE
7 AYUNTAMIENTO DE CALVIA 20 AYUNTAMIENTO DE SOTO DEL REAL
8 AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 21 AYUNTAMIENTO DE SANTA CRUZ DE TENERIFE
9 AYUNTAMIENTO DE GAVA 22 AYUNTAMIENTO DE TOLEDO

10 AYUNTAMIENTO DE GRANADA 23 AYUNTAMIENTO DE LA VILLA DE MOYA

11 AYUNTAMIENTO DE MALAGA 24 AYUNTAMIENTO DE VILLALBILLA

12 AYUNTAMIENTO DE MIAJADAS 25 AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA

13 AYUNTAMIENTO DE MURCIA 26 DIPUTACION PROVICIAL DE BADAJOZ
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Huella de Carbono del Ayuntamiento de Albacete 2016

ENTIDAD:
AYUNTAMIENTO DE

PROVINCIA:

ALBACETE

ALBACETE
ALCANCE 1

Instalaciones fijas. Incluidas todas las
dependencias municipales.

Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales y
autobuses urbanos.

Climatizacion. Incluida carga de gases fluorados.

Lo oL SUPERFICIE:
HABITANTES: 1.125.9 KMZO
172.426 S
ALCANCE 2
Electricidad.

RESUMEN DE RESULTADOS DE
HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
1+2, ANO 2016

Incluidas todas
las dependencias
municipales y

el alumbrado

Instalaciones fijas
Distribucion de actividades emisoras
alcance 1
W nst.filas ®mTransp. w Climat.

2.203,241CO, eq

Transporte

1.978,61 t CO2 eq

Refrigeracién/

Climatizacién

220,92t CO, eq

EMISIONES ALCANCE 1: 4.402,77 t CO, eq

publico.
Huella de carbono segln alcances
(t COzeq)
5.000,00
Electricidad 4.000,00
3.000,00
2.000,00
3.348,00t CO,eq 1.000,00
0,00
Alcance 1 Alcance 2
EMISIONES ) Emisién por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
3.348,00t CO, eq 7.750,77tCO,eq 0,04t CO,eq

El Ayuntamiento de Albacete ha suministrado los datos de recarga anual de gases fluorados y los datos de forma
desagregada; siendo una de las huellas con un calculo mas completo y que mejor se aproxima a las emisiones
reales.

Los colegios son las instalaciones fijas con mayores emisiones a la atmoésfera de GEl, por el consumo de gas
natural, gaséleo y gas propano empleado en sus calefacciones, ademas hay que mencionar el consumo de gas
natural realizado por la policia puesto que es bastante elevado.

El transporte publico urbano y su consumo de gaséleo son destacables en el ambito del transporte, ascendiendo
sus emisiones a casi 1.700 t CO, eq.

El alumbrado publico, cuyo suministro no es de fuente renovable, es el principal responsable de las emisiones de
GEl en el municipio, alcanzando las 12.600 t CO, eq.

Cuenta con instalaciones para generacién de energia renovable fotovoltaica.

Las emisiones por habitante se encuentran por debajo de la media obtenida en el estudio.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Alcala

de Henares 2016

ENTIDAD:

PROVINCIA:

AYUNTAMIENTO DE ALCALA MADRID

DE HENARES
ALCANCE 1

Instalaciones fijas. Incluidas todas las
dependencias municipales.

Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales.

Climatizacion. No se ha realizado recarga de gases
fluorados.

N° DE :
HABITANTES: SUPERFIZCIE.
195.907 87,7 KM
ALCANCE 2
Electricidad.

RESUMEN DE RESULTADOS DE
HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
1+2, ANO 2016

Incluidas todas
las dependencias

Instalaciones fijas

Distribucidn de actividades emisoras
alcance 1

W inst. fijas  ®WTransp. @ Climat.

1.260,62 t CO, eq

Transporte

123,38t CO, eq

Refrigeracién/

Climatizacién

0,00t CO, eq

municipales,
el alumbrado
publicoy
semaforos.
Huella de carbono segln alcances
(t CO,eq)
Electricidad 8.000,00
600000
4.000,00
5.760,26 t CO2 eq 2000.00 .
0,00
Alcance 1 Alcance 2

EMISIONES ALCANCE 1: 1.384,00 t CO, eq

EMISIONES ) Emision por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
SOV aNEoN- I 7.144,26 t CO,eq 0,04t CO, eq

El Ayuntamiento de Alicante dispone de los datos agregados de sus edificios/sedes, y no se han realizado recargas

de gases fluorados.

El consumo de gasoleo de su flota de autobuses destaca en su emision a nivel de transporte con mas de 88t CO, eq.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones municipales, cuyo suministro no es de fuente

renovable, son los responsables de las emisiones indirectas a la atmoésfera, alcanzando las 5.760 t CO, eq.

No cuenta con instalaciones para generacion de energia renovable.

Aun asi las emisiones por habitante se encuentran entre las mas bajas del estudio.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Alcala la Real

2016

ENTIDAD: >
AYUNTAMIENTO DE ALCALA

LA REAL JAEN

PROVINCIA:

ALCANCE 1

Instalaciones fijas. Incluidas las dependencias
municipales.

Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales.

Climatizacion. No se han realizado recarga de
gases fluorados.

N° DE :
HABITANTES: iL:';ERQF:(C“IAEZ
21.758 125,
ALCANCE 2
Electricidad. RESUMEN DE RESULTADOS DE

Incluidas todas
las dependencias
municipales y

el alumbrado

HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
1+2, ANO 2016

Instalaciones fijas

Distribucién de actividades emisoras
alcance 1

M Inst. fijas ®Transp. ® Climat.

290,00 t CO, eq

Transporte

148,62t CO, eq

Refrigeracién/

Climatizacién

0,00t CO2 eq

publico.
Huella de carbono segiin alcances
(t CO,eq)
o 1.500,00
Electricidad
1.000,00

1.325,54tCO, eq 500,00
! 2
oo

Alcance 1 Alcance 2

EMISIONES ALCANCE 1: 438,62t CO, eq

EMISIONES
ALCANCE 2:

1.325,54t CO, eq

. Emision por
EMISION TOTAL: habitante:

1.764,16t CO,eq 0,08t CO, eq

El Ayuntamiento de Alcala la Real ha suministrado la informacién de los consumos desagregados por edificios/

sedes, siendo una de las huellas con un calculo mas completo y que mejor se aproxima a las emisiones reales.

Los colegiosy las residencias de mayores, son las instalaciones fijas mas importantes responsables de emisiones de

GEl, siendo su combustible principal el gaséleo Cy el gas propano, empleado en la calefaccién de las instalaciones.

Su flota de camiones son los principales responsables de las emisiones de GEl en el municipio por consumo de

gasoleo para transporte, con mas de 122 t CO, eq.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones municipales, cuyo suministro no es de fuente

renovable, son los responsables de las emisiones indirectas a la atmdsfera, alcanzando las 1.325 t CO, eq.

Cuenta con instalaciones que utilizan energias renovables: biomasa.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Algeciras 2014

. X o
ENHBARS PROVINCIA: ANOIBE : De : SUPERFICIE:
AYUNTAMIENTO DE CADIZ CALCULO: HABITANTES: P
ALGECIRAS 2014 117.974 .
ALCANCE 1 ALCANCE 2
Instalaciones fijas. Incluido el pabellén cubierto Electricidad.
Ciudad de Algeciras. Incluido RESUMEN DE RESULTADOS DE
alumbrado HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
Vehiculos. Incluidos autobuses publicos urbanos. publico, colegios, 1+2, ANO 2014
) o ) semaforos y otras
Climatizacion. No se han registrado recargas de instalaciones

gases fluorados.

icipales. .
municipates Huella de carbono seglin alcances
(t COseq)
| laci istribucion de actividades emisoras
f:’};;a aclones o alcac:ce 1 500000
minst.filas mTransp.  m Climat. 4.000,00
3.000,00
82,23t CO, eq 2.000,00
. 1.000,00 -

Transporte Electricidad 0.00

Alcance 1 Alcance 2

1.709,59t CO, eq 4.099,11t CO, eq

Refrigeracién/

Climatizacién

0,00t CO, eq
EMISIONES ) Emisién por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 1.791,82t CO, eq 4.099,11tCO,eq [EER:IAERAo(Ny-T: VMR JeloJy-Te]

Para el Ayuntamiento de Algeciras, ha recogido como instalacion fija responsable de emisiones de GEIl el consumo
de gaséleo en las instalaciones del Pabell6n Ciudad de Algeciras.

Su flota de autobuses son los principales responsables de las emisiones de GEl en el municipio a nivel de transporte
superando la cifra de 1700 t CO, eq.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones municipales, cuyo suministro no es de fuente
renovable, son los principales responsables de las emisiones indirectas a la atmdésfera del Ayuntamiento,
alcanzando las 4.099 t CO, eq.

No cuenta con instalaciones identificadas para generacién de energia renovable.

Las emisiones por habitante se encuentran por debajo de la media obtenida en el estudio.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Algeciras 2015

ENTIDAD:

AYUNTAMIENTO DE
ALGECIRAS

PROVINCIA:

CADIZ

ALCANCE 1

Instalaciones fijas. Incluido el pabellén cubierto
Ciudad de Algeciras.

Vehiculos. Incluidos autobuses publicos urbanos.

Climatizacion. No se han registrado recargas de
gases fluorados.

Distribucion de actividades emisoras
alcance 1

Instalaciones fijas

W Inst.fijas mTransp. @ Climat.

91,81t CO2 eq

Transporte

1.617,68 t CO2 eq

Refrigeracién/

Climatizacién

0,00t CO, eq

EMISIONES ALCANCE 1: 1.709,49 t CO, eq

N° DE ,
HABITANTES: SUPERFIZCIE'
118.920 il
ALCANCE 2
El ici .
,nilclf'irc',cc',dad RESUMEN DE RESULTADOS DE
HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
alumbrado 142, ANO 2015
publico, colegios, '
semaforos
y otras
instalaciones
municipales.
Huella de carbonosegun alcances
(t COseq)
£.000,00
Electricidad 4000,00
4.866,70t CO,eq 00000
0.00
Alcance 1 Alcance 2
EMISIONES ) Emision por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
VR (RaON Il 6.576,19tCO,eq 0,06t CO,eq

Para el Ayuntamiento de Algeciras, ha recogido como instalacion fija responsable de emisiones de GEl el consumo

de gaséleo en las instalaciones del Pabell6n Ciudad de Algeciras.

Su flota de autobuses son los principales responsables de las emisiones de GEl en el municipio a nivel de transporte

superando la cifra de 1.615 t CO, eq.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones municipales, cuyo suministro no es de fuente

renovable, son los principales responsables de las emisiones indirectas a la atmésfera del Ayuntamiento,

alcanzando las 4.866 t CO, eq.

No cuenta con instalaciones identificadas para generacién de energia renovable.

Las emisiones por habitante se encuentran por debajo de la media obtenida en el estudio




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Algeciras 2016

ENTIDAD: PROVINCIA:

CADIZ

AYUNTAMIENTO DE

ALGECIRAS
ALCANCE 1

Instalaciones fijas. Incluido el pabellén cubierto
Ciudad de Algeciras.

Vehiculos. Incluidos autobuses publicos urbanos.

Climatizacion. No se han registrado recargas de
gases fluorados.

ANO DE N° DE :
cALcuLO: HABITANTES: oo ohalClF
2016 120.601 :

ALCANCE 2

Electricidad.

Incluido

alumbrado RESUMEN DE RESULTADOS DE

HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE

publico, colegios, o
1+2, ANO 2016

semaforos y otras
instalaciones

Distribucidn de actividades emisoras
alcance 1
M Inst. fijas ®WTransp. ® Climat.

Instalaciones fijas

0,00t CO, eq

Transporte

1.056,22 t CO, eq

Refrigeracién/

Climatizacién

0,00t CO, eq

EMISIONES ALCANCE 1: 1.056,22 t CO, eq

municipales.
Huella de carbono segun alcances
(t CO,eq)
5000,00
4.000,00
Electricidad 3.000,00
2000,00
4.239,99tCO,eq 1'00%_88
Alcance 1 Alcance 2
EMISIONES ) Emision por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
CVECCRNaON Il 5.296,22tCO,eq 0,04t CO,eq

En este periodo, el Ayuntamiento de Algeciras, no ha recogido consumos de instalaciones fijas responsable de

emisiones de GEI.

Su flota de autobuses son los principales responsables de las emisiones de GEl en el municipio a nivel de transporte,

aunque han disminuido a la de 1.056 t CO, eq.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones municipales, cuyo suministro no es de fuente

renovable, son los principales responsables de las emisiones indirectas a la atmdésfera del Ayuntamiento, aunque

han disminuido con respecto a afos anteriores calculados a las casi 4.240 t CO, eq.

No cuenta con instalaciones identificadas para generacién de energia renovable.

Las emisiones por habitante son de las mas bajas de las obtenidas en el estudio.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Alicante 2016

. : ANO DE N° DE :

ENTIDAD: PROVINCIA: CALCULO: HABITANTES: SUPERFICIE:
: : 5

AYUNTAMIENTO DE ALICANTE ALICANTE 2016 330.525 201,3 KM
ALCANCE 1 ALCANCE 2
Lr}z;(s;a;g;ones fijas. Incluidas las dependencias mu- Fr!ilcgirtljca:(g?cgaas

' las d,eF?e“Ide”C'aS RESUMEN DE RESULTADOS DE
Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales, de lim- mLIJnlqpa &= HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
pieza municipal, de jardineria municipal, transporte coleglos y 1+2, ANO 2016

centros escolares
publicos y
Climatizacion. Se incluye las cantidades recargadas ~ @lumbrado

en total en el afio 2016 en todas las dependencias, publico.

segun el tipo de gas.

urbano y tranvia municipal.

Huella de carbono seglinalcances

(tCO;eq)
InStaIaCIones ﬁjas Distribucién de actividades emisoras 15 000 00
alcance T
o Inst. fijas -Tm:sp. m Climat. 1 :._“.“. 0
1.013,81t CO, eq o
Transporte
Electricidad
12.080,03t CO, eq Alcance 1 Alcance 2
0,00t CO2 eq
Refrigeracién/
Climatizacién
682,551 CO, eq
EMISIONES ) Emisién por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 13.776,39 t CO, eq 0,00t CO, eq 13.776,39tCO,eq 0,04t CO, eq

El Ayuntamiento de Alicante ha suministrado los datos de recarga anual de gases fluorados; ademas tiene todos
los datos bien desagregados por edificios/sedes siendo una de las huellas con un calculo mas completo y que
mejor se aproxima a las emisiones reales. Ademas, ha aplicado medidas que han reducido notablemente sus
emisiones a la atmésfera.

Los colegios y las instalaciones deportivas, son las instalaciones fijas mas importantes responsables de emisiones
de GEl, siendo su combustible principal gas natural, empleado en la calefaccion de las instalaciones.

Su flota de autobuses y los vehiculos de limpieza son los principales responsables de las emisiones de GEl en el
municipio, con mas de 2.400 t CO, eq.

Ha anulado las emisiones correspondientes a los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones
municipales, puesto que su suministro ha sido de fuente renovable, lo que ha supuesto una disminucién sustancial
en el cdmputo total de emisiones a la atmésfera.

Cuenta con instalaciones para generacién de energia renovable: Solar fotovoltaica y biogas.

Sus emisiones por habitante son de las mas bajas del estudio.

I -




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Arnedo 2015

. . N° DE .
ENTIDAD: PROVINCIA: HABITANTES: SUPERFICIE:
AYUNTAMIENTO DE ARNEDO LA RIOJA 14.597 85,4 KM?
ALCANCE 1 ALCANCE 2
Instalaciones fijas. Incluidas las dependencias Electricidad.
municipales. Incluidas todas

) las dependencias RESUMEN DE RESULTADOS DE
Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales. municipales y HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
o . el alumbrado 1+2, ANO 2015
Climatizacion. No se han realizado recarga de publico.

gases fluorados.

|nsta|ac]ones ﬂjas Distribucién del adivid:des emisoras
winst fims mTransp. s Cimat. Huella de carbonosegun alcances
225,84t CO, eq (t COseq)
Transporte 1.000.00
Electricidad 800,00
71,33t CO, eq 600,00
883,42t CO, eq 400,00
. e 2 200,00
Refrigeracién/ 0.00
Climatizacién Alcance 1 Alcance 2
0,00t CO2 eq
EMISIONES ) Emision por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 297,18t CO, eq 883,42t CO, eq 1.180,60t CO,eq 0,08t CO, eq

El Ayuntamiento de Arnedo ha suministrado los datos de recarga anual de gases fluorados; ademas tiene todos
los datos bien desagregados por edificios/sedes, siendo una de las huellas con un calculo mas completo y que
mejor se aproxima a las emisiones reales.

Los colegios y las instalaciones deportivas, son las instalaciones fijas mas importantes responsables de emisiones
de GEl, siendo su combustible principal el gaséleo C, empleado en la calefacciéon de las instalaciones. Su flota
de vehiculos de obras son los principales responsables de las emisiones de GEl en el municipio en el ambito del
transporte, con mas de 42 t CO, eq.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones municipales, cuyo suministro no es de fuente
renovable, son los responsables de las emisiones indirectas a la atmosfera, alcanzando las 883 t CO, eq.

No cuenta con instalaciones para generacion de energia renovable.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Arnedo 2016

N° DE

ENTIDAD: PROVINCIA: . SUPERFICIE:
AYUNTAMIENTO DE ARNEDO LA RIOJA :ng;ANTES' 85,4 KM?
ALCANCE 1 ALCANCE 2
Instalaciones fijas. Incluidas las dependencias Electricidad.
municipales. Incluidas todas RESUMEN DE RESULTADOS DE
las dependencias HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE

Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales. municipales y 1+2, ANO 2016

) o ) ) el alumbrado
Climatizacion. No se dispone de registro de carga publico.

de gases fluorados.

Instalaciones fijas pistribucion de actividades emisorss Huella de carbono segin alcances
minst. fijas ®WTransp. = Climat. (t C02 eq)
210,22t CO, eq
1.000,00
Transporte 800,00
Electricidad 600,00
70,54t CO, eq 40000
806,97 t CO, eq 208:88

Refrigeracién/
Alcance 1 Alcance 2

Climatizacién

0,00t CO, eq
EMISIONES ) Emision por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 280,76 t CO, eq 806,97t CO, eq 1.087,73tCO,eq 0,07t CO, eq

El Ayuntamiento de Arnedo ha suministrado los datos de recarga anual de gases fluorados; ademas tiene todos
los datos bien desagregados por edificios/sedes, siendo una de las huellas con un calculo mas completo y que
mejor se aproxima a las emisiones reales.

Los colegios y las instalaciones deportivas, son las instalaciones fijas mas importantes responsables de emisiones
de GEl, siendo su combustible principal el gaséleo C, empleado en la calefacciéon de las instalaciones. Su flota
de vehiculos de obras son los principales responsables de las emisiones de GEl en el municipio en el ambito del
transporte, con mas de 46 t CO, eq.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones municipales, cuyo suministro no es de fuente
renovable, son los responsables de las emisiones indirectas a la atmésfera, alcanzando casi las 807 t CO, eq. No
cuenta con instalaciones para generacion de energia renovable.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Calvia 2015

N° DE
ENTIDAD: PROVINCIA: SUPERFICIE:

HABITANTES:

AYUNTAMIENTO DE CALVIA ISLAS BALEARES 50.328

145,0 KM?

ALCANCE 1 ALCANCE 2

Instalaciones fijas. Incluidas dependencias
municipales.

, . , . Electricidad. RESUMEN DE RESULTADOS DE
Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales y Incluidas todas HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
vehiculos de la empresa municipal de recogida de  las dependencias 1+2. ANO 2015
residuos. municipales, '

el alumbrado
Climatizacion. No se han realizado recarga de publicoy
gases fluorados. semaéaforos.
Instalaciones fijas ~ Pitribucon de adtividades emisorss Huella de carbono segun alcances
minst fijlzs ®WTransp. = Climat. (t CO,eq)
753,78 t CO2 eq
8.000,00
Transporte 6.000.00
Electricidad 4.000,00
2.292,37tCO, eq 2.000,00 -
7.161,14t CO, eq 0,00

Refrigeracién/ Alcance 1 Alcance 2

Climatizacién

0,00t CO, eq
EMISIONES EMISION TOTAL:  Emisién por
ALCANCE 2: 10.207,29 habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 3.046,15 t CO, eq 7.161,14t CO,eq [RYALIL] 0,20t CO, eq

El Ayuntamiento de Calvia, para el calculo correspondiente al afio 2015, tiene todos los datos bien desagregados
por edificios/sedes, siendo una de las huellas con un calculo mas completo y que mejor se aproxima a las
emisiones reales.

Las instalaciones deportivas, son las instalaciones fijas mas importantes responsables de emisiones de GEl,
siendo su combustible principal gas natural, empleado en la calefaccién de las instalaciones.

Su flota de vehiculos de recogida de residuos son los principales responsables de las emisiones de GEl en el
municipio, alcanzando las 1.850 t CO, eq.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones municipales, cuyo suministro no es de fuente
renovable, son los responsables de las emisiones indirectas a la atmdsfera, alcanzando las 7.161 t CO, eq.

Cuenta con instalaciones para generacién de energia renovable: Solar fotovoltaica.

Aun asi las emisiones por habitante son las mas altas de las registradas en el informe.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Calvia 2016

ENTIDAD:

PROVINCIA:

AYUNTAMIENTO DE CALVIA ISLAS BALEARES

ALCANCE 1

Instalaciones fijas. Incluidas dependencias
municipales.

ANO DE N° DE :
cALcuLo: HABITANTES:  or PRriClE:
2016 49.580 :
ALCANCE 2

Electricidad.

RESUMEN DE RESULTADOS DE
HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
1+2, ANO 2016

Incluidas todas
las dependencias

Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales y municipales,
vehiculos de la empresa municipal de recogida de el alumbrado
residuos. publicoy
semaforos.
Climatizacion. No se han realizado recarga de gases
fluorados.
Instalaciones fijas Distribucién del actividades emisoras
alcance 1 -
I — Huella de carbono segin alcances
676,56 t CO, eq (t COyeq)
Transporte 8.000,00
Electricidad 6.000,00
2.255,32tCO, eq 4.000,00
6.184,91tCO,eq  2.000,00
Refrigeracion/ 0,00
Alcance 1 Alcance 2

Climatizacién

0,00t CO, eq

EMISIONES
ALCANCE 2:

6.184,91t CO, eq

Emision por
habitante:

0,18t CO, eq

EMISION TOTAL:

EMISIONES ALCANCE 1: 2.931,88 t CO, eq

9.116,79 t CO, eq

El Ayuntamiento de Calvia, para el calculo correspondiente al afio 2016, tiene todos los datos bien desagregados
por edificios/sedes, siendo una de las huellas con un calculo mas completo y que mejor se aproxima a las emisiones
reales.

Las instalaciones deportivas, son las instalaciones fijas mas importantes responsables de emisiones de GEl, siendo
su combustible principal gas natural, empleado en la calefaccion de las instalaciones.

Su flota de vehiculos de recogida de residuos son los principales responsables de las emisiones de GEI en el
municipio, alcanzando 1.860 t CO, eq.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones municipales, cuyo suministro no es de fuente
renovable, son los responsables de las emisiones indirectas a la atmosfera, alcanzando las 2.205 t CO,eq.

Cuenta con instalaciones para generacién de energia renovable: Solar fotovoltaica.

Aun asi las emisiones por habitante son las mas altas de las registradas en el informe.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Daimiel 2016

ENTIDAD:

PROVINCIA:

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL  CIUDAD REAL

ALCANCE 1

Instalaciones fijas. Incluidas dependencias
municipales.

N° DE .
HABITANTES: ig ZEIZCIIZCIE'
18.342 .
ALCANCE 2
Electricidad.

Incluidas todas RESUMEN DE RESULTADOS DE

las dependencias
municipales y
el alumbrado

HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE

Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales. 1+2, ANO 2016

Climatizacién. No se dispone de registro de carga publico.
de gases fluorados.
, ) e A Huella de carbono seginalcances
Instalaciones fijas o et (tCO,eq)
M inst fijas ®WTransp. W Climat.
437,03 £ CO, eq
Transporte
Electricidad
127,38t CO, eq o
1.326,71t CO, eq v,y
Alcance 1 Alcance 2

Refrigeracién/

Climatizacién

0,00t CO, eq

EMISIONES
ALCANCE 2:

1.326,71t CO, eq

Emision por
habitante:
0,10 t CO2 eq

EMISION TOTAL:
EMISIONES ALCANCE 1: 564,41t CO, eq

1.891,12t CO, eq

El Ayuntamiento de Daimiel no dispone de datos de recarga anual de gases fluorados; pero el resto de los datos
estan bien desagregados por edificios/sedes.

Destaca la escuela de musica, como la instalacién fija mas importantes responsable de emisiones de GEl, siendo
su combustible principal gas natural, empleado en la calefaccién de las instalaciones alcanzando las 380 t CO, eq.

Su flota de vehiculos municipales son los principales responsables de las emisiones de GEIl en el municipio, con
mas de 127 t CO, eq.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones municipales, cuyo suministro no es de fuente
renovable, son los responsables de las principales emisiones indirectas a la atmosfera, alcanzando las 1.326 t CO,
eq. No cuenta con instalaciones para generacion de energia renovable.

Sus emisiones por habitante se encuentran entre las mas elevadas del estudio.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Gava 2016

N° DE

ENTIDAD: PROVINCIA: HABITANTES: SUPERFICIE:
AYUNTAMIENTO DE GAVA BARCELONA 42.266 : 31,0 KM2
ALCANCE 1
ALCANCE 2
Instalaciones fijas. Incluidas todas las
dependencias municipales. Electricidad. RESUMEN DE RESULTADOS DE
) , L Incluidas todas HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
Vehiculos. Incluidos autobuses de linea interior, las dependencias 1+2. ANO 2016
vehiculos de mantenimiento, del Ayuntamiento y municipales y '
de la Policia Local. el alumbrado
o ) ) publico.
Climatizacion. Se incluye las cantidades recargadas
en dos equipos de aire acondicionado del
Ayuntamiento.
Instalaciones fijas Distribucion de actividades emisoras Huella de carbono segin alcances
. alcance 1 ; (t C02 eq)
81 9,78 t C02 eq M Inst. fijas ;%Transp. o Climat.
2.500,00
Transporte 2.000,00
Electricidad 1.500,00
1.238,74t CO, eq e
Refrigeracion/ Alcance 1 Alcance 2
Climatizacion
46,121 CO, eq
EMISIONES : Emisién por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 2.104,63 t CO, eq 0,00t CO, eq 2.104,63tCO,eq 0,05tCO,eq

El Ayuntamiento de Gava ha suministrado los datos de recarga anual de gases fluorados; ademas tiene todos los
datos bien desagregados por edificios/sedes, siendo una de las huellas con un calculo mas completo y que mejor
se aproxima a las emisiones reales.

Los colegios y las instalaciones deportivas, siendo su combustible principal el gas natural, empleado en la
calefacciéon de las instalaciones, son las instalaciones fijas responsables de las mayores emisiones de GEl en el
Ayuntamiento, destacando las emisiones correspondientes a las piscinas municipales con mas de 448 t CO, eq.

El consumo de gaséleo de su empresa de mantenimiento destaca en su emision a nivel de transporte con mas
de 690t CO, eq.

La caracteristica mas destacable es la nula contribucién a las emisiones de GEIl en los consumos eléctricos. Su
suministrador de electricidad, Endesa Energia, S.A, dispone de Garantia de Origen de la electricidad renovable en
el 100% del suministro.

Cuenta con instalaciones para generacion de energia renovable solar térmica.

Las emisiones por habitante se encuentran por debajo de la media del informe.

Y -




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Granada 2016

ENTIDAD: ANO DE N° DE

AYUNTAMIENTO DE ZRRX\I\IIIII\\IDCI!\A CALCULO: HABITANTES: glsj zEIZ\I;IIZCIE'

GRANADA 2016 234.758 .

ALCANCE 1 ALCANCE 2

Instalaciones fijas. Incluidas todas las dependencias Electricidad.

municipales. Incluidas todas RESUMEN DE RESULTADOS DE
las dependencias ~ HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE

Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales. municipales, 1+2, ANO 2016

) o ) el alumbrado

Climatizacion. Incluido carga de gases fluorados. publico y

semaforos.

IpstaIaCIones Distribucion de actividades emisoras
fIJaS alcance 1

W Inst. fijas W Transp. = Climat.

2.745,06 t CO, eq Huella de carbonosegun alcances
(t CO,eq)

Transporte

Electricidad 15.000,00
145,59t CO, eq 10000.00

10.934,77tCO, eq 5 000.00
Refrigeracién/

0,00

Climatizacion Alcance 1 Alcance 2
180,67 t CO, eq

EMISIONES EMISION TOTAL:  Emisién por

ALCANCE 2: 14.006,09 t CO, habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 3.071,32t CO, eq 10.934,77 t CO, eq ] 0,06 t CO, eq

El Ayuntamiento de Granada ha suministrado los datos de recarga anual de gases fluorados; siendo una de las
huellas con un calculo mas completo y que mejor se aproxima a las emisiones reales.

Las instalaciones deportivas son las instalaciones fijas con mayores emisiones a la atmésfera de GEl, por el
consumo de gas natural y gaséleo empleado en sus calefacciones, ademas hay que mencionar el consumo de gas
natural realizado por los bomberos puesto que es bastante elevado.

Su flota de vehiculos cuenta con algunos ejemplos de turismos hibridos y eléctricos que reducen las emisiones.

El alumbrado publico, cuyo suministro no es de fuente renovable, es el principal responsable de las emisiones
de GEI en el municipio, alcanzando las 6.775 t CO, eq. Merece destacar también el elevado consumo eléctrico
empleado por las fuentes.

Cuenta con instalaciones para generacion de energia renovable fotovoltaica, hidroeléctrica y termosolar y utiliza
en varios edificios biomasa como combustible




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Malaga 2016

ENTIDAD: PROVINCIA:
AYUNTAMIENTO DE MALAGA MALAGA

ANO DE
CALCULO:

2016

o
B DE SUPERFICIE:

395,0 KM?

HABITANTES:
569.009

ALCANCE 1

Instalaciones fijas. Incluye EMASA, Empresa
Malaguefia de Transportes S.A.M., Servicios de
Limpieza Integral de Malaga I, S.A., Palacio de
Ferias, Servicios Operativos Centrales, colegios y

pabellones deportivos e instalaciones municipales.

Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales y
transporte publico.

Climatizacion. Incluido carga de gases fluorados
en Empresa Malaguefia de Transportes S.A.M.,
Servicios de Limpieza Integral de Malaga Ill, S.A,
Palacio de Ferias y Servicios Operativos Centrales.

ALCANCE 2

Electricidad.
Incluye EMASA,
Empresa
Malaguefia de
Transportes
S.A.M., Servicios
de Limpieza
Integral de
Malaga Ill, S.A.,
Palacio de

Ferias, Gerencia
Municipal de
Urbanismo, Obras
e Infraestructuras

RESUMEN DE RESULTADOS DE
HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
1+2, ANO 2016

Instalaciones fijas

14.541,29t CO, eq

Distribucién de actividades emisoras
alcance 1
Hinst. fijas ®Transp. ® Climat.

Transporte

1.037,36 £ CO, eq

[y

Refrigeracién/
Climatizacion

3.960,431 CO, eq

EMISIONES ALCANCE 1: 19.539,08 t CO, eq

y Servicios
CRErEes Huella de carbono segiin alcances
Centrales.
(t COseq)
25000,00
20.000,00
15.000,00
10.000,00
5.000,00
0,00
Electricidad Alcance 1 Alcance 2
22.766,95 t CO, eq
EMISIONES EMISION TOTAL: Emisién por
ALCANCE 2: 42.306,03 habitante:

22.766,95t CO, eq

tCO, eq

0,07t CO, eq

En el Ayuntamiento de Malaga el consumo de gas natural de EMASA (Empresa Municipal Aguas de Malaga) supone

el mayor consumo de las instalaciones fijas ascendiendo a 14.160 t CO, eq

Se han incluido datos de recarga anual de gases fluorados.

Su flota de autobuses y los vehiculos de EMASA son los principales consumos en el ambito de transporte, que en

su conjunto asciende a mas de 1.005 t CO, eq.

Los consumos eléctricos de los Servicios operativos centrales (ayuntamiento, colegios, alumbrado, otros edificios),

cuyo suministro no es de fuente renovable, son los responsables principales de las emisiones indirectas a la

atmosfera, alcanzando las 19.668 t CO, eq.

Cuenta con instalaciones para generacién de energia renovable: paneles solares y biomasa.

Las emisiones por habitante se encuentran entre las mas elevadas del informe.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Miajadas 2016

ENTIDAD: , N° DE ,
AYUNTAMIENTO DE zzgl\!;glgm HABITANTES: igggRKFl:’leE
MIAJADAS 9.879 .
ALCANCE 2
Electricidad.
ALCAlNCE ! . uid das | Incluidas todas
Instalaciones fijas. Incluidas todas las las dependencias
dependencias municipales. municipales, RESUMEN DE RESULTADOS DE
. . . - HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales. el alumbrado 142 ANO 2016
Climatizacion. Incluido carga de gases fluorados. publllco Y '
semaforos.
Instalaciones fijas Distribucidn delaﬂividfdes emisoras Huella de carbono segiin alcances
36,’]4 t C02 eq minst fijas ®WTransp.  ® Climat. (t COE eq)
1.000,00
Transporte 800,00
. 600,00
74,39t CO, eq Electricidad 400 00
200,00
889,21t CO, eq 0,00
. . Alcance 1 Alcance 2
Refrigeracién/
Climatizacion
2,29t CO, eq
EMISIONES ) Emision por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 112,81t CO, eq 889,21t CO, eq 1.002,02tCO,eq 0,10t CO, eq

El Ayuntamiento de Miajadas ha suministrado los datos de recarga anual de gases fluorados; ademas tiene todos
los datos bien desagregados por edificios/sedes, siendo una de las huellas con un calculo mas completo y que
mejor se aproxima a las emisiones reales.

Los colegios son las instalaciones fijas responsables de emisiones de GEIl, siendo su combustible principal el
gasoleo C, empleado en la calefaccién de las instalaciones. Los vehiculos de la Mancomunidad son los principales
responsables de las emisiones de GEI en el municipio, con mas de 28 t CO, eq.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico, cuyo suministro no es de fuente renovable, son los principales
responsables de las emisiones indirectas a la atmosfera, alcanzando las 575 t CO, eq. Cuenta con instalaciones
para generacion de energia renovable: Solar fotovoltaica y consumo de pellets.

Aun asi las emisiones por habitante es una de las mas elevadas del estudio.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Murcia 2016

. . N° DE .
ENTIDAD: PROVINCIA: HABITANTES: SUPERFICIE:
AYUNTAMIENTO DE MURCIA MURCIA 886,0 KM?

441.003
ALCANCE 2
Electricidad.
ALCANCE 1 Incluidas todas
Instalaciones fijas. Incluidos centros educativos, las dependencias RESUMEN DE RESULTADOS DE
centros deportivos y Policia local. municipales, HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales. el alumbrado 1+2, ANO 2016
Climatizacion. Incluido carga de gases fluorados. publllco y
semaforos. .
Huella de carbono segin alcances
(t COzeq)
|nSta|aCi0neS ﬁjas Distribucidn de actividades emisoras
alcance 1 15.000,00
2.419,65t COZ eq minst. filzs ®Transp.  m Climat.
10.000,00
Transporte 5.000,00 T
Electricidad 0.00

1.026,68 t CO, eq

Alcance 1 Alcance 2

12.113,29t CO, eq

Refrigeracién/
Climatizacion

165,18t CO, eq

EMISIONES EMISION TOTAL:  Emisién por
ALCANCE 2: 15.724,81 habitante:

EMISIONES ALCANCE 1: 3.611,52t CO, eq 12.113,29t CO, eq (MO ML 0,04t CO, eq

El Ayuntamiento de Murcia ha suministrado los datos de recarga anual de gases fluorados; siendo una de las
huellas con un calculo mas completo y que mejor se aproxima a las emisiones reales.

Las instalaciones deportivas, son las instalaciones fijas mas importantes responsables de emisiones de GEl,
empleado en la calefaccién de las instalaciones con 1.449 t CO, eq. Su flota de autobuses y los vehiculos de
servicio de trafico son los principales responsables de las emisiones de GEl en el municipio, con mas de 1.025 t
€O, &}

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones municipales, cuyo suministro no es de fuente
renovable, son los responsables de las emisiones indirectas a la atmésfera, alcanzando las 12.113 t CO, eq.
Cuenta con instalaciones para generacién de energia renovable: Solar fotovoltaica.

Sus emisiones por habitante son de las mas bajas del estudio.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Palma 2016

. . N° DE .
ENTIDAD: PROVINCIA: HABITANTES: SUPERFICIE:
AYUNTAMIENTO DE PALMA ISLAS BALEARES 434.516 208,6 KM?
ALCANCE 1 ALCANCE 2
Instalaciones fijas. Incluidas todas las Electricidad.
dependencias municipales. Incluidas todas
Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales. las dependencias

limatizacion. Incluido carea d fluorad municipales y RESUMEN DE RESULTADOS DE
Climatizacion. Incluido carga de gases fluorados. g 5lymprado HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
publico. 1+2, ANO 2016

Instalaciones ﬁJaS Distribucidn de actividades emisoras

alcance 1
Minst. filas ®WTransp. W Climat.

1.110,29t CO, eq Huella de carbono segin alcances

(t COzeq)
Transporte % 3000000
23.850,87 t CO, eq Electricidad 20.000,00
26.127,34tCO,eq 1000000
0,00
Refrigeracioén/ Alcance 1 Alcance 2
Climatizacién
20,88t CO, eq
EMISIONES EMISION TOTAL: Emision por
ALCANCE 2: 51.109,37 habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 24.982,03 t CO, eq 26.127,34t CO, eq RO -T:] 0,12t CO, eq

En el Ayuntamiento de Palma las instalaciones fijas mas importantes responsables de emisiones de GEI son
las instalaciones deportivas, siendo su combustible principal gas natural, empleado en la calefaccién de las
instalaciones y ACS. Destaca el consumo de gas natural del crematorio de la Funeraria municipal con 234t CO, eq.

En el consumo por transporte se han tenido en cuenta los vehiculos de los diferentes servicios y edificios
municipales destacando las emisiones por consumo de gasolina y gaséleo de la Empresa Municipal de Aguas y
Alcantarillados (EMAYA), y de la Empresa Municipal de transporte que suman mas de 23.850 t CO, eq.

El alumbrado publico y el consumo de EMAYA, cuyos suministros no son de fuente renovable, son los principales
responsables de las emisiones de GEl en el municipio, alcanzando las 26.127 t CO, eq. Aunque cuenta con
instalaciones para generacién de energia renovable, paneles solares y biomasa, las emisiones por habitante se
encuentran entre las mas altas del informe.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Parla 2016

. . N° DE .
ENTIDAD: PROVINCIA: HABITANTES: SUPERFICIE:
AYUNTAMIENTO DE PARLA MADRID 24,4 KM?

128.861
ALCANCE 1 ALCANCE 2
Instalaciones fijas. Incluidos los edificios o
municipales (colegios, instalaciones deportivas, Electricidad.
Policia local y otras dependencias municipales) Incluidas todas

las dependencias
municipalesy
el alumbrado

RESUMEN DE RESULTADOS DE
HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
1+2, ANO 2016

Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales.
Excluido el transporte publico, cuya gestién
corresponde al Consorcio Regional de Transportes

: publico,
dg 'V'af‘”d:, . semaforosy
Climatizacion. No se ha registrado recarga de gases  fyentes.
fluorados.
Instalaciones ﬁjas Distribucidn de actividades emisoras Huella de Carbonosegﬂn alcances
alcance 1 (t COZeq)
998,41t CO, eq minst fijss ®Transp. = Climat.
1.500,00
Transporte 1.000,00
134,32t COZ eq Electricidad 500,00 .:
0,00

954,41 t CO2 eq

Alcance 1 Alcance 2

Refrigeracion/
Climatizacion

0,00t CO2 eq
EMISIONES ) Emisién por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 1.132,73t CO, eq 954,41t CO, eq 2.087,14tCO,eq 0,02t CO,eq

El Ayuntamiento de Parla, a pesar de no disponer de datos de recarga anual de gases fluorados, tiene el resto de
los datos bien desagregados por edificios/sedes, siendo una de las huellas con un calculo mas completo y que
mejor se aproxima a las emisiones reales.

En el Ayuntamiento de Parla los colegios son las instalaciones fijas mas importantes responsables de emisiones
de GElI, siendo su combustible principal gas natural, empleado en la calefacciéon y ACS.

Las emisiones procedentes del parque movil alcanzan las 134t CO, eq, valor reducido ya que el transporte urbano
es gestionado por el Consorcio Regional de Transporte de Madrid.

El consumo eléctrico, y en concreto el alumbrado publico, cuyo suministro no es de fuente renovable, es el
principal responsable de las emisiones de GEI en el Ayuntamiento, alcanzando las 363 t CO, eq.

Cuenta con instalacion para generacién de energia renovable solar fotovoltaica en el Punto limpio C/Bruselas,
aunque sin funcionamiento en 2015.

Las emisiones por habitante se encuentran entre las mas bajas del informe.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de
Rivas Vaciamadrid 2016

. o

eI PROVINCIA: e : SUPERFICIE:

AYUNTAMIENTO DE RIVAS MADRID HABITANTES: T

VACIAMADRID 84.550 .

ALCANCE 1 ALCANCE 2

Instalaciones fijas. Incluidos centros escolares, y

otras dependencias municipales. Electricidad.

Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales, de Incluidas todas

limpieza municipal, excepto transporte urbano las dependencias

(autobus y metro) municipales,

Climatizacion. Incluida carga de gases fluorados. colegiosy RESUMEN DE RESULTADOS DE
Ce,”tlfos escolares  jjg| | A DE CARBONO DE ALCANCE
publicos, 142, ANO 2016
alumbrado
publicoy las

instalaciones
de la Empresa

Municipal .
de Servicios Huella de carbono segiin alcances
Rivamadrid. (t COeq)
. - o iy . 5.000,00
Distribucion de actividades emisoras L
Instalaciones fijas o ot 4000,00
2.688.77tCO eq W inst. fijas ®mTransp.  ® Climat. 3.000,00
2 2.000,00
1.000,00
Transporte 0,00
1.151,83 t CO, eq Electricidad Alcance 1 Alcance 2
3.460,60 t CO, eq
Refrigeracién/
Climatizacion
255,11t CO, eq
EMISIONES ) Emision por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 4.075,71t CO, eq ERTINCOANaoly- Il 7.563,31tCO,eq 0,09tCO,eq

El Ayuntamiento de Rivas Vaciamadrid ha suministrado los datos de recarga anual de gases fluorados, tiene todos
los datos bien desagregados por edificios/sedes, incluyendo las instalaciones de la Empresa Municipal de Servicios
Rivamadrid, siendo una de las huellas con un calculo mas completo y que mejor se aproxima a las emisiones
reales.

Los colegios y las instalaciones deportivas son las instalaciones fijas mas importantes responsables de emisiones
de GEl, siendo su combustible principal gas natural, empleado en la calefaccion de las instalaciones.

Su flota de vehiculos de administracion y gerencias es la principal responsable de las emisiones por consumo
de gasoleo, con mas de 510 t CO, eq, ya que el transporte urbano es gestionado por el Consorcio Regional de
Transporte de Madrid.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones municipales, cuyo suministro no es de fuente

renovable, son los responsables de las principales emisionesindirectas a laatmosfera, alcanzando las 3.460t CO, eq.

Cuenta con instalaciones para generacién de energia renovable fotovoltaica.
Las emisiones por habitante se encuentran entre las mas altas de las obtenidas en el estudio.

Y -




Huella de Carbono del Ayuntamiento de San Vicente
del Raspeig 2016

. o
Eutlel PROVINCIA: De , SUPERFICIE:
AYUNTAMIENTO DE SAN AICANTE i 52 AT
VICENTE DEL RASPEIG 56.715 J
ALCANCE 2
ALCANCE 1
Instalaciones fijas. Incluidos centros escolares, Electricidad.
comedores escolares y patronato municipal de :ncl(ljudas 'ch)da;
deportes. as aepenaencias RESUMEN DE RESULTADOS DE

. . , - municipales
Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales y ol alumpbradg

autobuses urbanos. e
T . publico,
Climatizacion. No se ha realizado recarga de gases  semaforos y

HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
1+2, ANO 2016

fluorados. fuentes.
Instalaciones fijas Distribucién de actividades emisoras Huella de carbono segin alcances
alcance 1 (t co eq)
322,32t CO2 eq minst.filzs WTransp.  ® Climat. 2
1.000,00
Transporte 28888
- 400,00
456,57 t CO, eq Electricidad 200,00
0,00
Z0TECO;€q Alcance 1 Alcance 2
Refrigeracién/
Climatizacion
0,00t CO2 eq
EMISIONES ) Emision por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 778,89t CO, eq 7,07t CO, eq 785,96 t CO, eq 0,01t CO, eq

En el Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig las instalaciones fijas del patronato municipal de deportes son
las tienen unas mayores emisiones a la atmoésfera de GEI, por el consumo de gas natural empleado en sus
calefacciones, alcanzando las 139 t CO, eq.

Las emisiones procedentes del parque movil alcanzan las 457t CO, eq, valor elevado puesto que esta incluido el
transporte urbano.

El consumo eléctrico, tras el cambio de suministro a fuentes renovables a principio del periodo, ha supuesto una
importante reduccion de las emisiones de GEl en el Ayuntamiento, siendo la cantidad emitida practicamente nula.

Cuenta con instalacién para generacion de energia renovable fotovoltaica, aunque sin funcionamiento.

Las emisiones por habitante es la cifra mas baja del informe.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Sant Boi
de Llobregat 2015

ENTIDAD: N° DE
PROVINCIA: SUPERFICIE:
AYUNTAMIENTO DE SANT BOI o\ b o onia HABITANTES: A
DE LLOBREGAT 82.195 .
ALCANCE 1 ALCANCE 2
) . ) ) Electricidad.

Instalaciones fijas. Incluidas dependencias Incluidas todas RESUMEN DE RESULTADOS DE
municipales. las dependencias | jyELLA DE CARBONO DE ALCANCE
Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales municipales 1+2 ANO 2016
Climatizacioén. Incluida carga de gases fluorados. y alumbrado

publico.
Instalaciones fijas S - . i

pistribucom de actividudes emisoras Huella de carbonosegin alcances
772’72 t COZ eq W Inst. fijas ®WTransp.  ® Climat. (t C02 eq)
Transporte 5.000,00
. 4.000,00

467,06 t CO, eq Electricidad 3.000,00

4059431C0,0q |00
Refrigeracién/ 0,00

T Alcance 1 Alcance 2

Climatizacion
73,06t CO, eq

EMISIONES ) Emision por

ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 1.312,85 t CO, eq YNCIRERSaoN Il 5.372,27 t CO,eq 0,07t CO,eq

El Ayuntamiento de Sant Boi de Llobregat ha suministrado los datos de recarga anual de gases fluorados, tiene
todos los datos agregados.

Los edificios municipales son las instalaciones fijas mas importantes responsables de emisiones de GEl, siendo su
combustible principal gas natural, empleado en la calefaccién de las instalaciones.

Su flota de vehiculos esla principal responsable de las emisiones por consumo de gaséleo, con mas de 467 t CO, eq.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones municipales, cuyo suministro no es de fuente
renovable, son los responsables de las principales emisiones indirectas a laatmosfera, alcanzando las 4.059t CO, eq.

Cuenta con instalaciones para generacién de energia renovable fotovoltaica.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Santa Cruz

de Tenerife 2015

ENTIDAD: PROVINCIA:

SANTA CRUZ DE
TENERIFE

AYUNTAMIENTO DE SANTA
CRUZ DE TENERIFE

ALCANCE 1

Instalaciones fijas. No existen consumos de
combustibles fésiles.

Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales, excepto
transporte publico que no es gestionado por el
Ayuntamiento.

Climatizacion. No se ha realizado recarga de gases
fluorados.

ANO DE N° DE .
cALcuLo: HABITANTES;  SOPERFICIE:
2015 203.811 150,6 KM
ALCANCE 2

Electricidad.

Incluidas todas
las dependencias

municipales,
alumbrado RESUMEN DE RESULTADOS DE
publico, HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE

colegios y aguas 1+2, ANO 2015
(Saneamiento y

distribucion). Huella de carbono seg(in alcances

Instalaciones fijas

0,00t CO, eq

Distribucién de actividades emisoras
alcance 1
m Climat.

o Inst. fijas W Transp.

Transporte

364,67 t CO2 eq

Refrigeracién/
Climatizacion

0tCO,eq

EMISIONES ALCANCE 1: 364,67 t CO, eq

(t COseq)

20000,00

15.000,00

10.000,00
Electricidad 5.000,00

0,00

16.235,59t CO, eq Alcance 1 Alcance 2
EMISIONES ) Emision por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
([PECRLAEON-l 16.600,26tCO,eq 0,08t CO,eq

El Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife no dispone de consumos asociados a instalaciones fijas ni ha realizado

recarga de gases fluorados, lo que supone una reduccién significativa de emisiones.

Su flota de vehiculos es la principal responsable de las emisiones por consumo de gaséleo y gasolina, con mas

de 360t CO, eq.

Los consumos eléctricos de las instalaciones municipales, cuyo suministro no es de fuente renovable, son los

responsables de las principales emisiones indirectas a la atmosfera, alcanzando las 16.235 t CO, eq. Destaca el

consumo eléctrico de Aguas (Saneamiento y distribucién) que supone unas emisiones de 15.008 t CO, eq.

Cuenta con instalaciones para generacién de energia renovable fotovoltaica.

Aun asi sus emisiones por habitante se encuentran entre las mas elevadas del estudio.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Segorbe 2016

: : ANO DE N° DE :
ENTIDAD: PROVINC'IA. CALCULO: HABITANTES: SUPERFICZIE.
AYUNTAMIENTO DE SEGORBE CASTELLON 2016 9.168 106,1 KM
ALCANCE 1 ALCANCE 2

- . ) " Electricidad.
Instalaciones fijas. Incluido centro acuatico, Incluidas todas
polideportivo, pista multiusos y ciudad deportiva las dependencias
Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales, excepto  municipales, RESUMEN DE RESULTADOS DE
transporte publico. excepto HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
Climatizacion. Incluida carga de gases fluorados. alumbrado 1+2, ANO 2016
publico.
Instalaciones fijas Distribucién de actividades emisoras Huella de carbono segiin alcances
alcance 1 (t CO.e )
114,90 t COZ eq M Inst. fijas ®WTransp. o Climat. 2 q
0% 150,00
T
ransporte 100,00
Electricidad
11,541 CO, eq 50,00

116,81 t CO, eq 0,00

. . Alcance 1 Alcance 2
Refrigeracién/

Climatizacién

0,42t CO, eq
EMISIONES ) Emision por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 126,86 t CO, eq 116,81t CO, eq 243,67t CO, eq 0,03t CO, eq

El Ayuntamiento de Segorbe ha suministrado los datos de recarga anual de gases fluorados; ademas tiene todos
los datos bien desagregados por edificios/sedes, siendo una de las huellas con un calculo mas completo y que
mejor se aproxima a las emisiones reales.

El Centro acuatico es la instalacion fija mas importante responsables de emisiones de GEl, siendo su combustible
principal gas natural, empleado en la calefaccion de las instalaciones, con unas emisiones de 86 t CO, eq.

Las emisiones procedentes del parque mévil alcanzan las 11 t CO, eq.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones municipales, cuyo suministro no es de fuente
renovable, son los responsables de las principales emisiones indirectas a la atmosfera, superando las 116t CO, eq.
Destaca el consumo eléctrico del Centro acuatico que supone unas emisiones de mas de 57 t CO, eq.

Cuenta con instalaciones para generacién de energia renovable fotovoltaica.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Soto del Real 2016

. o
ENTIDADE PROVINCIA: e . SUPERFICIE:
AYUNTAMIENTO DE SOTO DEL ..\ o o HABITANTES: A
REAL 8.752
ALCANCE 1 ALCANCE 2
Instalaciones fijas. Incluidas dependencias Electricidad.
municipales. Incluidas todas RESUMEN DE RESULTADOS DE

las dependencias

Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales. HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE

Climatizacién. No se han realizado recarga de gases mu|n|C|kp))alils 1+2, ANO 2016
fluorados y aumbrado
: publico.
Instalaciones Distribucion de actividades emisoras
fijas alcance 1
W inst.fijas WTransp.  w Climat. Huellade carbono seginalcances
189,04 t COZ eq (t CDE eq}
Transporte
Electricidad
26,79t CO, eq
286,34t CO, eq
Rgfrlge.rac!c?n/ Alcance 1 Alcance 2
Climatizacion
0tCO,eq
EMISIONES ) Emisién por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 215,83t CO, eq 286,34t CO, eq 502,17t CO, eq 0,06t CO, eq

El Ayuntamiento de Soto del Real, dispone de los datos bien desagregados por edificios/sedes, y por lo tanto se ha
podido realizar un calculo muy completo y que se aproxima a las emisiones reales.

El colegio Chozas de la Sierra destaca por ser la instalacion fija mas importante responsable de emisiones de GEl,
debido tanto al gaséleo empleado en la calefaccién de las instalaciones, como por su consumo eléctrico, siendo
sus emisiones totales de mas de 80 t CO, eq.

Su flota de vehiculos municipales son los principales responsables de las emisiones de GEl en el municipio a nivel
de transporte aunque no en una cifra muy relevante en el calculo global, con mas de 24 t CO, eq.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones deportivas, cuyo suministro no es de fuente
renovable, son los principales responsables de las emisiones indirectas a la atmésfera del Ayuntamiento,
alcanzando las 209 t CO, eq. No cuenta con instalaciones identificadas para generacion de energia renovable.

Las emisiones por habitante se encuentran por debajo de la media obtenida en el estudio.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Toledo 2016

: : ANO DE N° DE :
ENTIDAD: PROVINCIA: CALCULO: HABITANTES: SUPERFICI:E.
AYUNTAMIENTO DE TOLEDO TOLEDO 2016 83.459 232,10 KM
ALCANCE 1 ALCANCE 2
Instalaciones fijas. Incluido Ayuntamiento, Electricidad.

Biblioteca, Bomberos, Casa Cultura, Hogar jubilado  Incluidas todas
e instalaciones educativas. las dependencias RESUMEN DE RESULTADOS DE
‘ ; ‘ - municipales,
Vehiculos. Inglu!dos vehiculos municipales y |U| ' 'Pb ] HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
autobuses publicos urbanos. el alumbrado 142 ANO 2016
publicoy '

Climatizacion. Incluido carga de gases fluorados en

la enfriadora de la estacién de autobuses. semaforos.
Instalaciones R . i Huella de carbono segun alcances
- Distribucién de actividades emisoras
fIJaS alcance 1 (t Cozeq)
3 co M inst. filas MW Transp. W Climat.
743171 €0, eq 6.000.00
4.000,00
Transporte 0000
Electricidad -V,
4.724,69t CO, eq 562,96 £ CO. e 0,00 IR
! 2€4 Alcance 1 Alcance 2
Refrigeracién/
Climatizacién
112,73t CO2 eq
EMISIONES ) Emision por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
EMISIONES ALCANCE 1: 5.580,58 t CO, eq 992,96t CO, eq 6.573,54tCO,eq 0,08tCO,eq

El Ayuntamiento de Toledo, dispone de los datos bien desagregados por edificios/sedes, y ha suministrado los
datos de recarga anual de gases fluorados de la enfriadora de la estacién de autobuses.

Las instalaciones educativas destacan por ser la instalacion fija mas importante responsable de emisiones de
GEl, debido al gaséleo empleado en la calefaccion de las instalaciones siendo sus emisiones totales de mas de
540t CO, eq.

Su flota de vehiculos municipales son los principales responsables de las emisiones de GEl en el municipio a nivel
de transporte con mas de 4.724 t CO, eq, en especial emitidas por la flota que consume GNC.

Los consumos eléctricos del alumbrado publico e instalaciones deportivas, cuyo suministro no es de fuente
renovable, son los principales responsables de las emisiones indirectas a la atmoésfera del Ayuntamiento,
alcanzando las 992 t CO, eq. Aunque se han reducido las emisiones por este concepto al contar con parte de
suministro eléctrico a través de una compafiia suministradora que dispone de GdO 100% renovable.

No cuenta con instalaciones identificadas para generacién de energia renovable.

Las emisiones por habitante se encuentran por debajo de la media obtenida en el estudio.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de la Villa
de Moya 2016

ENTIDAD:

AYUNTAMIENTO DE LA VILLA
DE MOYA

PROVINCIA:
LAS PALMAS

ALCANCE 1

Instalaciones fijas. No se poseen instalaciones fijas
gue consuman combustibles fosiles.

Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales y otros
motores, y no disponen de transporte urbano.

Climatizacion. No se ha realizado recarga de gases
fluorados.

ANO DE N° DE :
cALcuLo: HABITANTES: >0 CRFICIE:
2016 7.789 31,90 KM
ALCANCE 2

Electricidad.

Incluidas todas

HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE

Distribucion de actividades emisoras
alcance 1

Instalaciones fijas

0,00t CO, eq minst fijas WTransp. = Climat.

Transporte

78,471 CO, eq

Refrigeracién/
Climatizacion

0,00t CO, eq

municipales !
y alumbrado 1+2, ANO 2016
publico.
Huella de carbono segiin alcances
(t COzeq)
500,00
400,00
Electricidad 38888
461,90t CO, eq 108:88 .
. Alcance 1 Alcance 2

EMISIONES ALCANCE 1: 78,47 t CO, eq

EMISIONES ) Emision por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: habitante:
461,90t CO, eq 540,37t CO, eq 0,07t CO, eq

El Ayuntamiento de la Villa de Moya, tiene el resto de los datos bien desagregados por edificios/sedes, siendo una

de las huellas con un calculo mas completo y que mejor se aproxima a las emisiones reales.

El Ayuntamiento de Villa de Moya no consume combustibles fosiles en instalaciones fijas ni ha realizado recargas

de gases fluorados.

Los consumos eléctricos, sobre todo del alumbrado publico, son los principales responsables de emisiones son los

principales responsables de las emisiones de GEI en el municipio, con mas de 406 t CO, eq.

No cuenta con instalaciones para generacion de energia renovable identificadas.

Las emisiones por habitante se encuentran entre las mas bajas del informe.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Villalbilla 2016

ENTIDAD: PROVINCIA:

MADRID

AYUNTAMIENTO DE
VILLALBILLA

ALCANCE 1
Instalaciones fijas. Incluidas dependencias
municipales.

Vehiculos. No se dispone de registro de consumo
de combustibles fosiles de los vehiculos
municipales.

Climatizacion. No se ha realizado recarga de gases
fluorados.

N° DE :
HABITANTES: SUPERFICZIE.
12.720 34,60 KM
ALCANCE 2
Electricidad.

Incluidas todas

las dependencias RESUMEN DE RESULTADOQOS DE

HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE

Instalaciones fijas

287,341 CO, eq

Distribucion de actividades emisoras
aleance 1
W Inst. fijas W Transp.

o Climat.

Transporte
0,00t CO, eq

Refrigeracién/
Climatizacion

0,00t CO, eq

municipales !
yalumbrado 1+2, ANO 2016
publico.
Huella de carbono segiin alcances
(t COseq)
1.500,00
1.000,00
500,00
Electricidad 0.00
1.080,91tCO, eq Alcance 1 Alcance 2

EMISIONES ALCANCE 1: 287,34t CO, eq

Emision por
habitante:

EMISIONES
ALCANCE 2:

1.080,91t CO, eq

EMISION TOTAL:

1.368,25 t CO, eq

0,11t CO, eq

El Ayuntamiento de la Villalbilla, al ser el primer afio de su calculo no dispone de datos sobre los consumos de
los vehiculos municipales, ya que no tenia un procedimiento para su registro y no ha realizado recarga de gases

fluorados.

Dispone de datos desagregados de consumo de gas natural y gaséleo de las instalaciones fijas.

Los consumos eléctricos, sobre todo del alumbrado publico, son los principales responsables de emisiones son
los principales responsables de las emisiones de GEI en el municipio, con mas de 1.080 t CO, eq.

Cuenta con instalaciones para generacién de energia renovable fotovoltaica.

Aun asi las emisiones por habitante se encuentran entre las mas altas del informe.




Huella de Carbono del Ayuntamiento de Zaragoza 2016

ENTIDAD: N° DE

PROVINCIA: SUPERFICIE:
AYUNTAMIENTO DE ARACOZA HABITANTES: ] [
ZARAGOZA 661.108 :
ALCANCE 2
ALCANCE 1
Instalaciones fijas. Incluidos colegios, instalaciones  Electricidad.
deportivas y otras dependencias municipales. Incluidas todas
Vehiculos. Incluidos vehiculos municipales, excepto ~ las dependencias
transporte publico. mlf.m,upales,
Climatizacion. Incluido carga de gases fluorados. :ﬁjlrgs;"ado RESUMEN DE RESULTADOS DE
P HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
publico y 1+2, ANO 2016
semaforos '
Instalaciones flJaS Distribucidn dael;c:i\:d;des emisoras Huella de carbono segl]n alcances
10056,98 t CO2 eq o Inst. fijas ®WTransp. = Climat. {t COZ Eq}
Transporte
1.185,29 CO, eq Electricidad
23.397,92t CO, -
€q
) Alcance 1 Alcance 2
Refrigeracion/
Climatizacion
312,67 t CO2 eq
EMISIONES ) Emision por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL:  habitante:
EMISIONES ALCANCE 1:11.554,94 t CO, eq VERLYAYSaoN-/l 34.952,86tCO,eq 0,05tCO,eq

El Ayuntamiento de Zaragoza, ha suministrado los datos de recarga anual de gases fluorados; ademas tiene todos
los datos bien desagregados por edificios/sedes, siendo una de las huellas con un calculo mas completo y que
mejor se aproxima a las emisiones reales.

Las guarderias, colegios infantiles y de primaria, siendo su combustible el gas natural y el gaséleo ¢, empleado en
la calefaccion de sus instalaciones, son las instalaciones fijas responsables de las mayores emisiones de GEl en el
Ayuntamiento, con mas de 3.760 t CO, eq.

El consumo de gasolina de su flota de turismos destaca en su emision a nivel de transporte con mas de 473t CO, eq.

La caracteristica mas destacable es la gran reduccién de las emisiones de GEl en los consumos eléctricos debido a
que parte de la electricidad suministrada dispone de Garantia de Origen de la electricidad renovable en el 100%.

Cuenta con instalaciones para generacién de energia renovable fotovoltaica.

Las emisiones por habitante se encuentran por debajo de la media del informe.




Huella de Carbono de la Diputacion Provincial
de Badajoz 2016

ENTIDAD: . N° DE .
DIPUTACION PROVICIAL DE ;igX;gglA HABITANTES: gl;PIE“I;I:ICIE.
BADA)OZ 45 .
ALCANCE 2
ALCANCE 1 Electricidad.
Instalaciones fijas. No existen consumos. Incluido
. . . ) consumo RESUMEN DE RESULTADOS DE
Vehiculos. Incluidos vehiculos gestionados por el eléctrico del HUELLA DE CARBONO DE ALCANCE
centro. Centro de I+D de 1+2, ANO 2016
Climatizacion. No se dispone de registro de carga Sostenibilidad
de gases fluorados. Local/Promedio.
|nSta|aCIOnes ﬂJas Distribucion de actividades emisoras Hue"a d& carhanﬂ aegﬂn alcancﬁ
alcance 1
0,00t CO, eq minst.fijas mTransp. ® Climat. (tCOzeq)
Transporte b
35,09t CO, eq Electricidad N, 00 . .
38,321 CO,eq :.':.:.
Alcance 1 Alcance 2
Refrigeracién/
Climatizacion
0,00t CO, eq
EMISIONES ) Emision por
ALCANCE 2: EMISION TOTAL: trabajador:
EMISIONES ALCANCE 1: 35,09t CO, eq 3832tC0,eq 73,41t CO, eq 1,63t CO, eq

La Diputacién Provincial de Badajoz ha realizado el calculo de la huella de carbono del edificio del CENTRO DE |+D
de la Sostenibilidad Local/PROMEDIO como proyecto piloto.

El Edificio no consume combustibles fésiles en instalaciones fijas ni ha realizado recargas de gases fluorados.
Su flota de vehiculos cuenta con algunos ejemplos de turismos hibridos y eléctricos que reducen las emisiones.

Su consumo eléctrico, cuyo suministro no es de fuente renovable durante los meses de octubre a diciembre, son
los principales responsables de las emisiones de GEI en el municipio, alcanzando las 38 t CO, eq.

Su indice de emision es por trabajador por lo que no es comparable con el resto de entidades del estudio.




2. Resumen y comparativa de datos obtenidos

2.1. Resumen de datos obtenidos

Relacion de emisiones correspondientes al Alcance 1 de las Entidades Locales correspondientes al afio
2014:

~ TOTAL
INSTALACIONES REFRIGERACION/ ALCANCE 1

ENTIDAD LOCAL FIJAS TRANSPORTE ¢} |\mATIZACION

(t CO, eq)

Ayuntamiento de Algeciras 82,23 1.709,59 0,00 1.791,82

Total general 1.709,59 1.791,82

Relacion de emisiones correspondientes al Alcance 1 de las Entidades Locales correspondientes al

afno 2015:
INSTALACIONES REFRIGERACION/ L
% ALCANCE 1
ENTIDAD LOCAL S TRANSPORTE CLIMATIZACION
(t CO, eq)
Ayuntamiento de Algeciras 91,81 1.617,68 0,00 1.709,49
Ayuntamiento de Arnedo 225,84 71,33 0,00 297,18
Ayuntamiento de Calvia 753,58 2.292,37 0,00 3.046,15
Ayuntamiento de Sant Boi de 772,72 467,06 73,06 1.312,85
Llobregat
Ayuntgmlento de Santa Cruz de 0,00 364,67 0,00 364,67
Tenerife

Total general 1.843,95 4.813,11




Relacion de emisiones correspondientes al Alcance 1 de las Entidades Locales correspondientes al afio
2016:

TOTAL

ENTIDAD LOCAL T As > TRANSPORTE (-t PUEeial ALCANCE |

(t CO, eq)
Ayuntamiento de Albacete 2.203,24 1.978,61 220,92 4.402,77
Ayuntamiento de Alcala de Henares 1.260,62 123,38 0,00 1.384,00
Ayuntamiento de Alcala la Real 290,00 148,62 0,00 438,62
Ayuntamiento de Algeciras 0,00 1.056,22 0,00 1.056,22
Ayuntamiento de Alicante 1.013,81 12.080,03 682,55 13.776,39
Ayuntamiento de Arnedo 210,22 70,54 0,00 280,76
Ayuntamiento de Calvia 676,56 2.255,32 0,00 2.931,88
Ayuntamiento de Daimiel 437,03 127,38 0,00 564,41
Ayuntamiento de Gava 819,78 1.238,74 46,12 2.104,63
Ayuntamiento de Granada 2.745,06 145,59 180,67 3.071,32
Ayuntamiento de Malaga 14.541,29 1.037,36 3.960,43 19.539,08
Ayuntamiento de Miajadas 36,14 74,39 2,29 112,81
Ayuntamiento de Murcia 2.419,65 1.026,68 165,18 3.611,52
Ayuntamiento de Palma 1.110,29 23.850,87 20,88 24.982,03
Ayuntamiento de Parla 998,41 134,32 0,00 1.132,73
éggg;?grmento de San Vicente del 32232 456,57 0,00 778,86
Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid 2.668,77 1.151,83 255,11 4.075,71
Ayuntamiento de Segorbe 114,90 11,54 0,42 126,86
Ayuntamiento de Soto del Real 189,04 26,79 0,00 215,83
Ayuntamiento de Toledo 743,17 4.724,69 112,73 5.580,58
Ayuntamiento de Villa de Moya 0,00 78,47 0,00 78,47
Ayuntamiento de Villalbilla 287,34 0,00 0,00 287,34
Ayuntamiento de Zaragoza 10.056,98 1.185,29 312,67 11.554,94
Diputacién Provincial de Badajoz 0,00 35,09 0,00 35,09

Total general 43.144,62 53.018,32 5.959,97 | 102.122,85

Relacion de emisiones totales correspondientes al Alcance 2 de las Entidades Locales correspondientes
al afo 2014:
TOTAL ALCANCE 2
(t CO, eq)
Ayuntamiento de Algeciras 4.099,11 4.099,11
Total general 4.099,11 4.099,11

ENTIDAD LOCAL ELECTRICIDAD




Relacion de emisiones totales correspondientes al Alcance 2 de las Entidades Locales del afio 2015:

ENTIDAD LOCAL ELECTRICIDAD RRAEE RN
(t CO, eq)
Ayuntamiento de Algeciras 4.866,70 4.866,70
Ayuntamiento de Arnedo 883,42 883,42
Ayuntamiento de Calvia 7.161,14 7.161,14
Ayuntamiento de Sant Boi de Llobregat 4.059,43 4.059,43
Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife 16.235,59 16.235,59
Total general 33.206,28 33.206,28

Relacion de emisiones totales correspondientes al Alcance 2 de las Entidades Locales correspondientes
al afio 2016:

ENTIDAD LOCAL ELECTRICIDAD PO e
(t CO, eq)
Ayuntamiento de Albacete 3.348,00 3.348,00
Ayuntamiento de Alcald de Henares 5.760,26 5.760,26
Ayuntamiento de Alcala la Real 1.325,54 1.325,54
Ayuntamiento de Algeciras 4.239,99 4.239,99
Ayuntamiento de Alicante 0,00 0,00
Ayuntamiento de Arnedo 806,97 806,97
Ayuntamiento de Calvia 6.184,91 6.184,91
Ayuntamiento de Daimiel 1.326,71 1.326,71
Ayuntamiento de Gava 0,00 0,00
Ayuntamiento de Granada 10.934,77 10.934,77
Ayuntamiento de Malaga 22.766,95 22.766,95
Ayuntamiento de Miajadas 889,21 889,21
Ayuntamiento de Murcia 12.113,29 12.113,29
Ayuntamiento de Palma 26.127,34 26.127,34
Ayuntamiento de Parla 954,41 954,41
Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig 7,07 7,07
Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid 3.460,60 3.460,60
Ayuntamiento de Segorbe 116,81 116,81
Ayuntamiento de Soto del Real 286,34 286,34
Ayuntamiento de Toledo 992,96 992,96
Ayuntamiento de Villa de Moya 461,90 461,90
Ayuntamiento de Villalbilla 1.080,91 1.080,91
Ayuntamiento de Zaragoza 23.397,92 23.397,92
Diputacion Provincial de Badajoz 38,32 38,32
Total general 126.621,18 126.621,18




Relacion de emisiones por habitantes correspondientes al Alcance 1 del afio 2014:

t CO, eq/habitante

ENTIDAD LOCAL INSTALACIONES REFRIGERACION/ TOTAL
FIJAS Uil CLIMATIZACION  ALCANCE 1

Ayuntamiento de Algeciras 0,001 0014 0,000 0,015

Relaciéon de emisiones por habitantes correspondientes al Alcance 1 del afio 2015:

t CO, eq/habitante

< TOTAL

ENTIDAD LOCAL INSTALACIONES REFRIGERACION/
FIJAS ERANSEQRIE CLIMATIZACION ALCI:I\NCE

Ayuntamiento de Algeciras 0,001 0,014 0,000 0,014
Ayuntamiento de Arnedo 0,015 0,005 0,000 0,020
Ayuntamiento de Calvia 0,015 0,046 0,000 0,061
Ayuntamiento de Sant Boi
de Llobregat 0,009 0,006 0,001 0,016
Ayuntamiento de Santa Cruz
de Tenerife 0,000 0,002 0,000 0,002




Relacién de emisiones por habitantes correspondientes al Alcance 1 del afio 2016:

t CO, eq/habitante
LTIl INSTALACIONES o\ nsporTE  REFRIGERACION/ AI?KQ'&E
FIJAS CLIMATIZACION 1

Ayuntamiento de Albacete 0,013 0,011 0,001 0,026
ﬁ):rj]r;traer:lento de Alcala de 0,006 0,001 0 0,007
Ayuntamiento de Alcala la Real 0,013 0,007 0 0,02
Ayuntamiento de Algeciras 0 0,009 0 0,009
Ayuntamiento de Alicante 0,014 0,037 0,002 0,052
Ayuntamiento de Arnedo 0,014 0,005 0 0,019
Ayuntamiento de Calvia 0,014 0,045 0 0,059
Ayuntamiento de Daimiel 0,002 0,007 0 0,009
Ayuntamiento de Gava 0,019 0,029 0,001 0,05
Ayuntamiento de Granada 0,012 0,001 0,001 0,013
Ayuntamiento de Malaga 0,026 0,002 0,007 0,034
Ayuntamiento de Miajadas 0,004 0,008 0 0,011
Ayuntamiento de Murcia 0,005 0,002 0 0,008
Ayuntamiento de Palma 0,002 0,055 0 0,057
Ayuntamiento de Parla 0,008 0,001 0 0,009
/I:\)a/tsjgéfgmiento de San Vicente de